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ROMA DEVLETİNİN SİYASAL DEVİRLERİ 

-Roma şehri, M.Ö. 8. Yüzyılda başını Romulus’un çektiği bir grup tarafından kurulmuştur.

-Roma siyasi tarihi, incelenmesinin kolay olması için dört döneme ayrılmıştır:

I. Krallık Devri (Ragnum) | M.Ö. 753 – M.Ö. 509

II. Cumhuriyet Devri (Res Publica) | M.Ö. 509 – M.Ö. 27

III. İlk İmparatorluk Devri (Principatus) | M.Ö. 27 – M.S. 284

IV. Son İmparatorluk Devri (Dominatus) | M.S. 284 – M.S. 1453

-İlk üç devirde magistra, senatus ve halk meclisi gibi kavramlar mevcut olmakla birlikte, Son

İmparatorluk Devrinde mutlakıyet hakimdir.

*** 

*Civitas (polis): Belirli sınırlar içerisindeki ortak hayatta örgütlenmiş, hukuken hür insanlardan kurulu

devlettir. Civitas’ın amacı, içeride toplu şeklde kurallara uygun yaşamak ve gerektiğinde kendini

dışarıya karşı savunmaktır. İki niteliği vardır.

1- Devleti oluşturan kişilerin hepsi devlet hayatına doğrudan doğruya katılırlar.

2- Bu katılış ancak hukukî bir örgütlenme ile mümkün olabilir. Bu örgütlenme üç unsurdan

oluşur: Başkan (magistratus), danışma heyeti (senatus) ve tüm kişilerin katıldığı halk meclisi

(comitia)

*Bu unsurlardan birinin eksikliği durumunda söz konusu toplum civitas olarak nitelendirilemez.

*** 

I. Krallık Devri (Ragnum):

-Bu devirde Rex denen krallar ölünceye kadar başta kalırlardı. Her rex, ölmeden önce yerine

geçmesini istediği kişiyi belirtir, eğer belirtmemişse senatus üyeleri geçici olarak interrex sıfatıyla

şehri yönetirdi.

-Senatus, kral tarafından Roma’nın kurucu kabileleri olan gensler arasından seçilen pater familias

(aile reisleri)’lardan oluşan, kralın danışma meclisidir. Senatus üyeleri ömür boyu görev yaparlar.

-Comitia, Roma halkının siyasal katılma yöntemiydi. Daha çok dini-merasimli görevleri yerine getiren

halk meclisleridir.

-Bu dönemde Roma henüz bir civitas’tı ve Etrüsk kökenli aileler siyasal ve dini alanı tekelinde

bulundurmaktaydı.

-Yine bu dönemde sınırlı hukukî ilişkilerde rex ve senatus fazla rol oynamamış, pater familias’ın aile

üzerinde kurduğu iktidar esas alınmıştır.
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II. Cumhuriyet Devri (Res Publica):

-Patricii’lerin Etrüsk kökenli son kralı tahttan indirip öldürmesiyle başlamıştır.

-Bu dönemde Roma’yı kuran asilzadelerden oluşan patricii’ler ile Roma şehrinin çevresinde yaşayan,

tarım, sanat ve zanaat ile uğraşan, Roma vatandaşı sayılmadıkları için hakları olmayan pleb’ler

arasındaki çatışmalar büyük yer tutmuştur.

-Yine bu devirde, tekrar krallık rejimi yaşanmaması için rex’in yetkileri kurulan magistra’lar arasında

paylaştırılmıştır.

-Magistra, devletin icra organı olarak faaliyet gösteren üst düzey görevlilerdir. Rex’in yetki ve

görevlerinin parçalanıp paylaştırılmasıyla oluşturulmuşlardır. Censor hariç hepsi 1 yıl görev yapar ve

bir magistra tekrar aynı göreve seçilemez. Görev süresi biten magistra, görevi süresince işlediği

kanuna aykırı hareketlerden dolayı senatus’ta yargılanır. Her görevde yetkileri birbirine denk ve

diğerini veto etme yetkisine sahip iki magistra bulunur.

-Imperium; eski devirde kralın, cumhuriyet devrinde consul ve praetor’un sahip olduğu üst düzey

yönetim yetkisidir. Genel anlamda sağladığı yetkiler şunlardır:

- Senatus’u ve halk meclisini toplantıya

çağırma yetkisi

- Cezalandırma yetkisi

- Kanun yapma yetkisi

- Orduyu komuta etme yetkisi

- Devleti yönetme yetkisi

- Yargı işlerine bakma yetkisi

-Görev süreleri boyunca hukuk üstü olan magistra’ların hukukî ehliyetleri görev sürelerinin bitimiyle

tekrar geçerli hale gelirdi ve magistra oldukları dönemde işledikleri suçlardan ötürü

yargılanabilirlerdi.

-Bu devirde yedi adet magistra’lık bulunmaktaydı:

1- Consul: Rex yetkilerine sahiptir. Halk meclisi tarafından iki adet eş yetkiye sahip consul

seçilirdi. Bu consul’lerin görev süreleri 1 yıl olup yönetimleri bitince yargılanabilirler.

Birbirlerine karşı veto hakları vardır.

a. Dictator: Consul’lerden birisinin veto hakkından vazgeçmesi durumunda diğeri

dictator olarak adlandırılırdı.

2- Praetor: Consul’dan sonraki en önemli magistra olup özel hukukla ilgili meselelere bakar.

3- Censor: Beş yıl boyunca görev yaparlar. Toplumun mali ve ahlaki yaşayışını denetler. Ailelerin

malvarlıklarını denetlemek ve vergi mükellefiyetlerini hesaplamak için belirli aralıklarla nüfus

sayımları yapar, vatandaşlara notlar verirlerdi. Kötü not alan kişinin itibarı ve şerefi

zedelenirdi. Bu kişi censor’un görev süresi boyunca infamia statüsüne düşer; şahit olamaz ve

devlet görevlerine gelemezdi. İlerleyen zamanlarda başta consul’lerin hazırladığı senatus

listelerini hazırlamak da censor’lerin görevleri arasına girmiştir.

4- Tribunus Plebis: Pleb meclisi tarafından seçilen; pleb’leri, patricii’lerin keyfi davranışlarından

korumak amacıyla görev yapan magistra’dır. Patricii meclisine gider, oy kullanamaz ancak bu

mecliste alınan kararları veto etme yetkisine sahiptir.

5- Quaestor: Hazineyi idare eden, vergileri ve para cezalarını toplayan magistra’dır.

6- Aedilis Curulis: Ticaret işlerini denetleyen magistra’dır.

Telif Hakkı © 2020 ROTACOPYCENTER - Tüm Hakları Saklıdır.



3 

-Yine bu devirde senatus, devletin istikrar organı olmuştur. Consul ve diğer magistra’lar bir karar

almadan önce senatus’a danışırlar. Senatus kararları (senatus consultum) bağlayıcı olmamasına

rağmen, görev süresi dolan magistra’ların senatus’un doğal üyesi olmaları nedeniyle genellikle

magistra’lar bu fikirlere uymuş, senatus ile ters düşmemeye çalışmıştır.

-Aynı şekilde, halk meclisinde kabul edilen kararların geçerli olması senatus’un bu kararları

onaylamasına bağlıdır.

-Senatus üyelerinin deniz ticareti ve vergi toplama şirketlerine katılmaları yasaklanmıştır.

-Yasa tasarısında bulunan magistra’lar, tasarılarını levha şeklinde halk meclisinin önüne asarlardı.

Halk meclisleri bu dönemde magistra tarafından toplanırdı ve toplantılar magistra yöneticiliğinde

sürdürülürdü. Yasa tasarısı (latio legis) görüşmelerinde kanunlar tartışılmaz, sadece oy kullanılırdı.

Kanunlar, kendilerini teklif eden magistra’ların adıyla anılırdı.

-Halk meclisinde alınan kararlar (plebisitum) başta sadece pleb’lere uygulanırken daha sonraları

patricii’lere de uygulanmaya başlanmıştır.

-Bu devirde çıkarılan Lex Caecilia Didia (MÖ 98) kanunu ile aynı kanun tasarısında birbirleriyle yakın

ilişkisi olmayan kanunların yer alması yasaklanmıştır. Bu sayede tek başına kabul edilmesi mümkün

olmayan latio legis’lerin halk tarafından kabul edileceğine inanılan diğer latio legis’lerle beraber

oylamaya sunulmasının önüne geçilmiş oldu.

 Kanunların ayrımı:

a- Lex perfecta (Tam Kanun): Bu nitelikte bir kanuna yapılan işlemler batıl, geçersiz

sayılmaktadır.

b- Lex quam minus perfecta (Daha Az Tam Kanun): Bu tip kanunlara aykırı yapılan işlemler

geçersiz kılınmaz, ancak işlem cezai tehdit altındadır.

c- Lex imperfecta (Yaptırımsız Kanun): Bu tip kanunlarda, işlem yasak olmasına rağmen bu

yasağa aykırı hareket halinde herhangi bir yaptırım öngörülmemiştir.

-Yine bu dönemde yapılan seferlerde pleb’ler ganimetlerini deniz yoluyla Roma’ya getirirken

patricii’ler deniz ticaretini aşağılık bir meslek olarak görmeye devam etmişlerdir. Sonuçta, pleb’ler

Akdeniz ticaretine egemen olarak patricii’ler kadar zenginleşmiş ve vergi vermeye başlamıştır. Bunun

sonucu olarak onlar da patricii’ler kadar hak talep etmişlerdir.

-Deniz aşırı getirilen ucuz buğday sebebiyle tahıl üretimi önemini yitirmiş, tarım faaliyetleri azalmış,

bunun sonucu olarak da üretim latifundium denilen geniş arazilerde yapılan hayvancılık, meyvecilik,

zeytincilik ve bağcılığa dönüşmeye yüz tutmuştur.

-Toprakları hayvancılık ve meyvecilik yapmak için yeterince büyük olmayan küçük çiftçiler topraklarını

satarak iş bulma amacıyla Roma’ya gelmiş, çoğu aç kalmıştır. Bunun üzerine Roma sokaklarında işsiz

olarak dolaşan ve huzursuzluk yaratan bu kişilere buğday dağıtılmaya başlanmıştır. Kendisine buğday

dağıtılan bu gruba proletarius denmiştir ve Roma zenginleri bu kimseleri siyasi çıkarları uğruna

kullanmışlardır.
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III. İlk İmparatorluk Devri (Principatus):

-Sezar’ın ölümünün ardından başa geçen Octavianus, Cumhuriyet ilkelerine bağlı görünen otoriter bir

rejim yarattı. Bu dönemde halk meclisleri ve senatus işlevlerini yeniden elde etmişler, magistra’lara

ise dokunulmamıştır. Bunun yanında Octavianus, proconsul ya da tribunus olmamasına rağmen bu iki

magistra’lığın tüm yetkilerini elinde bulundurmuştur.

-Augustus (Octavianus) ve halefleri mutlak hükümdar gibi görünmemek için Cumhuriyet Devrinin

kurumlarını korumuştur.

-Principatus dönemi magistra’ları aşağıdaki gibidir:

1- Princeps: En yüksek magistra’dır. Diğer tüm magistra’ların yetkilerine sahiptir ve diğer

magistra’ların ne ölçüde faaliyet gösterebileceğini düzenler. Dokunulmazlık, halk meclisini ve

senatus’u toplamak ve bunlara başkanlık etmek, diğer magistra kararlarını bozabilmek gibi

yetkileri vardır.

2- Diğer Magistra’lar: Bu devirde diğer magistra’lar princeps karşısında eski önem ve işlevlerini

yitirmişlerdir.

3- Praefectus Praetorio: İmparator muhafızlarının komutanıdır. Ancak zamanla yetkileri

genişlemiş ve imparatorun vekili gibi hareket etmeye başlamıştır. Zamanla adalet bakanı

olarak görev yapmıştır.

-Bu dönemde halk meclisleri Roma’nın imparatorluk sınırlarına ulaşmasıyla ve nüfusun artmasıyla

birlikte gerektiği gibi faaliyet gösteremez, toplanamaz olmuşlardır. Augustus’un ardından

magistra’ları seçme yetkisini kaybetmişler, daha sonraları I. yüzyılda ise kanun koyma faaliyetlerini

durdurmuşlardır.

-Halk meclisinin işlevsiz hale gelmesiyle ve ilk imparatorların senatus’un gücünü arttırmak için bazı

tedbirler almasıyla birlikte bu dönem senatus kuvvetlenmiştir. Kanun koyma ve magistra’lıklar için

seçim yapma yetkisine sahip olmuşlardır. Ancak senatus, II. yüzyıldan itibaren güç kaybetmeye

başlamıştır ve yetkileri içeriklerini yitirmiştir.

-Yine bu dönemde princeps’ler kadrolu memur atamaya başlamışlardır. Bu, devletleşmenin bir

göstergesidir.
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 Principatus Dönemindeki Sosyo-Ekonomik Durum:

-İlk iki yüzyılı Pax Romana (Roma Barışı) olarak adlandırılan Principatus devrinde sınırlar içinde ciddi

karışıklıklar görülmemiş, İmparatorluk en görkemli zamanlarını yaşamıştır. Pax Romana’nın

temelinde Roma’nın adalete verdiği önem ve güçlü hukuk sistemi bulunmaktadır.

-MS 212 yılında İmparator Caracalla tarafından çıkarılan Constitutio Antoniniana emirnamesi ile

peregrini (yabancı) kavramı ortadan kaldırılarak Roma sınırları içerisindeki herkese vatandaşlık

verilmiştir. Bu sayede eskiden vatandaş olmayanlardan da vergi alınmaya başlandı. Aynı zamanda

Roma vatandaşlığının halk arasında yarattığı imtiyaz ortadan kaldırılarak tüm İmparatorluk halkı

tebaaya dönüştürülmüştür.

 Principatus Devrinin Sonu:

-İmparator olmanın kesin bir kurala bağlanmayışı bu dönemin en büyük zaafıdır. Başlarda princeps

eski dönemlerdeki gibi kendinden sonra başa gelmesini istediği kişi seçmiş, ancak zamanla bu sistem

çökmüş ve imparator olacak kişi ordular tarafından belirlenmeye başlamıştır. Bu durum, birçok kez

ordular arasında çatışmaya yol açmıştır.

-Aynı şekilde, sınırlarda yaşanan savaşlar ve orduların güçlerinin farkına vararak daha çok ücret

istemeye başlaması, devlet masraflarının artması sonucu vergi ve enflasyonun artması; komutanların

merkezi dinlemeyerek isyan etmeleri, bulundukları yerleri yağmalamaları çöküntüyü hızlandırmıştır.
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III. Son İmparatorluk Devri (Dominatus):

-Dominatus, efendi (dominus) denilen tek kişinin mutlak egemenliğine dayanır.

-İmparator Diocletianus, İmparatorluk’un yönetiminin batıdan doğuya alınmasının, istediği mutlak

irade için gerekli olduğunu anlamış ve bu sebeple İmparatorluk’u Doğu ve Batı olmak üzere iki idari

bölgeye ayırmıştır.

-Devlet idaresi ilerleyen zamanlarda Constantinus tarafından tekrar bir merkez de toplanmışsa da

daha sonradan İmparatorluk kalıcı olarak yine ikiye ayrılmıştır.

-Yine Constantinus, Constantinopolis şehrini başkent yapmış ve Hıristiyanlığa serbestlik tanımıştır.

Daha sonraları İmparator Büyük Theodosius Hıristiyanlığı resmi din olarak kabul etmiş ve vasiyetinde

İmparatorluk’un iki oğlu arasında Doğu ve Batı olarak ikiye ayrılmasını istemiştir.

-Theodosius’un bu vasiyeti MS 395 yılında yerine getirilerek İmparatorluk, Doğu Roma ve Batı Roma

olmak üzere ikiye bölünmüştür.

 Dominatus Devrinde İdari Teşkilat:

-Bu dönemde Dominus vatandaşların birincisi değil, tüm yetkilerin toplandığı efendi ve tanrıdır.

Yasama, yürütme ve yargı imparatorun tekelindedir. Doğu’da veya Batı’da çıkan bir kanun kural

olarak diğerinde de yürürlüğe girmekteydi.

-İmparatorlukta hala halefiyet kanunla düzenlenmemiştir. Teoride yeni imparator, eski imparator

tarafından belirlenmekle birlikte uygulamada ordular işe karışmakta ve büyük karışıklıklar meydana

gelmekteydi.

 Dominatus Devrinde Sosyo-Ekonomik Durum:

-Senatus bu devirde varlığını sürdürmekle birlikte bir faaliyette bulunmamaktadır.

-Halk artık “tebaa” konumundadır ve yönetim yetkisi yoktur. Ayrıca halk arasında sınıflaşmalar ve

sınıflar arası evlilik yasakları başlamıştır.

-Vergi baskısından bunalan halk toprağını terk etmeye, büyük toprak sahiplerine sığınmaya

başlamıştır. Şehirler boşaltılmış vaziyettedir. Enflasyon yüksek oranlardadır.

 İmparatorluk’un Sonu:

-İmparatorluk’un ikiye bölünmesinin ardından Batı Roma varlığını çok uzun süre koruyamamış, Hunlar

ve bir Cermen kavmi olan Gotlar tarafından sürekli uğradığı saldırılara dayanamayarak 476 yılında

yıkılmıştır.

-Doğu Roma ise Batı Roma’nın yıkılmasının ardından Latin kültürü ile arasındaki bağı iyice yitirerek

Yunan kültürünün hakimiyeti altına girmiştir. 1453 yılında yıkılmıştır.

-Romanistler, Dominatus devrinin Iustinianus’un ölmesi ile 6. yüzyılda sona erdiğini kabul ederler.
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MÖ 3. yy MS 3. yy MS 565 

Ragnum 

(Krallık) 

Res Publica 

(Cumhuriyet) 

ROMA HUKUKU TARİHİ 

Eski Hukuk Devri: 

-Ius civile ya da Quirites devri de denir.

-Teamül hukuku hakimdir.

-İlk hukuk kuralları, toplum halinde yaşama sonucunda örf ve adet kuralı biçiminde ortaya çıkan

davranış kurallarıdır. Örf ve adet kuralları, toplumda uzun süre boyunca tekrarlanan ve bu tekrarlama

sonucunda toplumda o davranışlara uyulması gerektiği kanısı yaratan kurallardır. Bu kuralların

kaynağı sorgulanmaz ve söz konusu kurallara zorunluluk fikri (opinio necessitatis) denirdi.

-Ancak her örf ve adet kuralı hukuk kuralı düzeyine yükselemez. Bir örf ve adet kuralının hukuk kuralı

sayılabilmesi için yaptırıma bağlanması gerekmektedir.

-Roma’da, bu örf ve adet kaynaklı hukuk kuralları ilk zamanlarda, sadece patricii sınıfının dahil

olabildiği ve başlarında bir baş rahip (Pontifex Maximus) bulunan rahipler (pontifex) tarafından

bilinmekteydi.

-Pontifex’lik babadan oğula geçen irsi bir hukukçuluk makamıdır ve pontifex’ler eski hukuk devrinin

kaynaklarından da sayılan üç hukukî faaliyette bulunurlar:

a) Interpretare: Tefsir, yorumlama, açıklama, anlam vermedir. Hukuk kurallarının yorumlanması

işlemidir. Bu faaliyetle kanunda yer alan bir hususun anamı tespit edilirdi. Yorum yoluyla elde

edilen hukuk da ius civile’ye dahil sayılırdı.

b) Cavere: Rahiplerin; yeni hukukî şekiller, muamele tipleri, yöntemler geliştirmesi işlemidir. Bu

suretle rahipler ius civile’nin yaratılmasında önemli rol oynamışlardır. Statik durumdaki örf ve

adet hukukunun ihtiyaçları karşılamadığı durumlar içindir. Romalıların fertler arasındaki

ilişkileri düzenlememe eğilimleri rahiplerin bu işlevinin önemini arttırmıştır. Magistra’lara

danışmanlık yapan ve yapılacak hukukî bir işlem için bilgi isteyen, danışan kişilere yardım

eden rahipler; bu sayede yeni işlemler ve şekiller geliştirmişlerdir. Bu faaliyet, legis

actiones’in oluşmasına büyük katkı sağlamıştır.

c) Respondere: Rahiplerin kendilerine sorulan hukukî sorulara cevap vermesi, hukukî istişarede

bulunmasıdır. Zamanla herkese açık olarak yapılmaya başlanmıştır.

MÖ 753 MÖ 509 MÖ 27 MS 284 MS 1453

Principatus  

(İlk İmparatorluk) 

Dominatus      

(Son İmparatorluk) 

Eski Hukuk Devri Klasik Hukuk Devri Post-Klasik Hukuk Devri 
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-Bu dönemde, örf ve adet yoluyla oluşmuş hukuk kuralları sadece rahipler sınıfı tarafından bilinir ve

bu sınıf tarafından sır olarak saklanırdı. Başlarda sadece patricii sınıfından oluşan rahiplerin bu

bilgilere sahip tek grup olması, hukuk kurallarının patricii’lerin yararına yorumlanıp uygulanmasına

neden olmuş ve pleb’ler bu duruma tepki göstermeye başlamıştır.

-Uzun süren pleb-patricii çatışmalarının bir sonucu olarak On İki Levha Kanunları hazırlanıp forum

meydanına asılmıştır.

 Lex Duodecim Tabularum (On İki Levha Kanunları): Roma tarihinin ilk kanunlaşma

hareketidir. Patricii ile pleb’ler arasındaki yüksek faizler ve evlilik yasağı gibi aşırı eşitsizlikler,

hukuk bilgisinin patricii kökenli pontifex sınıfının tekelinde bulunması, hukukta açıklığın

sağlanamaması gibi durumlar pleb’leri rahatsız etmekteydi. Gelen tepkileri dindirmek

amacıyla M.Ö. 450 yılında XII Levha Kanunları hazırlandı. Bu kanunlar aynı zamanda halk

tarafından oylanarak kabul edilen ilk kanundur.

-Kanunun yapıldığı dönemdeki ekonomik, toplumsal ve hukukî ilişkiler hukuk düzeninin

muhatap aldığı pater familias’ın çevresinde yoğunlaştığı için kanunlar da pater familias baz

alınarak hazırlanmıştır.

-Kanunda kamu hukukuna çok az temas edilmiştir.

-Kanun; vasiyet, kişisel mülkiyet, aynî hak – şahsi hak gibi modern hukukun üç temel

unsuruna değinmiştir.

-Kişiler arasında hukukî anlamda eşitlik mevcuttur. İşkence kaldırılmıştır ve cezalar herkes için

eşit olarak öngörülmüştür.

-Kanunlar, pleb’lerin büyük bir kısmı haklarını bilmesine rağmen bunları nasıl kullanacağını

bilmediği için usul hukukuna dair hükümlerle başlamaktadır.

-Kişisel öç almaya set çekilmiş, suçları devletin cezalandıracağı kabul edilmiştir. Kısas usulü

(göze göz, dişe diş) ancak tarafların anlaşamaması halinde geçerli kılınmıştır.

-Kişisel öcün pater familias’lar arasında yapılacak ortak bir antlaşmayla durdurulabileceği

kabul edilmiştir.

-Yalan yere tanıklık ve hakimin rüşvet alması gibi durumlar için ağır cezalar öngörülmüştür.

-Suçüstü hırsızlıkta ölüm caiz görülürken suçüstü olmayan hırsızlıklarda hırsız çaldığı malın

değerinin iki katını ödemekle yükümlü tutulmuştur.

-Sihir ve büyücülük ile başkalarının hayatını ya da sağlığını kötü etkileyen kimselere ölüm

cezası öngörülmüştür.

-Pater familias hakimiyeti altında bulunan aile ilgili birçok kuruma kanunda değinilmemiştir.

Bunların herkes tarafından bilindiği ve teamül hukukuyla düzenlenmiş olduğu kabul

edilmiştir.

***Roma’da ailenin malları ve kişileri pater familias (aile reisi)’ın hakimiyeti (patria 

potestas) altındadır. (Bu konu detaylı olarak “Genel Kavramlar” bölümünde 

anlatılmıştır.) 

-Kadınlar ve küçükler üzerindeki vesayet, akıl hastaları ve müsrifler üzerindeki kayyımlık

konularından bahsedilmiştir.
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-Miras hukukuna ilişkin düzenlemeler mevcuttur. Mirasçılar ve vasiyetname hususları

düzenlenmiştir.

-Toplum sağlığı ve ahlakına dair konular düzenlenmiş, cenaze işlemlerine değinilmiştir.

-Günümüz hukuk sistemlerindeki komşuluğa ait düzenlemelerin temeli bu kanunla atılmıştır.

-Önemli mülkiyeti nakil muamelelerinden “mancipatio” ve “in iure cessio” düzenlenmemiş

ancak yürürlükte bırakılmıştır.

*Mancipatio ve in iure cessio, Roma hukukunda res mancipi malların mülkiyetinin

devri için gerekli olan şekilci ius civile işlemleridir.

**Roma hukukuna uzun süre hakim olan mal ayrımı, res mancipi ve res nec mancipi 

şeklinde yapılmaktaydı. 

-Res mancipi mallar, Roma Hukukunda “numerus clasus” ilkesine tabidirler. Roma ve

İtalya’daki araziler; bu araziler üzerindeki binalar, köy arazileri üzerindeki irtifaklar,

köleler, deve ve fil dışındaki yük ve çeki hayvanları res mancipi mallar olup bunların

mülkiyeti mancipatio veya in iure cessio ile devredilebilmekteydi.

-Res nec mancipi mallar ise res mancipi dışında kalan ve mülkiyetlerini devri traditio

denen işlemle yapılan mallardır.

-Fertler arasındaki hukuki işlemler hakkında çok geniş hükümler mevcut olmayıp “nexum”

denilen borçlandırıcı işlemlerde veya mancipatio sırasında tarafların söyleyeceği sözlerin

hukuk kuralı hükmünde olup tarafları bağlayacağından bahsedilmiştir.

*** 

*On İki Levha Kanunları, yazısız hukuktan yazılı hukuka geçişi temsil eder. Sınıf çatışmalarını

dindirmek için ortaya çıkmış, kanun önünde herkes eşit sayılmıştır. Bu kanunlarla birlikte

pleb’ler patricii’lerin keyfi davranışlarına karşı bir ölçüde güvenceye kavuşmuştur.

Esas itibariyle teamül hukuku hakim bırakılmıştır. Kanunlarda, Usul ve İcra hukukuna ağırlık 

verilmiş, ölçü-tartı ve sayı gibi tartışma çıkmasına müsait konular kesinliğe bağlanmıştır. 

Hukukta yer alan birçok kurumun başlangıcı sayılabilecek On İki Levha Kanunları, Roma hukuk 

anlayışının bir sonucu olarak hiçbir zaman açıkça ılga edilmemiş, yeni hükümlerin yürürlüğe 

girmesiyle XII Levha Kanunlarının eski hükümleri geçerliliklerini yitirmişlerdir. 

*** 

-Pontifex’lerin hukuk konusundaki tekeli her ne kadar On İki Levha Kanunları ile zayıflamış olsa da

legis actio (dava şekilleri)’lar hakkındaki bilgiler hala kısıtlıydı. Legis actio’lara ait teferruatlar

pontifex’lerde saklı bir şekilde bulunmaktaydı ve dava açmak isteyen kimse pontifex’lerden yardım

almak zorundaydı. M.Ö. 304 yılında devlet adamı Appius Claudius, legis actio’ları katibi Flavius’a

vererek yayılmalarını sağladı ve bu zorunluluğu ortadan kaldırdı.

-Bunun yanında M.Ö. 300 yılında pleb’lerin de rahip hukukçu olmaya başlaması ile birlikte, daha önce

gizli olarak yapılan respondere faaliyeti halka açık bir şekilde yapılmaya başlandı.

-Bu devirde borçlar hukukunda “karz (para ödüncü)” ve “trampa (malın malla değiştirilmesi)”

mevcuttur. Aynı şekilde, akitlerin, haksız fiilden doğduğu düşüncesi ve Roma Hukukuna özel bir

sözleşme olan stipulatio da bu devirde bulunmaktadır.
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 Stipulatio: Bir kimsenin, başka birisine verdiği taahhüttür. Özel bir şekle tabi olan

stipulatio’lar bazı kelimelerin söylenmesini zorunlu kılmaktadır. Belirlenen sözlerin dışına

çıkılması durumunda taahhüt geçersiz kabul edilirdi.

Çift taraflı beyanla yapılan stipulatio’lar sadece stipulatio yapan tarafı borç altına sokar.

Karşılıklı borçlanmalar için ayrı ayrı sözleşmeler yapılması gerekir ve sözleşmeyi

kanıtlayamayan kimse alacak iddiasında bulunamaz.

Stipulatio, ius civile kapsamında olup yabancılar tarafından yapılamaz.

*** 

*Cumhuriyet döneminde kanunları magistra’lar tarafından toplanan halk meclisleri çıkarmaktaydı.

Magistra yasa tasarısını hazırlar, senatus bu tasarıyı görüşür, mecliste kabul edilen yasa daha sonra

tekrar senatus’ta kabul edildikten sonra ilan edilirdi.

*Hukukun yazılı (ius scriptum) kaynağı olan kanun, yasama organı tarafından usulüne uygun şekilde

çıkarılan, devletin sınırları içerisinde veya vatandaşlara uygulanacak hukuk kurallarından oluşur.

Kanunlarda genellik ve eşitlik ilkesi hakimdir ve kanunlar çıktıktan sonra meydana gelen olaylara

uygulanır. Romalıların lex dediği kanunlar, genelde yürürlükten kaldırılmazdı. Bunun yerine aynı

konuyu düzenleyen yeni bir kanun çıktığında eski kanunun uygulanması bırakılırdı.

*Roma’da; miras, bağışlama, kefalet gibi toplumsal sorunlar toplumsal sorunlar yaratabilecek hukukî

meselelerin düzenlemelerinin kanun yoluyla yapılması tercih edilirdi. M.Ö. 367 yılında praetor’luğun

kurulmasıyla birlikte hukukun gelişmesi esas itibariyle magistra beyannamelerine ve hukukçu

faaliyetlerine dayanmıştır.

*** 
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Klasik Hukuk Devri (MÖ 300 – MS 300): 

-Bu dönemin hukuku tek bir kaynaktan çıkan bilgilerden oluşmamıştır. Kanunlar dışında; başta

praetor olmak üzere magistra’lar, senatus kararları ve imparator emirnameleri tarafından getirilen

kurallar birlikte kullanılmıştır.

-Bu devrin en önemli ürünleri, klasik hukukçular denilen, kendilerine özgü çalışma ve hukukî olaylara

yaklaşım tarzı bulunan ve her devirde saygınlık uyandırmış bir hukukçu grubunun önderliğinde ortaya

çıkan hukuk kurallarıdır.

-Gaius, Institutiones eserinde bu devrin kaynaklarını kanunlar, senatus kararları, plebiscitum’lar,

imparator emirnameleri, beyanname çıkarma yetkisi olanların çıkardığı beyannameleri, hukuk

bilginlerinin cevapları olarak saymıştır.

-Kara Avrupası modern hukuklarının temeli olan özel hukuk – kamu hukuku ayrımı klasik hukuk

dönemine dayanmaktadır.

-Klasik devri takip eden yüzyıllarda hukuka yeni bir şey ilave edilmemiştir.

A- Praetor ve Hukuku:

-Romalılar ve yabancılar arasında yapılan hukukî işlemlerin artması, ticaret hayatının önem kazanması

gibi nedenlerle sadece Romalılar arasındaki hukukî ilişkiler için öngörülmüş olan ve aşırı şekilci ius

civile’nin yetersiz kalmasına neden olmuştur.

-Romalılar yabancılarla daha sık ilişkiye girmek zorunda kaldıkları için tarafların mensup olduğu

kavimlerden bağımsız olarak bu hukukî ilişkileri düzenleyecek hukuk kurallarına ihtiyaç duyulmaya

başlanmıştır.

-Magistra’nın muhakemeyi başlatarak ihtilafın kendisinin tayin ettiği hakim önünde görülmesini

sağlaması faaliyetine denilen iurisdictio, MÖ 367 yılında çıkarılan bir kanunla praetor’lere verilmiştir.

Magistra, tarafların katılımı ile hakimin ihtilafa uygulayacağı kuralları belirlerdi.

-Praetor; bir yıl için seçilen, yargı işleriyle, davaları örgütlemek ve yargıyı idare ile görevli önemli bir

magistra’ydı.

-Praetor’luk makamı, genellikle ordunun başında Roma’nın dışına giden consul’lerin yerine şehirde

düzeni sağlamak ve bunun için önemli olan yargı işlerine bakmak üzere MÖ 367 yılında kurulmuştur.

MÖ 337’de bu makama pleblerin de gelebileceği kabul edilmiş, MÖ 242’de Romalılar ile yabancılar

arasındaki veya yabancılar arasındaki ihtilafları çözmek için praetor peregrinus (yabancılar praetor’u)

kurulmuştur.

-Praetor kanun koyucu olmayıp, onun özel hukuk alanındaki etkisi ve bu alana katkısı yasama

faaliyetinin bir sonucu değildir.

-Roma hukukuna evrensel nitelikte kuralların girmesi praetor peregrinus faaliyetleri sonucunda

olmuştur. Bu praetor’un görev ve yetki alanında oluşan kurallara ius gentium (evrensel hukuk)

denmiştir.

-Ius civile’ye, örf ve adetlere, kanunlara, mancipatio gibi Roma’ya özgü işlemlere bağlı olmayan

praetor peregrinus, bu nedenle praetor urbanus (şehir praetor’u)’a göre daha serbest hareket

edebilmiş; iurisdictio ve imperium yetkilerine dayanarak yeni kurallar yaratabilmiştir.
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-Praetor urbanus ve praetor peregrinus tarafından yapılan faaliyetlerde magistra’ların fikirlerini

aldıkları ve genellikle hukukçulardan oluşan consilium denilen danışma heyetlerinin etkisi çok

büyüktür. Bu danışma heyetinin üyelerini praetor serbestçe belirlerdi ve praetor, consilium’un

fikirleri ile bağlı olmayıp genelde bunlara uyardı.

-Praetor’un faaliyet alanında ortaya çıkan hukuk kurallarına ius praetorium, başta praetor olmak

üzere tüm magistra’ların faaliyet alanında ortaya çıkan hukuk kurallarına ius honorarium

denilmekteydi.

1- Praetor Beyannameleri (Edictum)

-Göreve gelen praetor’un, görev süresi içinde yargı işlerinin görülmesinde uyacağı programı ve ilkeleri

ilan ettiği metinlere edictum denir.

-Bu beyannameler hukuk metni içermezler ve beyannamede yer alan prensip ile kurallar kanun

maddesi niteliğinde değildir. Praetor’ler, bu beyannameler ile bir yıllık görev süreleri içinde

tanıyacakları dava haklarını, defileri, diğer himaye araçlarının ilkelerini ve kurallarını belirtirlerdi.

-MÖ 67’de çıkarılan bir kanunla (lex Cornelia de iurisdictione) praetor’ler yayınladıkları

beyannamelere bağlı hale gelmiştir.

-Beyannameler, praetor’lerin görev sürelerinin bitimiyle birlikte geçerliliğini yitirmekteydi ve yeni

gelen praetor, eski beyannamenin esaslarını da içeren kendi beyannamesini yayınlardı. Bu nedenle

kanunlardan çok daha elastik yapıda olan edictum’lar değişen ihtiyaçlara daha uygun hale gelmiştir.

-Eski beyannamedeki unsurların yeni beyannamelerde de bulunması, praetor urbanus olmak için

öncelikle praetor peregrinus olunması zorunluluğu ile bağdaşmış; praetor’lerin yabancılık unsuru

barındıran hukukî ilişkilerde öngörülen kuralların Roma vatandaşları arasındaki ilişkilere de

uygulanmasına yol açmıştır.

-Dava haklarına (actiones), defilere (exceptiones) ve diğer hukukî himaye yöntemlerine öncelik

verilen edictum’lar; yine aynı şekilde çoğunlukla usul hukuku kurallarından oluşan ius honorarium’un

önemli bir bölümünü oluşturmaktadırlar.

 Beyannamelerin Değişmez Hale Gelmesi:

-MS 130 yılında, Roma’nın büyük hukukçularından Salvius Iulianus, İmparator Hadrianus’un

emriyle beyannameyi değişmez kesin hale getirdi.

-Bunun sebebi, imparatorların mutlak iktidarı yanında bu iktidarla bağdaşması mümkün olmayan

başka bir kaynaktan, praetor faaliyetlerinde hukuk oluşmasının önlenmek istenmesidir.

-Kesinleşen bu beyanname metnine Edictum Perpetuum denildi. Bu sayede yargı sistemi

sürekliliğini korumuştur.

B- Senatus Kararları (Senatus Consulta):

-Halk meclislerinin Principatus devrinde toplanamaz hale gelmesiyle senatus kararları kanun gücü

kazanmıştır.
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C- Hukuk İlmi (Iurisprudentia):

-Klasik dönem hukukçuları, hukuku didaktik ve teorik yönden açıklamaya pek fazla zaman

ayırmamışlardır. Hukuka kazuistik yöntemle yaklaşmışlar, hukuk hayatının gereksinim duyduğu

kavram ve kuralları ortaya koymuşlardır.

-Modern anlamda bilim adamı olmayan klasik hukukçular için önemli olan adalet, hakkaniyet,

insaniyet, dürüstlük, iyiniyet, menfaatler dengesi ilkeleriyle uyuşan cevaplar vermekti.

-Klasik hukuk ilmi, praetor edictum’larında yer verilen actio ve exceptio’ların şartlarını inceler ve

açıklardı. Kendilerine sorulan soruları yanıtlamak, ius honorarium ve ius civile’u açıklamaya çalışmak

ve Edictum Perpetuum’u yorumlamak klasik dönem hukukçularının faaliyetleri arasında sayılabilir.

-Bu devrin hukuk yayınlarından kazustik nitelikteki; hukukun her alanına giren konuların incelendiği

kapsamlı eserler olan Digesta’lar; hukukî meselelere verilen cevaplardan oluşan Quaestiones ve

tartışmalardan oluşan Disputationes gibi metinlerden oluşurlar. Aynı şekilde, hukuk öğrenimine esas

teşkil eden ve Institutiones denilen, hukuka giriş niteliğindeki Def’initiones (tanımlar) ile Sententiae

(hükümler) gibi eserler önemlidir.

1- İmparator Adına Cevap Verme İmtiyazı:

-Hukukçuların en önemli faaliyeti kendilerine sorulan hukukî meselelere cevap vermekti. Bu faaliyet,

cumhuriyet devrinden itibaren herkese açık bir şekilde yapılmaya başlanmıştır. Taraflar zaman zaman

hukukçuların cevaplarını yazılı olarak hakimlere iletmekteydiler. Hakimlerin bu cevaplarla bağlı olup

olmadığı ise sorun teşkil etmekteydi.

-Principatus döneminde Augustus, hukukçuların sorunları cevaplandırma faaliyetine resmi bir statü

vermiş; titizlikle seçilmiş, imparatora bağlı hukukçulara imparator adına cevap verme hakkı tanımıştır.

-İmparator Hadrianus bir emirnamesiyle, hakimlerin, ancak bu imtiyaza sahip hukukçuların fikir

birliğine sahip olmamaları durumunda, fikirlere istediğinde uyabileceğini belirtmiştir. Hakkında fikir

birliği bulunan hukukî meselelerde, söz konusu fikirler kanun niteliğindeydi.

-Hadrianus’un emirnamesi ile imparator adına cevap verme imtiyazına sahip olan ve olmayan

hukukçular arasında bir fark yaratılmış, bu imtiyaza sahip olmayan hukukçular, ancak imtiyazlı

hukukçuların fikir beyan etmedikleri konularda söz sahibi olmuşlardır.

D- İmparator Emirnameleri:

-Principatus devri ile ortaya çıkan imparatorlar, emirnameleri ile hemen hemen sınırsız olan

hakimiyetlerine ve hayatları boyu süren iktidarlarına dayanarak yeni hukuk kuralları koymuşlardır.

-Dörde ayrılırlar:

1- Edicta (Beyannameler): Yeni imparatorun açıkça ılga etmemesi durumunda, kendilerini

çıkaran imparatorun ölümünden sonra da yürürlükte kaldıklarını söylemek mümkündür.

Hukukun her alanına ilişkin kurallar içerebilmektedirler.

2- Rescripta (Yazılı Cevaplar): İmparatorun, kendisine yazılı olarak başvuran bir kimseye

verdiği yazılı cevaplardır. Bu cevaplar, imparatora sunulan olayların doğru anlatılması ve

kanıtlanması halinde bağlayıcı niteliktedir.

3- Decreta (Kararlar): İmparatorun, hakimler tarafından verilen kararlara itiraz edilmesi

durumunda, üst derece hakim olarak verdikleri kararlardır.

4- Mandata (Talimatlar): İmparatorun memurlarına, özellikle eyalet valilerine gönderdikleri

bağlayıcı nitelikteki talimatlardır.
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Post-Klasik Devir (300-565): 

Iustinianus öncesi devir: 

-İmparator Diocletianus ile başlayan “dominatus” rejimine denk düşen postklasik hukuk devrinde

klasik hukukçuların faaliyetleri tamamen sona ermiştir.

-Hukukçular tamamen imparator hizmetinde ve gölgesindedir. Hukuk yaratan tek kaynak

imparatorun iradesidir.

-İmparator aynı zamanda meselelerin cevaplandırılması ve hükme bağlanması ile hükümlerin

yorumlanmasını da tekeline bağlamıştı.

-İmparator Caracalla tarafından 212 yılında ilan edilen “Constitutio Antoniniana” ile birlikte

İmparatorluk sınırlarında yaşayan herkes Roma vatandaşı olmuştur. Bunun sonucunda herkese

“Roma Hukuku” uygulanmaya başlamıştır.

 Bu hukukun uygulanması Batı’da ciddi bir sorunla karşılaşılmazken, kültürü daha yüksek

düzeyde olan Doğu’da uygulanan Helen Hukuku, Roma Hukuku’na direndi, zamanla

birbirleriyle etkileşime geçen bu iki anlayış nedeniyle daha önce görülmemiş usuller Roma

Hukuku’na yerleşti.

-Bu devirde klasik hukukçulara özgü faaliyetlerin ortadan kalkması ve hukuk anlayışının basitleşmesi

nedeniyle Roma Hukuku da basitleşti

-Dominatus devrinin idari ve hukuki alandaki gereksinimleri sebebiyle daha önceden büyük

hukukçuların yanında bulunarak yapılan hukuk eğitimi anlayışı yerine, “hukuk okulları” açılmaya

başlandı.

-Yine Postklasik devirde davaların belli bir hiyerarşik düzen içerisinde kurulmuş devlet mahkemeleri

tarafından görülmesi anlayışına dayanan “Sistem Dışı (Fevkalâde) Usul (cognitio extra ordinem) tek

muhakeme usulü haline gelmiştir. Bu usule göre davalara devlet memuru olan ve devletten maaş

alan hâkimler bakmaktadır.

-Mevcut hukuk malzemesinin Principatus ve Klasik hukuk devrinden kalan, farklı kaynaklardan gelen

bilgi yığınından oluşması hukukun öğrenilmesini zorlaştırmaktaydı.

 II. Thodosius 425 yılında Constantinapolis’te bir hukuk mektebi kurup yenilemiş ve çıkardığı

emirname ile o zamana kadar öğretilen özel hukuk eğitimini, kamu hukuku eğitimi ile

değiştirmiştir.

-Bu devirde gösterilen hukuk eğitimi profesörler tarafından yapılmaktadır. Bu profesörler, klasik

hukukçuların uygulamaya dönük çalışma şekline aykırı olarak konulara bilimsel anlamda yaklaşıyor ve

meseleleri teorik yönden açıklamaya çalışıyorlardı.
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-Postklasik dönemde hukuk malzemesi ius vetus (eski hukuk) ve leges denen iki bölümden

oluşmaktaydı. Ius vetus klasik hukukçuların eserlerinden oluşan ve pratikte kullanılan hukuk

malzemesiyken leges İmparatorluğun başından beri çıkarılan emirnamelerden (constitutiones)

oluşmaktaydı.

Bu iki yığının farklı hukuk kültürüne sahip olan hâkimler ve çalışma biçimleri farklı olan hukuk hocaları 

tarafından kullanılmasının sebep olduğu güçlüklerin aşılması için iki farklı yola başvuruldu: 

a) İmparator emirnamelerini toplayan çalışmalar yapıldı.

b) Klasik hukukçularının eserlerinin çokluğu ve bunlardaki fikir ayrılıklarının yarattığı sorunların

önlenmesi için bazı sınırlamalar getirilmiştir:

a. İmparator Constantinus tarafından Papinianus’un eserleriNe ilişkin açıklayıcı notların

kullanılması yasaklandı

b. 426 tarihinde II. Theodosius tarafından çıkarılan lex citationis(başvurulacak eserlere

ilişkin kanun) ile sadece Papinianus, Paulus, Gaius, Modestinus ve Ulpianus adlı

hukukçuların fikirlerinin bağlayıcı olduğu açıklandı. Bu beş hukukçu arasında bir

meseledeki görüş farklılığı durumunda mahkeme çoğunluğun görüşüne, eşitlik

durumunda ise Papinianus’un görüşüne göre karar vermek zorundaydı.

Iustinianus devri: 

-Bu devirde İmparatorluğu eski görkemli haline geri döndürmek için hukuk alanında da çalışmalar

yapılmıştır. Bu çalışmalardan en önemlisi “Corpus Iuris Civilis” isimli eserin derlenmesidir.

-Corpus Iuris Civilis ile beraber Roma Hukukunun gelişimi sona ermiştir.

Corpus Iuris Civilis: 

-Tribonianus başkanlığında derlenmiştir. Dört bölümden oluşmaktadır:

a) Institutiones:

-Öğrencilere ilk bilgileri vermeye yarayan, kanun düzeyinde bir hukuk düzenlemesidir. Codex ve

Digesta’nın hukuku ilk öğrenmek isteyen birisi için fazla zor ve karmaşık olması sebebiyle daha kolay

bir araç olması amacıyla hazırlanmıştır.

-Halihazırda kullanılmakta olan Gaisus’un Institutiones’i zamanın ihtiyaçlarını karşılayamamaktaydı

ve bunun yerine tutarak öğrencilere hukuka giriş amaçlı okutulacak bir kaynağa ihtiyaç vardı.

-Institutiones, Gaius’un Institutiones’i esas alınarak ve diğer klasik hukukçuların aynı nitelikteki

eserlerinde yararlanılarak oluşturulmuş, bilgilerin alındığı kaynakların belirtilmediği derleme bir

eserdir.

-Hukukî bilgiler kişilere ilişkin hukuk, eşyalara ilişkin hukuk ve davalara ilişkin hukuk olmak üzere üçe

ayrılmıştır.

-Kitap, Fasıl, Paragraf şeklinde bölümlere ayrılmaktadır. (I. 3,4,2)

Telif Hakkı © 2020 ROTACOPYCENTER - Tüm Hakları Saklıdır.



16 

b) Digesta:

-Tribonianus başkanlığında oluşturulan bir kurulun; klasik hukukçuların eserlerinden zamanın

ihtiyaçları için kullanılabilecek parçaları derlemek, gereksiz görülen kısımları ayıklamak, çelişkileri

ortadan kaldırmak ve değiştirilmesi gereken eski kavramlarda yenilik yapmak suretiyle oluşturduğu

eserdir. 

-Bu kurulun klasik eserleri elden geçirirken metinlerde yaptıkları değişikliklere interpolatio

denmektedir.

-Hiçbir hukukçunun eseri Digesta’ya tam olarak alınmamıştır.

-Kitap, Fasıl, Parça ve Paragraf kısımlarından oluşmaktadır. (D. 41,7,5,1)

-Eser Avrupa hukuk anlayışına yön vermiş ve birçok modern hukuk sisteminin temelini oluşturmuştur.

c) Codex:

-İmparator Hadrianus’tan Iustinianus’a kadar olan süreç içerisinde çıkarılmış emirnamelerin

derlenmesidir.

-Kitap, Fasıl, Emirname, Paragraf şeklinde parçalara bölünmüştür. (C. 4,49,2,1)

-Codex, imparatorluk sınırları içinde tek kanun olmak üzere onaylanmış ve yayınlanmıştır. Hâkim ve

avukatlar’ın Codex’teki kurallara dayanması zorunlu hale gelmiştir.

d) Novellae:

-Iustinianus döneminde çıkarılmış olan emirnamelerden oluşmaktadır ve Corpus Iuris Civilis’e

sonradan ilave edilmiştir.

-Emirname, Bab ve Paragraf’tan oluşmaktadır.
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Roma Hukukunun Orta Çağdaki Durumu: 

-Corpus Iuris Civilis, Doğu’da fazla etkili olmamasına rağmen Batı’da, özellikle bilimsel çalışmalar

yoluyla son derece etkili olmuştur. 11. yüzyıldan sonra asırlarca üniversitelerde ders kitabı olarak

kullanılmış ve hukuk bilginleri tarafından ayrıntılı olarak incelenmiştir.

-Bu incelemelerin sonucu olarak farklı doktrinler ortaya çıkmıştır:

a) Glossatorlar:

-İtalya’nın Bolivya kentinde kurulan bir üniversitede, Irnerius isimli hukukçu tarafından kurulan bir

akımdır.

-İsmini, hukuk hocalarının Corpus Iuris Civilis’i açıklamak için kullandığı glossa isimli notlardan

almaktadır.

-Skolastiktirler. Corpus Iuris Civilis’i değişmez olarak kabul etmişler ve onu açıklamaya uğraşmışlardır.

Bu hukuk kurallarının hangi ihtiyaçlar sonucu ortaya çıktığı konularıyla ilgilenmemişler, bu nedenle

çalışmaları teorik olarak kalmıştır.

-Eserin tüm kısımlarını ayrıntılı olarak inceleyerek açıklamışlar, metinlerin anlaşılması için

uğraşmışlardır.

b) Post-Glossatorlar:

-Corpus Iuris Civilis’i uygulamanın ihtiyaçlarını göz önünde bulundurarak incelemişler; yerel hukukları

da dikkate alarak uygulama için gerekli yeni ilkelere, kavramlara ve kurumlara varmışlardır.

-Glossa’ları şerh etmşlerdir.

-Corpus Iuris Civilis’i modernize ederek iktisaba hazırlamışlardır.

-Roma-Cermen İmparatorluk’una bağlı ülkelerde Roma Hukukunun değişen devrin sorunlarına çözüm

yolları getirmesi ve ortak hukuk olarak uygulanabilmesi için çalışmışlardır.

c) Hümanist Akım:

-Hümanistler, Roma Hukukunun tatbikat için kullanılmasını reddetmişlerdir. Her ülkenin kendi milli

hukukunu uygulaması gerektiğini savunmuşlar ve post-glossatorlar tarafından bozulmuş olduğunu

düşündükleri Corpus Iuris Civilis’i filolojik ve tarihi bilim metotlarıyla incelemişlerdir.

-Skolastik doktrinden farklı olarak Corpus Iuris Civilis’in mutlak olmadığını düşünerek diğer

kaynaklarla karşılaştırmışlar, interpolatio’ları bulmaya gayret etmişlerdir.

d) Roma Hukukunun İktibası ve Usus Modernus Pandectarum (Pandekt’lerin Modern Şekilde

Kullanması):

-Yeniçağın başlarından itibaren Roma Hukuku, Avrupa’da iktibas edilmiştir. Bu iktibas olayı en geniş

olarak Almanya’da meydana gelmiştir.

-İtalya’nın Bolonya şehrinde 11. yüzyılda kurulan üniversiteyi diğer ülkelerde de kurulan birçok

üniversite takip etmiştir. Bu üniversiteler, hukuk ilminin yüksek düzeyi nedeniyle ve Kilise ile

İmparatorluk arasındaki politik çatışmadan ötürü öğrenciler tarafından çok rağbet görmüştür.
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-Hem Kilise hem İmparatorluk iktidarını kabul ettirmek için Roma ve Roma Hukukuna dayanmaktaydı.

Kilise ile rekabet halindeki imparatorlar da iyi yetişmiş hukukçulara görev verme yoluna gittiği için bu

dönemlerde hukuk okullarına verilen önem arttı.

-Roma Hukuku ile uğraşmak, teolojiden vazgeçmek anlamına geldiğinden Kilise için sorun

oluşturuyordu. Avukatlık ile uğraşmak rahiplerin manastırdan ayrılarak kazanç peşinde koşacakları

anlamına geliyordu.

-16. yüzyılda, Roma Hukukuna gerçek kapsamı ve özgün anlamı verilmeye çalışıldı. 17. yüzyıldan

itibaren Roma Hukuku sadece üstün olduğu için değil, temsil ettiği düşünce sistemi izlendiği için

uygulanmıştır.

-Roma Hukukunun Avrupa’da uygulanan hukuk haline gelmesine “Roma Hukukunun benimsenmesi,

iktibası” denir. Müşterek hukuk niteliğinde olan Roma Hukuku, iktibasın gerçekleştiği ülkelerde

tamamlayıcı hukuk olarak, ikincil şekilde uygulanmıştır. Şehir veya eyalet hukuklarında hüküm

bulunamaması durumunda Roma hukukuna başvurulur.

-Usus modernus Pandectarum, 16 ve 18. yüzyıllarda, Roma Hukukunu, Cermen Hukuku ve Alman

mahkeme içtihatlarıyla kaynaştırarak uygulamak için hazırlanmıştır.

-Bu akım tarihi ve teorik olmaktan çok uygulamaya yöneliktir.

-Roma Hukukunun mutlak otoritesine olan inançla hareket edilmemiş, zamanın ihtiyaçları ön plana

alınmıştır.

e) Tabii Hukuk Akımı:

-Bu akımın savunucuları, Roma Hukukuna karşı çıkmışlardır. Bu ekole göre hukuk kuralları akıldan ve

eşyanın tabiatından çıkmalıdır. Tabii hukuk ekolü, tarihi olgulardan arındırılmış bir hukuk düzeni

arayışı içindedir.

-Roma Hukukuna karşı olmasına rağmen tabii hukuk, özel hukuk alanında somut ve ayrıntılı haller için

Roma kavramlarına ihtiyaç duymuş ve kurallarını kendi hukuk ilkeleri olarak kabul etmiştir.

-Teorik açıklamalarla hayattan ve uygulamadan oldukça uzaklaşılmıştır.

-Giderek hayattan kopuk, soyut kavramlara ve düşünce kurgularına önem verdiği için eleştirilen bir

akım olmuştur.

-Bununla birlikte tabii hukuk akımı, hukukun bir sistem içinde gelişmesine ve kavramların ortaya

konulmasına büyük katkılar sağlamıştır. Tabii hukuk görüşünün savunduğu medeni hukuk sistemi,

Pandekt hukukçuları tarafından geliştirilip yakın zamanlarda yapılan milli kanunlarda kullanılmıştır.
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ROMA HUKUKU GENEL KAVRAMLARI 

Ius (hukuk): 

-Romalılar ius sözcüğü ile hem hukuku hem da hakkı ifade ederlerdi. Hukuk anlamında kullanımı bir

toplumda yürürlükte olan davranış kurallarını belirtir ve bu kurallara aykırı hareket edildiği zaman

maddi yaptırım ile karşılaşılır. Bu yaptırımlar ceza veya tazminat olabilir.

a) Ius Civile – Ius Honorarium

-Ius Civile, Roma hukuk düzeninin geleneksel çekirdeğini teşkil eder. Öz örf ve adetlerden, XII Levha

Kanunlarından ve bu kanunların yorumlanmasıyla elde edilen hükümlerden meydana gelmekteydi. Az

sayıda çıkarılmış legis ve pebiscita ve senatus consulta’lar ius civile’ye dahil sayılmaktadır. 

-Ius Honorarium ise başta yargı alanında faaliyet gösteren praetor olmak üzere tüm magistraların

görev alanında ortaya çıkmış hukuk kurallarıdır. Praetor’lar bu kuralları imperium yetkilerine

dayanarak koymuşlardır.

b) Ius Civile – Ius Gentium

-Ius civile, sadece Romalılara uygulanan hukuktur. Bu anlamıyla ius civile, ius Quiritium’dur, yani

Quirites denilen Roma vatandaşları için yürürlükte olan hukuktur.

-Romalılar için ius civile’ye tabi olmak bir ayrıcalıktı, ius civile’nin yabancılara uygulanması mümkün

değildi. Bu sebeple Mancipatio, in iure cessio usucapio, patria potestas, stipulatio sadece ius

civile’ye tabi olan kişilere uygulanırdı.

-Ius gentium, yabancılarla olan ilişkilerin artması sonucu ortaya çıkan, “kavimler hukuku” manası

taşıyan ve yabancılara uygulanan hukuk kurallarıdır. Romalılarla yabancılar arasındaki ve yabancılar

arası ilişkilere uygulanmak üzere oluşturulmuştur. Daha ziyade malvarlığı hukukunda yani eşyaya

ilişkin hukuk ile Borçlar Hukuku alanında ortaya çıkmıştır.

-Zamanla ius gentium kuralları Romalılara da uygulanır hale gelmiştir. MS 212 tarihinde

imparatorlukta yaşayan herkese Roma vatandaşlığının tanınmasıyla bu ayrım önemini kaybetmiştir.

c) Ius Publicum – Ius Privatum

-Ius Publicum, kamu hukuku kurallarını oluşturur. Devletin vatandaşlarıyla olan ilişkilerini ve

teşkilatını düzenler. Kamu düzenini ön plana alır, fertlerin uymak zorunda oldukları emredici

kurallardan oluşur.

-Ius Privatum, özel hukuk kurallarıdır. Fertlerin hareket edebilecekleri, başkalarıyla ilişkiye

girebilecekleri alana ilişkin kuralları içerir. Eşit düzeyde fertlerin kurallar çerçevesinde hareket

imkânlarını, özellikle hukukî işlemlerle meydana getirebilecekleri sonuçları düzenler.
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Hak (ius) ve Dava (actio): 

-Hukuk düzeni tarafından korunan menfaatlere hak(ius) denir.

-Somut yaşamda olayların hukukun şartlarına uygun olması durumunda hak sahibine, korunması için

bir dava hakkı tanınır.

-Roma’da actio olmadan ius olmazdı. Haklarının tanınması için kişiler, devlete bir actio vermesi için

başvurabilirdi. Bir usul hukuku kavramı olan actionun bir kimseye tanınması, o kimsenin, hâkimin

vereceği kararla bu hakkını o toplumdaki herkese kabul ettirebileceği anlamına gelir.

-Actio hem magistra’nın tanıdığı usulî muameleyi hem de bununla kabul ettirilecek olan talep hakkını

içerirdi.

Hakların Ayrımı: 

-Romalılar, usul hukukuna ilişkin görüşleri nedeniyle hakları değil, davaları aynî davalar(actiones in

rem) ve şahsî davalar (actiones in personam) olmak üzere ikiye ayırırlardı. Bu ayrım Ortaçağ’da aynî-

şahsî hak, ardından mutlak hak-nısbi hakka dönüşmüştür.

1- Mutlak Haklar:

-Erga omnes(ilgili herkese karşı ileri sürülebilen) hak kategorisini oluştururlar.

a) Eşya Üzerindeki Mutlak Haklar:

-Maddi varlıklar üzerinde sahiplerine mutlak hak karaktersinde yetkiler veren haklardır.

-Aynî haklar da denir, ihlalleri durumunda actiones in rem davaları açılır.

-Numerus clasus ilkesine tabidir. Kişiler hukuk düzeninde belirtilmemiş aynî haklar yaratamazlar.

 Mülkiyet (dominum):

-Mal üzerinde sahibine en geniş yetkiyi veren haktır. Malik, malını hukuka aykırı şekilde elinde

bulunduran kimseye istihkak davası (rei vindicatio) açarak malı geri alabilir. Mülkiyet hakkına

tecavüzde bulunulan kimse, hakkına tecavüz eden kişiye actio negatoria in rem (haksız el atmanın

önlenmesi) davası açabilir.

 Mülkiyet dışında kalan ayni haklar & Başkasına ait mallar üzerindeki hakları (iura in re

aliena):

-Bu haklarda, bir fert, diğer bir kişiye ait mallar üzerinde, içeriği belli, mülkiyet dışında bir aynî hak

kullanılır. İki gruba ayrılır.

 İrtifaklar (servitutes): Üzerine tesis edilen maldan yararlanma yetkisi verirler. Iustinianus

döneminde ikiye ayrılmışlardır: Arzî irtifaklar-Şahsî irtifiklar

 İpotek (hypotheca): Bir alacağın temini üzerine tesis edilen sınırlı aynî haktır. Rehin hakkı

sahibi, rehin malı kullanamaz. Sadece satarak paraya çevirebilir.
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b) Şahıs Üzerindeki Mutlak Haklar:

-Esas itibariyle pater familias’ın aile fertleri üzerinde sahip olduğu patria potestas ile kocanın karısı

üzerindeki hâkimiyeti olan manus’tan oluşur.

-Köleler üzerindeki hâkimiyet mal üzerindeki hak olarak kabul edilmiştir.

2- Nısbî Haklar:

-Belirli bir kişiye karşı ileri sürülebilen haklardır. Esas itibariyle borç ilişkisinden doğarlar.

-Borçluya karşı açılacak olan şahsi davalara genel olarak actiones in personam denir. Ancak her

alacak hakkının ayrı bir davası vardır.

-Borçlar hukukuna giren bütün davalar actio in personam niteliğindedir.

Hakların İktisabı ve Kaybı: 

-Hakların iktisabı aslen ya da devren olur. Sahipsiz malların (res nullius) iktisabı aslen olur.

Taşınırlarda aslen iktisaba ihraz, taşınmazlarda aslen iktisaba işgal denir.

-Devren iktisapta, devreden, “kimse sahip olduğundan fazlasını başkasına devredemez” ilkesi

gereğince, devrettiği hakka sahip olmak zorundadır.

-Devren iktisap, cüzî halefiyet ve küllî halefiyet olmak üzere ikiye ayrılır.

-Roma’da mirasın intikali hariç diğer küllî halefiyet halleri adrogatio(evlat edinme) ve bonorum

venditio(bir alıcının borçlunun malvarlığını satın alması)dır.

-Hakların kaybı, hakkın başkasına devredilmesiyle ya da yok olmasıyla meydana gelir.

Hak Ehliyeti: 

-Roma’da hak ehliyetine sahip olabilmek için üş adet status gereklidir:

a) Status Libertatis(Hürriyet Durumu):

-İnsanlar ius gentium’a göre Hürler(liberi) ve köleler(servi) olmak üzere iki büyük gruba ayrılırlar.

Hürler ise kendi içlerinde hür doğanlar(ingenui) ve azat edilenler(libertini) olarak iki gruba daha

ayrılır.

-Hak ehliyetine sahip olmak için hür olmak gereklidir. Bunun haricinde azatlılar ve hür doğanlar

arasında da birkaç ayrım görülür. (Örn; azatlılar magistra seçilemezler ve magistra seçme hakları da

kısıtlanmıştır.)

-Roma hukukuna göre, hürlüğün kriteri hür bir anneden doğmaktır. Milattan sonra kabul edilmiş olan

hürriyet imtiyazı (favor libertatis) ile hamilelik sırasında bir an için hür olan annenin çocuğunun da

hür olacağı benimsenmiştir.
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1- Kölelik (servitus):

-Servus veya çoğulu için mancipia denir.

-Roma’nın ilk zamanlarında köle sayısı azdı ve köle sahibi olmak zenginliği ifade ederdi. Bu ilk

devirlerde köleler birer aile evladıymışçasına muamele görürlerdi. Kölelere, onlara olan ihtiyaçtan

ötürü iyi davranılırdı ve nasıl davranıldığı censor’ler tarafından denetlenirdi.

-3. Yüzyıldan itibaren yapılan savaşlar sebebiyle Roma’ya kitleler halinde köleler gelmeye başladı. Bu

durum, kölelerin durumunu kötüleştirdi ve ekonomide değişikliklere yol açtı. Kültür yüzeyi yüksek

yerlerden gelen köleler idareci, katip, öğretmen, kaptan olabilir, kabiliyetli kölelere işletmeleri için

sermaye (peculium) verilirdi.

-Bu vasıfta olmayan köleler ise kötü şartlar altında büyük arazilerde, maden ocaklarında

efendilerinden uzak çalışır ve yaşarlardı.

-Kölelerin sık sık ayaklanmaları ve Principatus döneminden itibaren Yunan felsefesinin etkisi ile

gelişen insanî düşünceler nedeniyle efendilerin aşırılıklarına engeller konulmaya çalışılmıştır. Kölelere

kötü muamelenin hakkın kötüye kullanımı olduğu ve toplum ahlakî ile kamu düzenini bozacağı ileri

sürülmeye başlanmıştır.

-Köleler, hür insanların hizmetinde mal gibi kullanılan insanlar olarak kabul edilirdi.

2- Köleliğin Sebepleri:

-Doğum yoluyla kölelik: Köle kadının doğurduğu çocuk köle olur ve annenin malikinin malı haline

gelir.

-Savaş Esareti (captivitas): Savaş sırasında ele geçirilen düşmanlar, ius gentium’a göre köle statüsüne

geçebilirler. Aynı şekilde, düşmana esir düşen Romalıların hakları askıya alınır; bu kişi esaretten

kurtularak Roma’ya veya dost bir devlete dönebilirse haklarını geri alır. Buna ius postliminii denir ve

kişi, haklarını geçmişe etkili olarak geri alır.

-Eğer esir düşen Roma’lı, esarette ölürse, esir düştüğü anda ölmüş farz edilir ve mirası açılırdı. Aynı

zamanda (varsa) vasiyetnamesi geçerli olurdu ve çocukları siu iuris olmuş kabul edilirlerdi.

-Diğer Haller: Eski zamanlarda, borcunu ödeyemediği için alacaklısının hâkimiyetine giren Romalılar;

ölüme veya madende çalışmaya mahkûm edilen Romalılar, 20 yaşından büyük olup semeni

paylaşmak amacıyla kendini köle gibi sattıran ve daha sonradan hür olduğunu tespit ettirmek isteyen

Romalılar, MS 52 yılında çıkarılan senatus consultum Claudianum ile efendisi tarafından açıkça

yasaklanan bir köleyle cinsel ilişkiye giren hür kadınlar köle sayılırdı.
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3- Kölenin Hukukî Durumu:

-Köle aynı zamanda res ve persona’dır.

-Terkedilen köle hürriyet kazanmaz ve ihraz yoluyla aslen iktisap edilebilirler.

-Köleler, sahiplerinin izniyle hukukî niteliği olmayan evlilikler (contubernium) yapabilirler.

-Köleler, ius civile’ye göre alacaklı, borçlu, davalı, davacı veya malik olamazlar. Ancak, hürler içinde

gerekli şartlara sahip olmak kaydıyla, fiil ehliyetine sahip olabilir, sahipleri için birer iktisap organı

olarak iş görebilirler. Efendilerine hak kazandırmak için efendilerinin durumdan haberdar olması

gerekmez.

-Hak ehliyetleri olmadığı için malvarlığına sahip olamazlar. Bu nedenle onlara hukuken sahibe, fiilen

köleye ait olan bir sermaye (peculium) tahsis edilebilirdi. Köle, peculium ile sınırlı bir bağımsızlık

kazanırdı ve geçimini bu peculium’dan sağlardı. Ahlak kurallarına göre, efendi haklı bir sebep

olmadan peculium’u geri alamazdı. Azat edilen kölelere genelde peculium’ları bırakılırdı ya da köleler

peculium’larını işleterek özgürlüklerini satın alırlardı. Peculium ile yapılam hukukî işlemlerde malike

karşı munzam davalar açılabilirdi. Köle, yaptığı hukukî işlemler dolayısıyla ius civile’ye göre borç altına

giremezdi, kölelerin borçları davasız borç kabul edilirdi ve köleler azat edildikten sonra bile bu borçlar

nedeniyle dava edilemezlerdi.

-Köleler, mülkiyetin nakli işlemlerinden sadece traditio’yu kullanabilirlerdi.

-Köleler haksız fiillerinden (noxa) bizzat sorumludurlar. Ancak actio noxalis ancak kölenin malikine

açılabilirdi. Bu durumda efendi ya cezayı öder ya da köleyi zarar görene teslim ederdi. Kölenin azat

edilmesi durumunda, dava azatlıya; sahibinin değişmesi durumunda dava yeni sahibe açılırdı.

4- Köleliğin Sona Erme Sebepleri:

-Manumissio (azat etme): Azat etme işlemlerinin bir kısmı ius civile’ye bir kısmı ius honorarium’a

göre sonuç doğurur. Ius civile’ye göre sonuç doğuranlar:

-Manumissio vindicta (değnekle azat etme): Preator önünde yapılır. Efendi, köle ve efendinin

güvendiği bir kişi gerekir.

-Manumissio censu (sayım sırasında azat etme): Sahibin, nüfus sayımı sırasında istemesiyle

kölenin cencor tarafından vatandaşlar listesine yazılmasıdır.

-Manumissio testamento (vasiyetname ile azat etme): Köle, sahibi öldüğü anda ya da

mirasçıların azat etmesiyle özgürlük kazanır.

-Manumissio in ecclesia (kilisede azat etme): Constantinus devrinden itibaren kullanılmaya

başlamıştır. Rahip önünde hürriyetin verilmesidir.

-Ius honorarium’a göre yapılan azat usullerinin ius civile’de geçerliliği yoktur. Köle; vatandaşlık

kazanamaz, ölümüyle birlikte malvarlığı eski maliklerine kalır.

-Iustinianus devrinde ius civile ve ius honorarium’a göre gerçekleştirilen azat etmeler arasındaki fark

ortadan kalkmıştır.
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b) Status Civitatis (Vatandaşlık Durumu):

-Seçme ve seçilme hakkı, ius civile’ye özgü hukukî muameleler yapma hakkı, evlenme hakkı, vs.

sadece vatandaşlara uygulanırdı.

-Yabancılarda hak ehliyeti, kendi hukuklarına veya ius gentium’a göre belirlenir.

-Anne ve babanın Romalı olduğu evliliklerde doğan çocuklar, ius civile’ye göre geçerli olmayan

evliliklerde Romalı anneden doğan çocuklar, ius civile’ye göre azat edilen köleler vatandaş olur.

c) Status Familiae (Aile Durumu):

-Sui iuris: Hiç kimsenin hukukuna tabi olmayan kişi. Yaşla alakası yoktur. Pater familias’ın ölmesi ile

her çocuğu sui iuris olur. Hak ehliyetleri vardır ve malvarlığı sahibi olabilirler.

-Alieni iuris: Bir pater familias’ın hâkimiyeti altındaki kimselerdir. Aile babasının çocukları, karısı ve

torunlarıdır. Pater familias ölene ya da hâkimiyeti altındakini emancipatio ile azat edene kadar bu

kişiler alieni iuris olarak kalır. Alieni iuris(aile evladı)’nın hak ehliyeti ya da malvarlığı bulunamaz.

Evlilikte pater familias’ın rızası gerekir, ticari işlemlerde iktisap ettikleri babanın malvarlığına geçerdi.

--- 

-Roma Hukukunda özgürlük, vatandaşlık ve aile status’larına sahip olan kişinin hak ehliyeti doğumla

başlar, ölümle sona erer.

-Kişilik, doğumla başlamasına rağmen; anne rahmindeki çocuğa da bazı haklar tanınmıştır. Cenin,

annenin bir parçası sayılırdı ve sağ ile tam doğması sonucunda ceninin miras hakkı güvence altına

alınırdı.

-Bir çocuğun beklenen hakları için bir kayyım atanırdı.

-Babanın ölümünden sonra doğan çocuk doğumla birlikte babasına mirasçı olur.

-Ölüm karinesi ve gaiplik Roma Hukukunda mevcut değildir ancak kişi savaşta esir düşerse ve durumu

belli değilse, karısı beş yıl geçtikten sonra yeniden evlenebilirdi.

--- 

d) Hak Ehliyetini Kısıtlayan Diğer Haller:

-Din: Hristiyanlığın kabulünün ardından, diğer dinlere inanan kimselerin hak ehliyetlerine sınırlamalar

getirilmiştir. Örneğin, Yahudiler, devlet hizmetine giremez, Hristiyanlarla evlenemez ve Hristiyan

köleye sahip olamazdı.

-Şerefsizlik(infamia): Censor’ler tarafından yapılan listelerde şerefsizler belirlenirdi. Şerefsizler devlet

görevlerini gelemez, dava açamaz, başkasını mahkemede temsil edemez ve şahitlik yapamazlardı.

-Azatlılık Durumu: Seçilme hakları yoktu ve seçme haklarını kısıtlı olarak kullanabilirlerdi. Azatlılar,

efendilerine bağımlılıklarından ancak imparator kararı ile kurtulabilirlerdi.

-Sınıflar
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e) Roma’da İnsan ve Mal Toplulukları:

-Roma’da iradesi olan, özel malvarlığı bulunabilen topluluklar olabileceği kabul edilmiş olmasına

rağmen bu topluluklara tüzel kişilik tanınmamıştı. Ayrı bir varlık olduğu kabul edilen bu topluluklar

Res publica, municipium ve colonia’dır.

Fiil Ehliyeti: 

-Roma’da fiil ehliyetini etkileyen unsurlar: yaş, ayırt etme gücü, savurganlık ve cinsiyettir. Bu unsurlar

hem sui iuris’ler hem de alieni iuris’ler dikkate alınarak konulmuştur. Alieni iuris’lerin malvarlığını

yoktur, ancak hâkimiyeti altında bulundukları aile reisleri adına faaliyette bulunurlar ve aile reisleri bu

kişilerin fiil ve işlemleriyle ilgilenmek zorundadır.

-Fiil ehliyetindeki eksiklikler tutor(vasi) ve curator(kayyım) ile tamamlanır. 7 yaşına kadar çocuklara,

ergen olmayan küçüklere ve kadınlara tutor, müsriflere, akıl hastalarına ve ergen küçüklere curator

atanır.

 Yaş

1- Ergen Olmayan Küçükler (Impubes):

a) Infans Çağı (0-7 yaş):

-İrade beyanları hukuk açısından hükümsüzdür, tam ehliyetsizdirler.

-Kendilerine hak kazandıracak ya da borç altına sokacak şekilde iradelerini beyan edemezler.

-Sui iuris oldukları takdirde malvarlıklarıyla ilgili tüm işlemleri tutor (vasi) yapar.

-Haksız fiillerinden sorumlu değildirler.

b) Impubes Infantia Maiores (7-14 yaş):

-Çocukluk çağını aşmış ancak ergen olmamış küçüklerdir.

-Fiil ehliyetleri kısıtlıdır; evlenemezler, vasiyetname düzenleyemezler.

-Kendilerini borç altına sokmayan, hak kazanmalarına neden olan fiillerde tek başlarına hareket

edebilirler.

-Alieni iuris iseler pater familias adına, sui iuris iseler kendi adlarına iktisapta bulunurlar.

-Kendilerini borç altına sokan işlemlerinin (örn, stipulatio) veya tasarruf işlemlerinin (örn, traditio)

geçerli olabilmesi için tutor’larının işleme katılması ve auctoritas’larını vermeleri gerekirdi. Auctoritas

izin veya icazet değildir, eğer tutor işleme bizzat katılarak auctoritas’ı olduğunu belirtmemişse işlem

hüküm doğurmazdı.

-Karşılıklı borçlandırıcı işlemlerde, bu işlem tutor’un auctoritası olmadan yapılmışsa, impubes hak

elde eder ancak borç altına girmezdi. (Örn; vasinin katılmadığı bir işlemle at satım sözleşmesi yapan

bir impubes atın bedelini isteme hakkını kazanırken atı teslim borcu altına girmez.) Bu tür işlemlere

negotium claudicans (topal işlem) denir.
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Bu tür işlemlerde impubes satış bedelini almak için actio venditi açarsa, alıcı taraf hile defi ileri sürer. 

Dürüstlük kuralına uygun olarak küçük kendi edimini yerine getirinceye kadar satış bedelini (kendi 

edimini) vermeyebilirdi. Eğer alıcı, impubes’in edimini yerine getirmesini beklemeden satış bedelini 

ödemişse, 2. yüzyılın ortalarından itibaren, bu parayı geri almak için bir sebepsiz iktisap davası 

açabilirdi. 

-Haksız fiil ehliyeti için kural olarak ergenlik çağına erişmiş olmak gereklidir. Ancak impubes bu çağa

yaklaşmış ve işlediği haksız fiilin sonuçlarını algılayacak olgunluğa erişmişse, haksız fiilinden

sorumludur.

-Vasi, küçüğe hesap vermek zorundadır. Praetor’un küçüğe tanıdığı actio tutelea ile sorumludur.

Ayrıca vasi, stipulatio ile küçüğe teminat göstermek zorundadır.

2- Ergen Küçükler (Puberes Minores):

-Roma’da erkeklerde 14 yaşın bitimiyle, kızlarda 12 yaşın tamamlanmasıyla ergenliğin bittiği görüşü

hâkimdir.

-Önceleri, ergenlik çağını geçmek fiil ehliyetinin tam anlamıyla kazanılmasına yol açıyordu. Ancak

daha sonradan, ticari ilişkilerin gelişmesiyle, ergenliğini yeni bitirmiş kişilerin bilgisizliklerinden ötürü

kolayca aldatıldıklarının ve bu durumun onların lehine olmadığının anlaşılması üzerine, MÖ 2.

yüzyılda çıkarılan Lex Plaetoria adlı kanunla 14-25 yaş arasındakilerin korunması hedef alındı. Bu

kanunla 14-25 arasındakilerin fiil ehliyeti açık olarak sınırlanmak yerine bu yaştakilerin aldatılmaları

halinde korunması düzenlendi.

Bu kanuna göre, ergen küçüğe (minor) yaptığı işlemden dolayı bir dava açıldığında, praetor, minor’a 

exceptio legis Plaetoria isimli bir defi tanır. Bu defi ile küçük yüklendiği edimi yerine getirmekten 

kaçınabilir. Ayrıca çocuğa tanınan in integrum restitutio (eski hale iade) ile bu işlem hiç yapılmamış 

hale getirilebilir. Son olarak, küçük, kendisini aldatmış kişiye karşı bir ceza davası olan actio legis 

Plaetoria açabilir. 

-Kanunun çıkmasının ardından, lex Plaetoria’nın kendilerine uygulanmasından korkan insanlar, 14-25

yaş arası kişilerle hukukî işlem yapmaktan kaçınmaya başladı. Bunun üstesinden gelmek için 25 yaş

altı küçüklerin, yapacakları işlemlerden önce kendilerine bir kayyım tayini istemeleri usulü

uygulamaya girdi. MS 2. yüzyıldan itibaren kayyımlığın yaygınlaşmasıyla minor’ların kendi

malvarlığının idaresi için gerekli olan işlemleri bizzat yaparken kayyımın onayını alması usulü yerleşti.

Bu onay auctoritas’tan farklı olarak izin ya da icazet şeklinde verilebilirdi.

-Kayyımı bulunan minor’larda malvarlığı kayyım tarafından idare edilir. Kayyımın ergen küçük sui

iuris’in malvarlığı ve şahsi üzerinde hâkimiyet hakkı vardır.

3- Yaş İmtiyazı (Venia Aetatis):

-25 yaşını bitirmiş kimse, fiil ehliyetinin yaş unsurunu yerine getirmiştir. Constantinus’tan itibaren,

İmparator tarafından verilen bir imtiyaz ile kadınlar 18, erkekler 20 yaşından itibaren 25

yaşındakilerin durumuna sahip olabilir hale gelmişlerdir.
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 Cinsiyet:

-Baba hâkimiyetinde (patria potestas) ya da kocasının hâkimiyetinde olmayan (sui iuris) kadınlar

vesayet altına konulur.

-Kadınlar özellikle ius civile işlemlerini yapamazlar. Ius civile’nin şekilci işlemlerinde, res mancipi

malların devrinde ve kendilerini borç altına sokan, acceptilatio (ibra) gibi malvarlığını azaltan

işlemlerde kadınlar vasilerinin auctoritas’ına ihtiyaç duyarlar.

-MS 1. yüzyılda çıkan senatus consultum Vellaeanum ile kadınların başkaları için borç altına girmesi

veya kefil olması yasaklanmıştır. 4. yüzyılın sonlarında kadınlar hür erkeklerle eşit hale geldi.

-Kadınların haksız fiil ehliyetinde herhangi bir sınırlama yoktur.

 Akıl Hastalığı (Furor):

-Akıl hastalığı hukukî işlem ve haksız fiil ehliyetini tamamen ortadan kaldırır.

-Hacir kararına gerek yoktur. Akıl hastası doğrudan doğruya ehliyetsiz duruma düşer ve en yakın

agnatio (mirasçı) hışmı kayyım olur.

-Kayyım akıl hastasının malvarlığı ile ilgili tüm işlemi yapar.

-Ayırt etme gücünü zaman zaman kazanan akıl hastalarının yaptığı hukukî işlemler bazen geçerli

sayılmıştır.

 Savurganlık (Prodigentia):

-Kendisini ve ailesini muhtaç duruma düşürecek olan kişilere başvuru üzerine magistra kişiye bir

kayyım tayin ederek fiil ehliyetini sınırlar. Bu kişi, haksız fiillerinden sorumludur ve hak iktisap

edebilir. Ancak malvarlığını azaltan işlemler yapamaz.

-Müsrif üzerindeki kayyımlık müsrifin ölümüyle veya üzerindeki kısıtlama kararının kaldırılması ile

sona erer.

-Müsrifin borçlandırıcı işlem yapabilmesi için kayyımın rızasına (consensus)’una ihtiyacı vardır. Bu

consensus, vasinin auctoritas’ından farklıdır. Consensus izin ya da icazet yoluyla gösterilebilir,

kayyımın işleme bizzat katılmasına gerek yoktur.
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Vesayet ve Kayyımlık: 

a) Vesayet (Tutela):

-Roma hukukunda vesayet sui iuris olan impubes’ler ve sui iuris kadınlar üzerinde mevcuttu.

1- Küçükler Üzerinde Vesayet (Tutela Impuberum):

-Impubes’ler üzerindeki patria potestas’ın kalkması durumunda vesayete ihtiyaç duyulurdu. Vasi üç

şekilde belirlenirdi:

- Aile reisinin ölmeden önce vasiyetnamesinde vasi olmasını istediği kimse

- Aile reisinin böyle bir vasiyeti yoksa, küçüğe en yakın kanunî mirasçısı (agnatio)

- Bu da yoksa, praetor tarafından atanan kişi

-Vesayet görevine engel olacak mazeret halleri, vesayetin bir kamu görevi olduğu kabul edildikten

sonra ortaya atılmıştır: yaş küçüklüğü, akıl hastalığı, sağır ve dilsizlik, vasinin çok çocuğunun

bulunması, kamu hizmetinde çalışması, askerliğini ifa etmesi.

-Post Klasik devirden itibaren kadınlar da vasi olabilir hale gelmiştir.

-Önceleri vasinin küçük üzerindeki hakkı patria potestas’a yaklaşırken daha sonra bu hakkın küçüğün

himayesi ve eğitilmesine ilişkin olduğu fikri yerleşti.

-Önceleri vasi küçüğün malvarlığı üzerinde malikmiş gibi tasarrufta bulanabilirken, ilerleyen

zamanlarda küçüğün malvarlığının sadece küçüğün menfaatlerini gözetecek şekilde tasarruf edilmesi

kararlaştırılmıştır.

-Vesayetin başlangıcında, vasi, küçüğün malvarlığının envanterini yapar ve bu malvarlığını iyi idare

edeceğine dair teminat verirdi.

-Iustinianus’tan sonra vasi ile küçük arasında bir sözleşme olduğu kabul edilmiştir. Bu sözleşmeden

directa ve contraria davaları doğmaktaydı.

*Vesayet ilişkisi dürüstlük kuralına (bono fides) tabidir. Vesayet ilişkisi sona erdikten sonra

küçük actio tutelae directa ile vasimim idaresiyle uğradığı zararları isterken, vasi ise actio

tutelae contraria ile vesayet için yaptığı şahsi masrafları ile girdiği borçlardan kurtarılmasını

talep ederdi.

-Vasi, küçüğün malvarlığının idaresini yaparken kural olarak vasıtalı temsil yolunu kullanır. Üçüncü

kişilerle yaptığı işlemler kendi üstüne doğar, bunları ayrı bir işlemle (ilke olarak küçük ergen hale

geldikten sonra) küçüğe devretmek zorunda olurdu.

-Impubes, infans çağını aşıp 7-14 yaşına geldiğinde işlemleri yapan küçüğün yanında bulunarak işleme

auctoritas’ını verirdi. Bu durumda işlem geçerli olurdu.

2- Kadınlar Üzerinde Vesayet (Tutela Mulierum):

-Eski hukuk ve kısmen klasik devirde sui iuris olan, yani aile reisi bulunmayan veya manus’lu bir evlilik

yapmamış kadınlar, yaşlarına bakılmadan vesayet altında bulunurlardı.

-Klasik devrin ortalarından itibaren kadının malvarlığını bizzat idare ettiği ancak ius civile işlemlerinde

vasinin auctoritas’ına ihtiyaç duyduğu görülmektedir. Başta küçüklerde olduğu gibi atanan vasiler,

daha sonradan kadınlar tarafından seçilebilmiştir.

-MS 3. yüzyıldan itibaren kadınlar üzerindeki vesayet kalktı.

Telif Hakkı © 2020 ROTACOPYCENTER - Tüm Hakları Saklıdır.



29 

b) Kayyımlık (Cura):

1- Akıl Hastaları Üzerinde Kayyımlık (Cura Furiosi):

-Aileni iuris kişiler zaten aile reisinin hâkimiyeti altında olduğundan ancak sui iuris kimselerde

kayyıma gerek duyulurdu.

-Kayyım, akıl hastasının hem şahsı hem de malvarlığı ile ilgilenmek zorundadır. Malvarlığı ile ilgili

bütün işlemler kayyım tarafından yapılır. Akıl hastası ve kayyım arasındaki ilişki, klasik devirlerde

vekaletsiz iş idaresinin hükümlerine bağlıydı.

-Akıl hastaları agnatio hısımlarını kayyımlığı altındadır.

2- Savurganlar Üzerindeki Kayyımlık (Cura Prodigi):

-Savurgana en yakın agnatio akrabası olan kayyım, savurganın malvarlığını idare eder.

-Savurgan kendisini borçlandırıcı işlemler yapamaz.

-Savurgan tekrar doğru davranmaya başlayınca kayyımlık kendiliğinden sona erer.

3- Ergen Küçükler Üzerindeki Kayyımlık (Cura Minorum):

-MÖ 2. yüzyılda çıkarılan lex Plaetoria’ya dayanarak 14-25 yaş arasındaki küçüklerin korunması için

praetor’ların bazı himaye vasıtaları tanımalarının ardından minorlar üçüncü kişilerle hukukî

işlemlerini tereddüde mahal vermeyecek şekilde yapabilmeleri için kendilerine kayyım atanmaya

başlandı.

-Kayyım başta minor’un başvurusu üzerine tayin edilirdi. Zamanla kayyımların küçüğün malvarlığını

da idare etmesi usulü yerleşti.

-Kayyımla küçük arasındaki ilişkiler vekaletsiz iş idaresi kurallarına göre kurulurdu.

Roma Ailesi ve Patria Potestas: 

1- Aile (Familia):

-Roma’da ev, eve dahil olan kimseler ve mallar aileyi oluşturur. Dar anlamda Roma ailesi, aile reisi ve

ona bağımlı kimselerden meydana gelmektedir. Aile babası, anne, çocuklar ve torunlar aileye dahildir.

Aileye evlat edinme (adoptio) veya evlenme ile de girilebilir.

-Ailenin kurulması için gerekli evlenme şekle bağlı değildir. Bir erkek ve kadının evlenme niyetiyle aynı

evde oturmayı başlaması yeterlidir.

-Manus’lu ve manus’suz evlilik ayrımı vardır. Manus, erkeğin karısı üzerindeki hâkimiyetini belirtir.

Eğer evlenen kadın, kocasının hâkimiyetine girmeyi kabul ederse confarreatio veya coemptio denilen

şekilci ve merasimli işlemler yapılır. Kocasının evinde kesintisiz 1 yıl yaşayan kadın, zamanaşımı

yoluyla manus altına girer. Bunun olmasını istemeyen kadın yıl içerisinde üç geceyi başka yerde

geçirmelidir.

*Confarreatio: Sadece patrici’ler için öngörülmüştür.

*Coemptio: Pater familias’ın kızını sembolik bir bedel karşılığında müstakbel kocasına

mancipatio ile satmasını ifade eder.
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-Kocasının veya kocasının pater familias’ının manus’u altına giren kadının kendi ailesiyle hâkimiyete

dayanan akrabalık ilişkisi (agnatio) sona erer, kocasının ailesiyle agnatio hısımlığı kurulur. Evlenen

kadın sui iuris ise ve manus altında değilse sui iuris olarak kalır, ancak manus için gerekli işlemlerin

yapılmasıyle aileni iuris durumuna düşer.

2- Aile Hâkimiyeti (Patria Potestas):

-Aile reisinin çocuklar, oğullarının eşleri ve çocukları ile evlat edinilmiş kişiler üzerindeki neredeyse

sınırsız iktidarıdır. Sadece gelenekler ve censor faaliyetleriyle kontrol edilir.

-Pater familias’ın aile fertleri üzerindeki iktidarı genel olarak patria potestas şeklinde ifade edilir.

Bunun haricinde köleler üzerindeki iktidar dominum, eş üzerindeki iktidar manus terimleri ile de ifade

edilir.

-Baba, yeni doğan çocuğu kucağına aldığı an onu kabul eder.

-Aile reisi, fertler üzerinde hayat ve ölüm kararına (ius vitae et necis) sahiptir. Evlatlarını satabilir veya

terk edebilir. Constantinius devrinden itibaren babanın öldürme hakkının olmadığı, çocuğunu

öldürenin ölüm cezasına çarptırılacağı kabul edilmiştir.

-. Çocuğunu satan baba, bedeli geri vererek çocuğun iadesini isteyebilir. Ancak 12 Levha Kanunları’na 

göre çocuğunu üç kez satan babanın patria potestas’ı sona erer. 

-Yetki, ahlak kuralları çerçevesinde ve aile yararına kullanılmadığında aile reisi şerefsizlik (infamia) ile

damgalanır.

-Pater familias, bir aile içinde sui iuris olan, yani hak ehliyetine sahip olan tek kişidir. Ailenin diğer

üyeleri aileni iuris konumundadır, hak ehliyetleri yoktur ve malvarlığına sahip olamazlar. Ailede tek

malvarlığı sahibi olabilen kişi, pater familias, bu malvarlığını dilediği gibi kullanabilir. Aileni iuris’lerin

iktisap ettiği haklar doğrudan aile reisinin malvarlığına girer.

-Ticaretin gelişmesinin ardından, aile reisleri, kölelere ve aile evlatlarına peculium tahsis etmeye

başlamışlardır. Hukuken aile reisinin mülkiyetinde olan bu sermaye üzerinden aile evladı fiilen

tasarruf edebilir ve belli ölçüde bir maddi bağımsızlık elde edebilirdi. Peculium, pater familias

tarafından istediği zaman geri alınabilir.

-Aile reisi ile peculium sahibi oğul veya köle arasında fiili bir borç ve alacak ilişkisi doğabilir. Üçüncü

kişiler peculium sahibi aile evlatları ve kölelerle girdikleri ilişkilerden dolayı pater familias’ı dava

edebilirler. Bu nedenle köleler ve aile evlatları Roma hukuk hayatında aktif faaliyet

gösterebilmişlerdir.

-Aile evlatları ve kölelerin borçlarından doğan davalara munzam ek davalar denir.

-Post klasik devirde peculium türlerinin atmasıyla birlikte aile evlatları kısıtlı da olsa malvarlığı

edinebilmeye başlamışlardır. Ancak bu özel malvarlığı da pater familias’ın malvarlığına dahildir.

-Patria potestas hısımlığı (agnatio) belirleyen unsurdur. Aynı aile reisinin ya da müşterek bir dedenin

sağ farz edildiği takdirde hâkimiyeti altında bulunan kişiler arasındaki hısımlıktır.

-Emancipatio ile aile dışına çıkmamış veya aileye manus’lu evlenme veya evlat edinme yoluyla girmiş

olan kişiler arasındaki hısımlık agnatio hısımlığıdır. Agnatio hısımlığı, erkek tarafı göz önüne alınarak

belirlenirdi ve aralarında bu hısımlık olan bireyler gens’i oluştururdu.
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-Diğer bir hısımlık türü olan cognatio kan bağını esas alır. Kan hısımlığı, praetor faaliyetleri ile Miras

hukukunda nazara alınmaya başlamıştır. Agnatio ile mirasçı olamayan kimselere miras hakkı vermek

için praetor, cognatio’yu esas almak suretiyle kan hısımlığının önemini arttırmıştır.

a) Patria Potestas Altına Girme:

 Doğum:

-Ius civile’ye göre geçerli bir evlilik içinde dünyaya gelen çocuklar babalarının patria potestas’ına tabi

olurlar. Bu evliliğin manus’lu veya manus’suz olması önemsizdir.

-Doğum sayım sırasında censor’a bildirilir.

 Evlat Edinme (Adoptio):

-İçine arrogatio ve dar anlamda adoptio girer.

-Arrogatio bir sui iuris’in başka bir aile reisi tarafından evlat edinilmesidir. Genelde ergenlik çağını

geçmiş olan erkek halk meclisi önünde kendini evlat edinen aile reisininin hâkimiyetine girerdi. Kişi,

eski ailesi ile agnatio bağını koparır ve yeni pater familias’ın ailesine girer, aileni iuris haline gelirdi.

Evlat edinilen kişinin malvarlığı da yeni ailesine geçerdi.

-Dar anlamıyla adoptio, bir aileni iuris’in, kendi ailesinden çıkarak evladı haline geldiği aile reisinin

ailesinde yine aileni iuris olarak yer almasıdır. “evladını üç kez satan babanın evladı üzerindeki

hâkimiyeti sona erer” ilkesinden yararlanılarak oluşturulmuştur.

-Bunun için mancipatio ve in iure cessio kullanılırdı. Iustinianus devrinde, tarafların resmi makam

önüne gitmeleri ve evlat verme veya alma iradesinin burada kayda geçirilmesi yeterli hale gelmiştir.

Evlat edinilecek çocuk iradesini bilinçli bir şekilde açıklayacak yaşta ise onun da rızası alınırdı. Yine bu

devirde evlat edinen ve edinilen arasına 18 yaş bulunması şartı getirildi.

 Nesebin Düzeltilmesi (Legitimatio):

-Postklasik devirde ortaya çıkmıştır. Principatus devrinde ortaya çıkan ve ius civile’ye uygun olmadığı

için hukukî sonuçlar doğurmayan evlilikleri tanımlamak için kullanılan concubinatus içinde doğmuş,

evlilik dışı sayılan çocukların anne-babanın sonradan evlenmesiyle evlilik içinde doğmuş çocuklar

haline gelmeleridir. Eğer anne-babanın evlenmesi imkânsızsa, babanın talebi ve imparatorun

tasarrufu ile çocuğun durumu düzelebilir.

b) Patria Potestas’ın Sona Ermesi:

 Ölüm veya Capitis Deminutio (Patria Potestas’ın savaşta esir düşmesi, sürgün cezası

alması)

 Emancipatio (Hâkimiyetten Çıkarma):

-“Evladını üç kez satan babanın evladı üzerindeki hâkimiyeti sona erer” hükmünden yararlanılmıştır. 

Aile reisi, oğlunu, güvendiği bir kişiye üç kez mancipatio ile devreder. Köleninkine benzer bir 

durumda bulunan çocuk, satıldığı kişi tarafından ilk iki kez azat edilir ve tekrar pater familias’ın 

hâkimiyetine döner. Üçüncü satış işleminden sonra çocuğu devralan kimse, yine bir mancipatio ile 

çocuğu artık hâkimiyetini kaybetmiş bulunan aile reisine devreder. Eski aile reisi çocuk üzerindeki son 

azat işlemini yapar ve çocuk, sui iuris haline gelir. 

-Kızlarda ve torunlarda bir mancipatio ve bir azat etme yetwerlidir.

-Iustinianus devrinde, hâkimiyetten çıkarma iradesi yeterli hale gelmiştir.
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-Hâkimiyetten çıkarılan kimsenin aile ile olan agnatio bağı ortadan kalkar.

-Aile reisi, genelde hâkimiyetinden çıkardığı çocuğa hayatını sürdürmesi için mallar verirdi ve varsa

pecublium’unu kendisine bırakırdı. Hâkimiyetten çıkarılan çocuk, kendi rızası ile adoptio sayesinde

aileye geri dönebilir.

-Evli kadının manus altından çıkarılması için manus altına sokan işlemlerin tersi yapılır.

-Aile durumunu kaybetmek status’taki bir değişikliği ifade eder ve buna capitis deminutio minima

denir.

Hukukî Olay ve Hukukî İşlem: 

-Hakların kazanılması ve kaybedilmesi, geniş anlamda hukukun sonuç bağladığı olaylar anlamına

gelen hukukî olaylarla gerçekleşir.

-Hukukî olayın içinde yer alan hukukî fiil; insanların, bilinçli hareketleriyle, istinaen de bilinçsiz

davranışlarıyla ortaya çıkan, hukukun sonuç bağladığı fiillerdir.

-İnsan iradesiyle hukuk düzeninin izin vermediği, yasakladığı bir davranışta bulunulması durumunda

haksız fiil işlenmiş olur.

-Bir işlemin yükümlülüklerine aykırı davranış, kurulmuş bir borç ilişkisinden doğan borçların yerine

getirilmediği durumlarda borca aykırılık söz konusu olur.

Hukukî Olay Hukukî Fiil

Hukuka Aykırı 
Fiiller

Haksız Fiil

Borca Aykırılık

Hukuka Uygun 
Fiiller

Hukukî 
İşlemler

Dar Anlamıyla 
Hukukî Fiiller
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Hukukî İşlem Kavramı: 

-19. Yüzyılda Pandekt bilimi Roma kaynaklarını kullanarak hukukî işlem teorisini ortaya koymuştur.

-Hukukî işlem, belli bir sonuca yönelmiş irade beyanı, kişileri bir hukukî sonuç elde etmeye yönelik

beyanları anlamına gelir. Her hukukî işlem en az bir adet irade açıklaması içerir, bu açıklama ile hukuk

düzeninin izin verdiği sonuca yönelen irade dış dünyaya yansır. Dış dünyaya yansımayan irade ile

ilgilenmez. Bu nedenle iradenin dış dünyaya yansıması, özellikle de muhatap tarafından öğrenilmesi

önemlidir.

-İradelerin, eğer gerekiyorsa karşılıklı beyanından ve uyuşmasının ardından hukuk düzeni buna

tarafların düşündüğü ve düşünmediği tüm sonuçları bağlar.

-İrade beyanı açık ve örtülü şekilde olabilir. Açık irade beyanı, iradenin dış dünyaya başka anlam

taşımayacak şekilde belirtilmesidir. Açık bir irade beyanının anlamı, beyan için kullanılan vasıtadan

(söz, yazı veya işaret) açık olarak anlaşılır ve bu anlamın çıkarılması için beyanın yapıldığı sıradaki

şartların araştırılması gerekmez.

-Açık irade beyanında kullanılan vasıtalar kullanılmadan ortaya çıkan irade örtülü irade beyanıdır.

Hukuk düzeninin iradenin açık bir şekilde beyanını aramadığı durumlarda örtülü irade beyanı ile

hukukî işlem yapılabilir. Açık olmamakla beraber, hal ve şartlardan bir hukukî işlem iradesinin olduğu

anlaşıldığında iradenin örtülü olarak beyan edildiği kabul edilir.

-Susmak, kanunen itiraz edilmesi gereken durumlarda mevcut olduğunda irade beyanı olarak kabul

edilir.

Hukukî İşlemler

Tek Taraflı
İki Taraflı

(sözleşmeler)

Tek Taraflı 
Borçlandırıcı

(stipulatio)

İki Taraflı 
Borçlandırıcı

Tam İki Taraflı

(kira, alım satım)

Eksik İki Taraflı

(vekalet, ariyet, 
vedia)
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Hukukî İşlemin Unsurları: 

1) İşlemin Esaslı Unsurları (Essentialia Negotii):

-Bir hukukî işlemde mutlaka bulunması gereken, bulunmadıkları takdirde hukukî işlemin oluşumunu

engelleyecek unsurlardır.

2) İşlemin Arızî Unsurları (Accidentalia Negotii):

-Bir hukukî işlemde hukukun kendiliğinden bağlayacağı sonuçları değiştiren ve taraf iradesine

dayanan unsurlardır.

3) İşlemin Tabiî Unsurları (Naturalia Negotii):

-Taraf iradesine ihtiyaç duyulmayan, tarafların konu hakkında beyanının bulunmadığı durumlarda

dahi hukuk düzeninin işleme kendiliğinden bağladığı sonuçlardır.

Hukukî İşlemlerin Ayrımları: 

1) Borçlandırıcı İşlemler – Tasarruf İşlemleri – Kazandırıcı İşlemler:

-Söz konusu ayrım işlemlerin malvarlığına etkisi açısından yapılır.

-Borçlandırıcı işlem, borç ilişkisine (obligatio) taraf olanlardan en az birini borç altına sokan, edimi ifa

etmeyi öngören işlemlerdir. Borçlunun malvarlığının pasifini çoğaltırlar.

Kural olarak borçlandırıcı işlemler sözleşmelerde olur ve hak devri teşkil etmezler. Alacaklıya bir 

alacak hakkı kazandırırlar. 

-Tasarruf işlemi, hak durumunda doğrudan doğruya değişiklik meydana getiren, yapanın

malvarlığının aktifini azaltan işlemlerdir.

Tasarruf anında söz konusu haklar devredilmiş, değiştirilmiş veya sona erdirilmiş olur. 

-Kazandırıcı İşlem, bir kimsenin diğerinin malvarlığının aktifini arttırmasıdır. Kazandırma borçlandırıcı

ya da tasarruf işlemiyle gerçekleşir. Başkası lehine kazandırmalar üç sebeple yapılır:

 Causa solvendi: Bir borç ilişkisindeki edimin ifa edilmesi halindeki hukukî sebeptir.

 Causa credendi: Bir alacak hakkı elde etmek için yapılan kazandırma sebebidir.

 Causa donandi: İvazsız kazandırmaların, kazandırıcı işlemi yapanın bir karşılık elde etmediği

durumların hukukî sebebidir.

 Causa mortis: Ölüm sebebi.

2) Tek Taraflı Hukukî İşlemler – İki Taraflı Hukukî İşlemler:

-Söz konusu ayrım hukukî işlemin oluşması için gereken irade beyanı sayısı yönünden yapılır.

-Tek taraflı hukukî işlemlerde, hukukî sonucun meydana gelmesi için tek bir kişinin beyanı yeterlidir.

-İki taraflı hukukî işlemlerde, hukukî sonucun doğması için birbirine uygun karşılıklı irade beyanlarına,

consensus’a, irade uyuşmasına ihtiyaç vardır.

-Ius civile’de sözleşme kavramı contractus terimiyle karşılanır. Contractus, Roma hukukunda sadece

bir davayla takip edilebilen ve Roma sözleşmeler sisteminde yer alan sözleşmeleri ifade eder.

Obligationes (borçlar), contractus (sözleşmeler) ya da delictum (haksız fiiller)’den dolayı ortaya çıkar.
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-Pactum ise, contractus dışında kalan, ius civile tarafından kendilerine borç doğurucu etki tanınmamış

olan anlaşmalar için kullanılırdı. Pactum’lara, praetor’lerin faaliyetleriyle aşamalı olarak hukukî himaye

sağlanmıştır.

-Her contractus’un kendine özgü bir adı vardır.

-Sözleşmeler, kendi içlerinde iki taraflı ve tek taraflı olarak ikiye ayrılırlar. Bu ayrım sözleşmede her iki

tarafın da borç altına girip girmemesine göre yapılır. İki taraflı sözleşmeler de tam iki taraflı ve eksik iki

taraflı olmak üzere ikiye ayrılırlar.

-Tek taraflı sözleşmelerde (contractus unilaterales) iki taraflı bir hukukî işlem olmasına rağmen

taraflardan sadece biri borç altına girer. (Örn; stipulatio, karz sözleşmesi, pactum donationis

(bağışlama sözleşmesi))

-İki taraflı sözleşmelerde (contractus bilaterales) tarafların her biri alacaklı veya borçludur.

-Tam iki taraflı sözleşmelerde (contractus bilaterales aequales) her iki taraf da borç altına girer. Bu

sözleşmelerde karşılıklı edimler doğuş ve fonksiyon bakımından birbirinden ayrılmaz niteliktedir.

Edimlerden birinin doğuşunun imkânsız hale gelmesiyle kural olarak diğeri de doğmaz veya sona erer.

Karşı edimi talep eden taraf mutlaka kendi edimini önce ifa etmek veya ifasını teklif etmek

zorundadır. Aksi takdirde karşı taraf edimini yerine getirmeyebilir.

-Eksik iki taraflı sözleşmelerde (contractus bilaterales inaequales) bir taraf borç altındadır, diğer

taraf ise borç altına girebilir. Edimlerin karşılıklı takası söz konusu değildir. Önce bir taraf borç altına

girer, belli şartlar halinde karşı taraf da borçlanır. (Örn; bir malı kullanmak veya saklamak için alan ve

vekil daima borçludur. Malı veya vekalet veren, diğer kişinin alınan mal sebebiyle zarara uğraması

durumunda bunları ödemek borcu altına girer.)

3) Sağlararası Hukukî İşlem – Ölüme Bağlı Hukukî İşlem:

-Sağlararası hukukî işlemler: Negotia inter vivos

-Ölüme bağlı hukukî işlem: Negotia mortis cause (hukukî işlemin sonuçları, tasarrufta bulunanın

ölümünün ardından ortaya çıkar.)

4) İvazlı Hukukî İşlemler – İvazsız Hukukî İşlemler

5) Sebebe Bağlı Hukukî İşlemler – Sebebe Bağlı Olmayan Hukukî İşlemler:

-Sebebe bağlı işlemlerin geçerliliği, sebebin geçerliliğine bağlıdır. İşlemin amacı, yani hukukî sebebi

(causa) işlemden anlaşılır. Roma hukukunda sözleşmelerin hepsi, Klasik dönemde ise traditio sebebe

bağlı muamelelerdir.

-Sebebe bağlı olmayan hukukî işlemler, yöneldikleri amacın varlığından, imkânsızlığından ya da

geçersizliğinden etkilenmezler.

-Stipulatio hem sebebe bağlı hem de sebebe bağlı olmayan şekilde düzenlenebilirdi. Stipulatio

sırasında, taahhüt edilen edimin bir hukukî işlemden doğduğu belirtildiğinde işlem sebebe bağlı

şekilde kurulurdu. Eğer sebebe bağlı kurulduysa, alacaklı ifa için dava açtığında borcun hangi

sebepten doğduğunu kanıtlamak zorunda

-Klasik devirde mülkiyet devrine yarayan mancipatio, in iure cessio sebebe bağlı değildir. Mülkiyeti

elinde geçerli bir sebep olmadan elde eden kimseye karşı haksız iktisap (condictio) davası açılması

gerekir.

-Traditio klasik devirde sebebe bağli bir muameledir.
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6) Şekle Bağlı Olan İşlemler – Şekle Bağlı Olmayan İşlemler:

-Ius civile devrinde ve klasik devrin başlarında ancak belli bir şekle uygun olarak yapılan işlemin

hüküm doğuracağı anlayışı hâkimdi. Bu dönemlerde, hukukî işlemler ancak şekil vasıtasıyla hukukî

yönden varlık ve geçerlilik kazanırdı. Hukukî işlemlerin hükümler iradeden değil, şekle uyulmasından

doğardı. Yani, aslında istenilmeyen bir işlemin şeklinin yerine getirilmiş olması hukukun bu işleme

sonuç bağlaması için yeterliydi.

-Roma hukukunun şekilleri belli ve merasimli kelimeler söylemek (stipulatio), şahitler huzurunda belli

kelimeleri kullanarak devredilecek mala elle veya değnekle dokunmak (mancipatio), magistranın

işleme katılarak onaylaması (in iure cessio) tarzındaydı.

-Mancipatio: Malı satan ile alan, bir terazi taşıyan ve 5 Romalı ergin tanık bir araya gelir, satılan mal

tanıklar huzurunda terazide tartılan bakır külçesiyle değiştirilir. Basılmış paranın ortaya çıkması ile

alım-satım ile mancipatio ayrılmıştır. Mancipatio sebebinden bağımsız bir mülkiyetin devri işlemi

haline gelmiştir.

-In iure cessio: Magistra önünde farazi bir dava ile gerçekleşir. Hak iddia eden davacı rolünü oynar,

hak devreden ise davalı gibi davranır. Hakkı devralacak olan hakkın kendisine ait olduğunu öne sürer,

devreden bunu açıkça kabul eder ya da susar. Magistra işlemi onaylar ve işlem beklenen sonuçları

doğurur.

-Stipulatio: Alacaklı haline gelecek kimsenin belli kelimelerle sorduğu soruya borçlunun aynı

kelimeleri kullanarak olumlu cevap vermesiyle oluşan sözlü sözleşmedir. Varlığını son devirlere kadar

sürdürmüştür.

-Eski devirlerden itibaren bazı işlemlerde şekil, işlemin ortadan kaldırılmasında da aranırdı. (in iure

cessio, stipulatio gibi)

-İrade, hukukî sonuç doğurmada önem kazanmaya başladıktan sonra şekil işlev değiştirmiş, daha çok

tarafları iyi düşünmeye yöneltmek, işlemde açıklık sağlamak, ispatın kolaylaşması ve güven altına

alınması, hâkimin davada işinin kolaylaşması gibi işlevleri göz önüne alınmaya başlamıştır.

-Eski ve klasik dönemde sözlü şekil, post-klasik devirde yazılı şekil hâkim olmuştur.

-Stipulatio M.S. 212 yılında İmparatorluk sınırları içerisinde yaşayan herkesin ius civile’ye tabi

olmasının ardından daha güvenceli olması için yazılı belgeye bağlanmaya başlamıştır.

-Iustinianus döneminde stipulatio’nun geçerliliğinin sağlanması için tarafların işlemin yapıldığı sırada

aynı yerde bulunduklarını ispat etmeleri yeterli görülmüştür.

-Şekle bağlı olmayan işlemler daha çok ius gentium’un etkisiyle ve praetor’un faaliyetleriyle girmiştir.

Yabancılarla ilişkilerin artması şekilsiz işlemlerin geniş ölçüde kabulünü gerektirmiştir. Ius civile’ye

tabi olmayan yabancılarla fides (sözünü tutma)’e dayanan işlemler yapılmaya başlanmıştır.

-Klasik devirde iradenin ön plana çıkmasıyla birlikte, res mancipi’lerin traditio ile devri himaye

görmeye, ius civile’ye göre borç doğurmayan pactum’lar önce praetor’lar tarafından exceptio ile

himaye edilmeye ardından alım satım gibi iyiniyet sözleşmelerine bağlı olarak yapılan pactum’lar

hukukî sonuç doğurmaya ve son olarak bazı praetor’lar pactum’lara dava hakkı verilmeye

başlanmıştır.

-Post-klasik devirde günlük hayattaki çoğu işlem şekle tabi değildir.
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Hukukî İşlemin Arızî Unsurları: 

-Hukukî işleme taraf iradesiyle konulabilecek yan unsurlardır. Tarafların anlaşması ile birlikte

sözleşmeye konurlar.

a) Koşul (Conicio):

-İşleme ilave edilen özel bir unsurdur ve hukukî işlemin neticeleri, gelecekte gerçekleşeceği işlem

sırasında belli olmayan bir olguya bağlanmıştır.

-Ahlaka aykırı ve imkânsız bir şart, kural olarak bütün iradeyi etkisiz hale getirir. İşlem kesin hükümsüz

olur.

-Koşul, kural olarak, mancipatio, emancipatio, in iure cessio, acceptilatio (ibra) ve datio tutoris (vasi

tayini) hariç her türlü borçlandırıcı ve tasarrufî işleme konabilir.

-Koşullar, çeşitli yönlerden ayrıma tabi tutulmuşlardır:

1- Geciktirici Koşul – Bozucu Koşul:

-Hukukî işlemin sonuç doğurması gelecekte gerçekleşmesi şüpheli bir olaya bağlanması durumunda

geciktirici şarttan bahsedilir.

Geciktirici koşulu olan bir işlem yapıldığında, önce bir belirsizlik vardır. İşlemin sonuç verip 

vermeyeceği belli değildir. 

-Bir hukukî işlemin hükümlerinin koşulun gerçekleşmesi ile sona erdiği durumlarda bozucu koşul

vardır.

-Romalılar şart denilince öncelikle geciktirici şartı anlarlardı. Bu nedenle, onlara göre şarta bağlanmış

bir işlem askıdadır (condicio pendet). Yine Romalılara göre, bozucu şartın mevcut olduğu hallerde

hukukî muamele şartsız yapılmıştır ancak bu işleme eklenmiş olan rücu anlaşması geciktirici şarta

bağlıdır.

2- İradi, Tesadüfî ve Karma Şartlar:

-Gerçekleşmesi taraflardan birinin iradesine bırakılmış koşula iradi koşul (condicio potestativa) denir.

-Tesadüfî şart (condicio causalis) ise taraf iradesinden bağımsız bir olayın ele alındığı şarttır.

-Karma şartta (condicio mixta) hem taraflardan birinin hem de üçüncü bir kişinin iradesi söz

konusudur. (Örn; Titius kendisine vasiyet edilen kitabı Seia ile evlendiği takdirde alabilir şartında

evlilik sadece Titius’un iradesinde olan bir şey değildir. Aynı şekilde üçüncü kişi Seia’nın da iradesi

gerekmektedir.)

-Şartların bu üçlü ayrımı Iustinianus hukukunun ürünüdür.

3- Gerçekleşebilecek Şartlar – Gerçekleşemeyecek Şartlar:

-Gelecekte gerçekleşmesi mümkün ancak belirsiz olan şart, gerçekleşebilecek şarttır.

-Geçmişte kalan ve halihazır durumlar şart işlevini görmezler, çünkü hükümler askıda değildir.

4- Olumlu – Olumsuz Şartlar:

-“… olursa” tarzındaki şartlar olumlu şartlardır. “… olmazsa” tarzındaki şartlar ise olumsuz şart teşkil 

eder. 
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*** 

-Şartlı bir işlemde, işlem askıda bulunduğu ve taraflar hukukî yönden bu askıda olma durumu ile bağlı

olduğu için, taraflar şartın etkisini azaltacak tasarruflardan kaçınmak zorundadır.

-Geciktirici şarta bağlı olarak bir malın mülkiyetini devreden kimse şart gerçekleşene kadar mal

üzerinde tasarrufta bulunabilir. (rehin, irtifak vs.) Ancak bu işlemler de askıdadır ve şartın

gerçekleşmesiyle hükümden düşerler.

-Şüpheli olayın gerçekleşmesiyle olumlu şart gerçekleşir. Olumsuz şartın gerçekleşmemesi

durumunda ise şüpheli olay gerçekleşmiş olur.

-Şart gerçekleşmezse hukukî işlem ortadan kalkar.

-Şartın gerçekleşmesi aleyhine olan tarafın şartın gerçekleşmesini engellemesi durumunda, şart

gerçekleşmiş kabul edilir.

-Romalılar, geciktirici şartın gerçekleşmesi durumunda hükümlerin geçmişe etkili olup olmayacağına,

her işlemin özelliğini dikkate alarak ayrı ayrı karar vermişlerdir.

-Bozucu şartta işlem yapılır yapılmaz doğan neticeler şart gerçekleşince ortadan kalkar.

b) Vade (Dies):

-Hukukî işleme eklenmiş olan ve gelecekte gerçekleşmesi kesin olan olgudur.

-Vade, bir takvim günü olarak belirlenmiş olabilir. Bu durumda hem gerçekleşeceği hem de ne zaman

gerçekleşeceği bellidir.

-Vadenin, ne zaman gerçekleşeceği belli olmayan şekilde belirlenmesi de mümkündür.

-Başlangıç vadesi ile geciktirici ya da sona erdirici şekilde belirlenebilir.

-Başlangıç vadesinde hukukî işlemin hükümleri belli bir andan sonra doğmaya başlar.

-Sona erdirici vade halinde muamele hükümleri belli bir tarihte sona erer.

-Vade kesinlikle gerçekleşecek bir olgudur. Bu nedenle askıda olma durumu yoktur. Vadeye

bağlanmış bir alacak hakkı hemen doğar, borcun talebi vadesinde mümkün olur. Vadesinden önce ifa

edilen bir borç, şarttan farklı olarak, sebepsiz iktisap davası ile geri istenemez.

- Mancipatio, emancipatio, in iure cessio, acceptilatio (ibra) ve datio tutoris (vasi tayini) vadeye

bağlanamaz.

c) Mükellefiyet (Modus):

-Bir kazandırıcı işleme, taraf iradesiyle dahil edilir.

-Lehine kazandırma işlemi yapılan kimseye belli bir davranışta bulunma mükellefiyeti yüklenir.

-Roma’da daha çok bağışlama ve ölüme bağlı tasarruflarda görülmekteydi.

-Kazandırıcı işlemden yararlanan kimse hakkı mükellefiyeti yerine getirmeye bağlı olmadan kazanır.

Modus’lu bir işlem şarta veya vadeye bağlı olmadığı gibi ivazlı nitelikte de değildir.

-Iustinianus devrinden sonra actio praescriptis verbis davası ile mükellefiyetin yerine getirilmesini

istemek mümkün hale gelmiştir.
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Hukukî İşlemin Hükümsüzlüğü: 

-Bir hukukî işlemde, bazı sebeplerden ötürü beklenen sonuçların doğmasının engellenmesi; hukukî

işleme hukuk düzeninin sonuç bağlanmasının önlenmesidir.

a) Yokluk: Bir hukukî işlemde kurucu unsurlardan birinin bulunmaması halinde işlemin hiç

meydana gelmemiş sayılmasıdır. Hâkim tarafından re’sen nazara alınır.

b) Kesin Hükümsüzlük: Hukukî işlemde temel unsurların bulunmasına rağmen geçerlilik

şartlarının bulunmaması sonucu işlemin ölü doğmasıdır. Geçersizlik sebebinin sonradan

ortadan kalkması halinde bile işlem geçerli hale gelmez. Hâkim tarafından re’sen nazara

alınır.

- İrade uyuşmasının, consensus’un gerçekleşmemesi,

- Ayırt etme gücünün yokluğu,

- İşlemin hukuka veya ahlaka aykırı olması,

- Şekle tabi bir sözleşmede şekle uygunsuzluk,

- İşlemin konusunun objektif olarak imkânsız olması,

- Mancipatio, emancipatio, in iure cessio, acceptilatio (ibra) ve datio tutoris (vasi

tayini) işlemlerinin vade veya şarta bağlanması,

İşlemi kesin hükümsüz kılar. 

İşlem ius civile’ye göre kesin hükümsüzse, praetor dava hakkı tanımaz veya hile def’i gibi bir 

yolla geçersiz kılar. 

Sebebe bağlı olmayan stipulatio’larda işlem geçerlidir ancak sebebin ahlaka aykırılığının 

tespiti halinda praetor bu işlemden dolayı talep edilen davayı reddeder veya formula’ya bir 

exceptio koyardı. 

c) İptal Edilebilme: İşlemin hükümsüzlüğü askıdadır ve ortadan kaldırılabilir. İşlemin kaderi,

taraflardan birinin kararına bağlıdır. Hukukî işlem önceden geçerlidir ancak iptal yetkisinin

kullanılmasıyla geçmişe etkili olarak hükümsüz hale gelebilir. Hak sahibinin iptal hakkını

kullanmaması veya işlemi onaylaması durumunda işlem geçerlilik kazanır.

Bir kimsenini, alacaklılarından kurtulmak için mallarını üçüncü kişiye devretmesi durumunda,

praetor zarara uğrayan alacaklıya bir in integrum restitutio (eski hale iade) tanıyarak tasarruf

işlemini geçersiz kılardı. Bu kararın verildiği diğer haller de iptal edilebilir kategorisine

girebilir.

İrade ve Beyanına Ait Bozukluklar: 

-Roma’da ius civile’nin sadece şekle önem veren yapısı zamanla etkisini yitirmiş, hukukî işlemlerde

iradeye verilen önem artmıştır. Bunun doğal sonucu olarak iradenin ve irade bozukluklarının nazara

alınması gerektiği kabul edilmiştir.

-Bono fides’e tabi işlemlerde başlyan bu gelişme daha sonra stipulatio’ları da içine almış, en sonunda

Iustinianus hukukunda taraf iradesi oldukça önem kazanmıştır.

-Roma’da irade ve beyan bir bütün olarak görülmüş, hatta hukukçular iradeye uymayan beyanı

geçersiz saymışlardır. Klasik hukukçular için beyan sadece iradeyi açıklamaya yarayan bir araçtır.
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İrade ile Beyan Arasındaki Kasti Uyumsuzluk Halleri: 

-Zihnî Kayıt (reservatio mentalis): Bir kimsenin aslında istemediği bir konuyu beyan etmesidir. Hukukî

yönden, böyle beyanda bulunan kişi beyanıyla bağlıdır. Beyanı yönelttiği kimsenin bu beyana yanlış

anlam vermesine sebep olan kişi beyanının sonuçlarına katlanmakla yükümlüdür.

-Şaka Beyanı: Muhatabın, bir kimsenin ciddi olmayan beyanının ciddi olmadığını anlamadığı

durumlarda hukukî işlem geçerli sayılır.

-Muvazaa (simulatio): Tarafların, beyanlarının iradelerine uygun olmayacağı konusunda anlaşmasıdır.

Dış dünyaya yansıyan işlem hiç hüküm ifade etmeyecektir veya işlemin önemli bir unsuru dış çevreye,

gerçeğe uygun olmayan bir şekilde yansıtılacaktır.

*Mutlak Muvazaa: Sadece dış dünyaya yapılmış gibi yansıyan tek bir muamele vardır. Çoğu

kez hileli işlemlerdir.

*Nısbî Muvazaa: İki işlem vardır. Bunların biri dışa karşı yapılmış görüntüsü veren muvazaalı

işlemken diğeri ise bunun arkasına gizlenmiş olan ve tarafların gerçek iradesine uygun olan

muameledir.

Roma hukukunda şekle bağlı işlemlerde irade önemli olmadığı için muvazaa dikkate alınamazdı. Asıl 

unsurun irade olduğunun kabul edilmeye başlanmasının ardından uyuşan beyanların gerçek iradeye 

uymaması nedeniyle muvazaalı işlemler geçersiz kılınmaya başlandı. 

İradenin tamamen vurgulayıcı olduğu post-klasik devirde dış iradenin gerçek iradeye uymadığı için 

batıl olduğu, bunun arkasına gizlenmiş olan tarafların gerçek iradelerine uyan işlemin geçerli 

olabileceği, ancak bunun için gizli işlemin hukuk düzeninin aradığı unsurları taşıması gerektiği kabul 

edilmiştir. 

İrade ile Beyan Arasındaki Kasti Olmayan Uygunsuzluk Halleri (Hata-Yanılma): 

-Romalılara göre; irade, beyandan üstün tutulduğu için beyanlar değil, iradeler uyuştuğu zaman

consensus mevcuttu.

-Yanılmanın nazara alınması Roma’da rızaî sözleşmelerin kabulüyle başlamıştır. Stipulatio gibi şekilci

işlemlerde belli kelimelerin soru ve cevapta kullanılarak şekle uyulmasıyla işlem geçerli olarak

oluşurdu. Bu işlemlerde önceleri hatanın nazara alınması söz konusu değildi. Rızaî sözleşmelerde ise

önemli olan consensus olduğu için sözleşmenin mevcut olduğunu söyleyebilmek için, taraf

iradelerinin uyuşması gerekmekteydi.

-İşte Roma’da hata halleri consensus’u ortadan kaldıran irade uyuşmazlığının bulunduğu haller olarak

ortaya çıkmıştır. Yani hata ile irade uyuşmazlığı (dissensus) arasında bir fark yoktur, ikisi de aynı

kurallara tabidir. Sonuç olarak, Roma’da yanılma durumunda işlemin ya da sözleşmenin meydana

gelmediği görüşünde olunduğu, sözleşmesinin kesin hükümsüz konumda bulunduğu söylenebilir.

-Roma hukukunda hatanın değerlendirilmesi bir yorum meselesidir

-İstemeyerek ya da bilmeyerek yapılan beyan bozuklukları, yanılma sayılabilir. Beyan, iradeye uygun

sanılarak ve isteyerek yapılmıştır, fakat “hata” ile yanlış olmuşsa, beyanda bozukluk vardır. Hataların

bazıları “esaslı”dır ve hukukî işlemi iptal ettirebilir. Bu esaslı hata halleri şunlardır:
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a) İşlemin Niteliğinde Yanılma (Error in Negotio):

-Burada yapılan hukukî işlemin türünde hata mevcuttur. Yanılan taraf aslında yapmak istediği

sözleşmeden farklı bir sözleşme için beyanda bulunmaktadır.

b) Şahısta Yanılma (Error in Persona):

-Bu hata türünde hukukî işlemin yapılmak istendiği veya işlemden yarar görecek kişinin kimliğinde

hataya düşülmüştür.

-Şahısta hata ancak hukukî işlem için “şahsın” önemi varsa esaslı hata sayılır. (Örn; ödünç verilen

parada şahsın önemi varken sadakada yoktur.)

c) İşlem Konusunda Yanılma (Error in Corpore, Error in Obiecto):

-Malın maddesinde veya işlemin konusunda yanılgı meydana gelmektedir. İrade beyanına konu olan

malın başkasıyla karıştırılmasıdır.

*** 

-Miktar üzerine yanılmalarda işlemin tamamı geçersiz olmaz, tereddüt olmayan miktar geçerli olmaya

devam eder.

-Roma hukukunda hatanın değerlendirilmesi bir yorum meselesidir. İradelerin uyuşmadığı sonucuna

varılırsa muamele batıl olurdu. Ancak yanlış nitelemeye rağmen yorum sonunda yanılma olmadığının

ortaya çıkmasıyla işlem netice doğurur.

-İradenin açıklandığı kimsenin, yanlış açıklanan iradede neyin kastedildiğini doğru olarak anlaması

durumunda beyandaki yanlışlar, kapalı ifadeler işlemin geçerliliği etkilenmez.

-Roma kaynaklarında mazur görülebilen hataların olaylara ilişkin bilgisizlikler, hatalar olduğu; ancak

hukuka ilişkin hata veya bilgisizliklerin dikkate alınmayacağı belirtilmiştir.

*** 

İradenin Oluşumundaki Bozukluklar: 

-İrade beyanı, dış dünyaya yansıyana kadar iki büyük aşamadan geçer: iradenin oluşumu ve irade

beyanının oluşumu. İrade; hür, serbest, bilinçli bir şekilde olmadığında iradenin bozukluğundan söz

edilir.

a) Nedende Yanılma (Saik):

-Bu yanılma tipinde irade oluşurken hata edilmektedir. İrade ile beyan arasında farklılık olmamasına

rağmen beyan edilen irade yanılgılar neticesinde oluşmuştur.

-Kural olarak nedende yanılma, hukuk düzenince dikkate alınmaz.

-Neden, bir kimseyi belirli bir sonucu istemeye yönelten etkenlerdir. Bu etkenler kişiden kişiye

değişiklik gösterebilir. Dışa aksetmediği sürece iradeyi anlamak mümkün olmadığı için iradeyi

oluşturan iç sebepleri de bilmek imkânsızdır. (Örn; bir kimsenin tayininin çıkacağını düşünerek başka

bir yerde ev satın alması)

-Beyan hatalarında irade geçerli olarak oluşmuştur ancak beyan ile irade arasında bir çelişki

mevcuttur. Saik hatasında ise irade ile beyan arasında bir çelişki mevcut olmayıp irade hatalı olarak

oluşmuştur.
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-Tarafların sözleşmenin konusu üzerinde anlaştıkları, fakat bu konunun, malın nitelikleri üzerinde

yanılma teşkil ettiği durumlarda Romalılar meseleci bir anlayışla yaklaşmışlardır. (bir kimsenin gümüş

kaplama tepsiyi saf gümüş sanarak alması, bir kimsenin oğlunun öldüğünü sanarak başkasını mirasçı

tayin etmesi gibi) Farklı görüşler mevcuttur.

-Bir kimsenin hukuk kurallarını bilmediği için bir işlem yaptığını iddia etmesi mümkün değildir.

b) Aldatma (Hile, Dolus):

-Aldatma halinde bir kimse diğerinin zihninde yanlış fikirler uyandırarak onu işlem yapmaya

yönlendirmektedir. Burada da irade hatalı oluşmakta, ancak buna yanılan kişinin bilgisizliği,

dikkatsizliği değil başkasının hileli davranışları neden olmaktadır.

-Açıklama yapması gereken tarafın susması da hile kabul edilmektedir.

-Ius civile, hileli davranış sonucu ortaya çıkan işlemi, irade mevcut olduğu için geçersiz saymaz. Hile

yüzülen düşülen hatanın “esaslı hata” olması durumunda ise işlem hata bakımından iptal edilebilir.

-Hileli davranışta bulunan kişiye karşı actio doli isimli ceza davası açılabilirdi. Bu dava, başka bir dava

bulunamadığında kullanılırdı ve talî bir davaydı. Bir yıl içinde açılması gerekirdi. Hilenin haksız fiil

olması sebebiyle sadece hileli hareketten zarar gören kimse tarafından açılabilirdi. Dava neticesinde

mahkûm olan kimse infamis (şerefsiz) hale gelirdi. Bu kişinin, dava bitmeden önce hile ile elde ettiğini

geri vermesi durumunda kişi infamis olmaktan kurtulurdu.

-Hile sonucunda borç altına girmiş kimseye açılan davalarda exceptio doli specialis öne sürülürdü ve

edim yerine getirilmezdi. Hilenin iyi niyete tabi muamelelerde yapılması durumunda exceptio’nun

formula’da yer alması gerekmezdi, hâkim tarafından hile re’sesn nazara alırdı.

-Dolus halinde borçlu edimi yerine getirmişse, in integrum restitutio ile muamele hiç yapılmamış hale

gelirdi.

c) Korkutma (Tehdit, Metus):

-Manevi zorlama, psikolojik korkutma sonucu bozuk olarak oluşan bir irade söz konusudur. Maddi

zorlama hallerini (birinin elinden tutarak senet imzalatma) kapsamaz, bu durumlarda zaten irade

beyanının var olmadığı kabul edilir.

-Söz konusu tehdit ciddi ve büyük bir korku yaratacak boyutta olmalıdır.

-İptali söz konusu işleme, ilgili kimsenin belli bir süre itiraz etmemesi durumunda işlem geçerli hale

gelir.

-Ius civile’ye göre, tehdit altında oluşturulan işlemler de geçerli sayılmaktaydı. Ancak praetor’ler bu

durumlar için üç adet koruyucu tedbir öngörmüştü:

 In integrum restitutio (eski hale iade)

 Actio metus: Tehditten itibaren bir yıl içinde zararın dört katının, bir yılın ardından ise ancak

zarar talep edilebileceği aynî davadır. Tehditle asıl sahibinin elinden çıkmış malı elinde

bulunduran üçüncü kişilere karşı da açılabilir (actio in rem scripta).

 Exceptio metus: Tehdit altında borçlanmış kimseye karşı açılan alacak davalarında ileri

sürülebilecek olan defidir.

-İyiniyete tabi işlemlerde hâkim tehdidi re’sen nazara alabilirdi.
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Temsil ve Munzam (Ek) Davalar: 

1- Temsil:

-Birçok zaman, hayat ilişkileri, işlemin bir başkası tarafından görülmesini gerektirir; hukukî işlemin

yapılması için başka kişilere ihtiyaç duyulur. Bu ihtiyaç fiili ve hukukî olabilir. Bir kişi günlük hayatta

kendisi için gerekli olan bütün işlemleri bizzat yapamaz veya yapmak istemez. Yoğunluk, hastalık,

yeterli bilgi ve beceriye sahip olmama gibi sebepler; işlemlerin başkası tarafından yapılması

gereksinimini ortaya çıkarabilir.

-Bazı hallerde ise, kişinin bir işlemi bizzat yapması kanun tarafından engellenir.

-Temsil genel olarak başkası için işlem yapmak şeklinde tanımlanabilir. İradi temsilde, kişi, bir işlemi

istediği kişiye yaptırabilir ve çoğu durumda temsilci hukukî işlemin yapılıp yapılmayacağına ve

içeriğine bizzat karar verir. Hukukî sonuçların doğması temsilcinin yapacağı işlemine bağlı olmakla

birlikte temsil ilişkisinin doğması için temsil edilenin bu konuda iradesinin varlığı şarttır.

-Temsil ilişkisinde üç kişi bulunur:

 Temsil Edilen

 Temsilci

 Üçüncü kişi

-Temsil yetkisini, temsilciye veren kişi temsil ilişkisini başlatır. Temsil yetkisi bir sözleşmeyle

doğabileceği gibi tek taraflı bir irade beyanı ile de verilebilir.

 Temsil yetkisinin başlaması için vekilin de söz konusu işlemi yapmayı kabul etmesi

gerekmektedir.

-Temsil, kendi içinde doğrudan (vasıtasız) temsil ve dolayısıyla (vasıtalı) temsil olmak üzere ikiye

ayrılır.

a) Doğrudan Temsil: Temsilci, temsil edilen adına ve hesabına üçüncü kişi ile işlem yapar. Bu

işlemin sonuçları doğrudan temsil edilen ve üçüncü kişi arasında doğar. Bu tür temsilde,

temsilci ile üçüncü kişi arasındaki hukuki işlem bu kimselerin iradelerine dayanır ancak irade

beyanlarının sonuçları temsil edilen ile üçüncü kişi arasında meydana gelir. Temsilci, üçüncü

kişi ile hukukî ilişkiye girerken temsil edilen nam ve hesabına hareket eder ancak beyan ettiği

irade kendisinindir.

Temsilci, kendisine verilen yetkinin sınırlarını aşmamalı, işlem sırasında üçüncü kişi temsil

yetkisinden haberdar edilmelidir. Aksi takdirde yapılan işlem kural olarak sadece temsilciyi

bağlar, temsil edilene ait olmaz.

-Roma Hukukunda yoktur.
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b) Dolayısıyla Temsil: Temsilci, üçüncü kişiyle olan işlemi kendi adına ancak temsil edilen

hesabına yapar. Böyle bir işlemden doğan sonuçlar temsilci ile üçüncü kişi arasındadır.

Temsilci, üzerine doğan hak ve borçları ayrı bir işlemle temsil edilene devretmek zorundadır.

(Örn; temsil edilen için bir araba satın ve devralan temsilci bu arabanın mülkiyetini önce

kendi elde eder, daha sonra ayrı bir mülkiyeti nakil işlemiyle temsil edilene nakleder.)

Bu temsilde, temsil yetkisinin üçüncü kişi tarafından bilinmesi şart değildir. Genelde bu yola,

temsil edilenin gizli kalmak istediği hallerde başvurulur. Üçüncü kişi ile yaptığı işlemin

sonuçlarını temsil edilene devredene kadar, temsilci, üçüncü kişiyle yaptığı işlemden ötürü

alacaklı, borçlu, malik sıfatlarını taşır. Temsil edilen, temsilci ile arasındaki ilişkiye göre

(vekalet, vekaletsiz iş idaresi) dava açarak işlemden doğan sonuçların kendisine devrini talep

eder.

Üçüncü kişi ile işlem yapan temsilcide başkası için hareket etmek (alieno nomine agere),

başkasına ait işi görmek (negotium alienum agere) iradesi mevcuttur.

-Roma hukuku kural olarak doğrudan temsile değil, dolaylı temsile izin vermiştir. Bunun sebebi, Roma

anlayışına göre bir işlemin sonuçlarının ancak taraflar arasında doğmasıdır. Hak, Romalılara göre hak

sahibi olacak kimsenin kendi iradesiyle elde ettiği kudreti ifade ederdi. Obligatio (borç ilişkisi) de

borçluyu alacaklıya bağlayan ve yine borçluyu fiziki varlığıyla sorumlu kılan kişisel bir bağdı (iuris

vinculum). Şekilci işlemlerin sözlerini ancak taraflar söylediğinde, amaçlanan sonuçlar gerçekleşirdi.

-Doğrudan temsilci kabul etmeyen Romalılar, haberci (nuntius) aracılığıyla hukukî işlem yapılmasını

caiz görmekteydi. Habercinin işlevi başkasına ait hukukî işlem iradesini üçüncü kişiye bildirmekti. Yani,

haberci, kendi iradesini kullanarak temsil ettiği kişi için hukukî işlemde bulunan temsilciden farklı

olarak, birisinin iradesini başka birine iletmek hususunda aracılık yapmaktadır. (Örn; Bir pater

familias’ın, 12 yaşındaki oğluna “Lucius’a git, atını teklif ettiği şartlarla satın almaya hazır olduğumu

söyle” demesi üzerine Lucius’a giden çocuğun babasının hukukî işlem iradesini Lucius’a sadece

nakletmesi)

Ius civile’nin şekilci işlemleri, haberci vasıtasıyla yapılamazdı. Çünkü, bu işlemler, ancak tarafların bir 

araya gelmesiyle yapılabilirdi. Sözleşme yapacak iki kişi arasında bir mektup görevi gören haberci, 

iyiniyete tabi sözleşmelerde işlemin oluşmasına yardımcı olurdu. 

2- Munzam (Ek) Davalar:

-Roma hukukunda doğrudan temsile pek ihtiyaç duyulmamasının en önemli nedeni, kölelerin ve aile

evlatlarının yaptığı hukukî işlemlerden elde edilen hakların doğrudan pater familias’ın malvarlığına

girmesidir. Aile evlatları ve köleler, daha önce belirtildiği gibi, pater familias’ların bir tür iktisap

organıdır. Ailenin malvarlığının tek sahibi ve hâkimi durumda olan aile reisi, bilgisi olmadığı hallerde

dahi kendisine bağımlı kimselerin yaptığı iktisapların sahibidir.

-Ancak hâkimiyet altındaki kişilerin esas itibariyle borçlarından sorumlu olmamaları veya dava

edilememelerinden doğan sorunları gidermek, üçüncü şahısların hâkimiyeti altındaki kimselerle işlem

yapmaktan çekinilmesini engellemek için praetor’ler, aile reisine veya işin sahibine karşı munzam (ek)

davalar açma imkânını vermeye başlamışlardır.

-Aile evladına veya köleye peculium tahsis edilmiş olması veya işlemin, efendinin malvarlığında artma

meydana getirmesi halinde; pater familias, söz konusu işleme peculium miktarı veya artma oranında

izin veya icazet verilmiş olması durumunda sınırsız sorumlu tutulurdu.
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-Bir işletmenin başına yönetici (institor) veya bir gemiye kaptan atanmış olması halinde bu kişiler hür

ise durum doğrudan temsile yaklaşmış bulunurdu. Kendi adamlarının yüklendiği edimlerin yerine

getirilmemesinden dolayı uğranılan zarar, işletmenin sahibine actio institoria, gemi armatörüne actio

exercitoria davaları açılarak talep edilebiliyordu. İş sahibinin sorumluluğu sınırsızdı.

-Munzam (ek) davaların özelliği, formula’sında işlemi yapan olarak üçüncü kişiyle sözleşme ilişkisine

girenin (köle, aile evladı, sui iuris Romalı) adının yazılması; mahkûm veya beraat ettirilecek davalı

olarak da formula’nın condemnatio’sunda pater familias’ın veya iş sahibinin adının yer almasıdır.

-Burada önemli olan nokta, aile evladı, köle, institor veya gemi kaptanı (magister navis) olarak

görevlendirilmiş kimselerin yüklendikleri borçların asıl sorumluları olmasıdır. Doğrudan temsilde

olduğu gibi, işlemi yapmış kimselerin aradan çıkarak işlemin bütün sonuçlarının aile reisi veya iş sahibi

üzerine doğması söz konusu değildir. Aile reisinin veya iş sahibinin sorumluluğu işlemi yapan kimsenin

sorumluluğuna ilave edilen, ek sorumluluktur.

-Bir kimsenin yetkisi olmadığı halde yaptığı tasarruflarda uygun bulunursa ve icazet verilirse işlemler

geçerli hale gelirdi. Klasik kaynaklarda, icazet verilmesi durumunda işlemin icazet verene ait hale

geldiği belirtilmektedir.
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ROMA USUL HUKUKU 

-Şekli hukuk olan Usul Hukuku, kişileri, haklarına yapılacak her türlü tecavüzden karşı korumak için

ihtilaflı hakları kesin hükme bağlayarak hak sahiplerinin haklarına kavuşmalarını sağlayan kuralları

içerir.

-Hukukun ilkel olduğu durumlarda kişiler haklarını kişisel kuvvetle kendileri korur. Toplum

teşkilatlandıkça bunun önüne geçmek için devlet tarafından koyulan bir düzene uymayı kabul

etmiştir. Kamu düzeninin sağlanması için modern devletler, hakların korunmasını tekele almıştır.

-Roma Hukukunda, hakların korunmasının gelişmesinde uzun süre birbirinin yerini almayan, birlikte

uygulanmaya devam eden iki ayrı usul sistemi yaratılmıştır:

a) Özel Mahkemeler Düzenlenmesi (Orda Iudiciorum Privatorum):

-MS 284 Yılına kadar etkili olmuştur

-Bu anlayışa göre hakların himayesi, bazı gelişmelerle birlikte, özel bir iş olarak kabul edilmektedir.

-Dava iki safhalıdır:

1- Magistra önünde (in iure)

-Taraflar ihtilaf haline düştüğünde, bir hakkı olduğunu ileri süren kişi diğerini magistra önüne davet

eder.

-Yetkili mahkeme davalının ikametgah mahkemesidir. Ancak taraflar, bir borcun ifası için belirli bir

şehir tespit etmişlerse o bölgenin mahkemesi yetkili olur.

-Magistra, tarafların iddiasını ve cevabını dinler, incelemeye uygun görürse davacıya bir actio(dava

hakkı) tanır ve tarafları bir özel hakem seçmeye davet eder. Eğer taraflar bir hakem seçmezlerse

magistra hâkimi kendisi belirler.

-Actio’nun tanınmasının ardından davanın sınırlarının belirlenmesi için litis contestatio(davanın

sınırlarının belirlenmesi) işlemi yapılır. Litis contestatio ile davalının hangi şartlarda mahkûm

edileceği kesin olarak saptanır ve dava kararın verilmesi için hâkimin önüne gönderilir.

2- Hakem önünde (in iudicio)

-Taraflar seçilen hâkimin önüne gider ve magistra tarafından tanınan actio sınırları içerisinde

davalarına bakılır. Davacı iddiasını ispata çalışırken davalı ise kendini savunur. Hakem kanaatini

edindikten sonra sententia(karar)’ını verir.

**Özel Mahkemeler Düzenlemesi kendi içinde iki usule ayrılır. 

1- Legis Actio’lar Usulü

2- Formula Usulü

*** 
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1- Legis Actio’lar Usulü:

-Beş adet “Kanunî Dava Şekli”nden oluşmaktadır.

-Legis Actio’lar kanunla tespit edilmişlerdir ve bu yüzden tıpkı kanun gibi, değiştirilemeyecek şekiller

içerisinde ileri sürülmeleri gerekir. Belli kelimelere bağlı “kalıp” durumdadırlar. Bütün davalar bu beş

kalıp-şekil içinde görülmek zorundadır. Bu nedenle legis actio’lar davadan çok davaların görülmesine

yarayan “tip haline gelmiş şekillerdir”.

-Aşırı şekilcidirler. Yanlış ya da eksik bir kelime kullanımı sonucunda hata yapan kişi davayı direkt

olarak kaybederken, yine aynı şekilde davacının alacağından biraz fazla talep etmesi davanın kesin

reddi ile sonuçlanırdı.

-Dava, davacının davayı açması ile başlar ancak her iki tarafın da davaya bizzat katılarak bazı

faaliyetlerde bulunmak suretiyle onu yürütmesi gerekmektedir.

-Dava ehliyetine sahip olmanın şartları hür bir vatandaş olmak, sui iuris olmak, hak ve fiil ehliyetine

sahip olmaktır.

 Köleler, kadınlar, (eski devirlerde) aile evlatları, yabancılar davalara taraf olamazlar.

-Davaya davette belirli bir şekil yoktur. Eğer davalı magistra önüne gitmekte zorluk çıkarırsa diğer

taraf onu bizzat ve zor kullanarak magistra önüne götürebilir. Eğer davalı bu durumdan kurtulmak

isterse belli bir günde magistra önüne gideceğini garanti eden bir vindex(kefil) gönderebilirdi.

-Bu usulde taraflar davayı kaybeden tarafın mahkûmiyetin gereğini yerine getireceğine dair bir kefil

gösterirlerdi.

-Legis actio usulünde, taraflar bizzat davada hazır olmalıdır, üçüncü bir kişi tarafından temsil

edilemezler.

 Ancak dava ehliyeti bulunmayan ya da kısıtlı olan kişiler davaya, vasilerinin veya

kayyımlarının katılması ya da izni ile taraf olabilirler.

-In iure aşaması davaların legis actio’suna göre değişmektedir. Legis actio’lar içinde en yaygın

kullanılanı legis actio sacramento’dur. İhtilafın aynî hak ya da şahsî hak olmasına göre iki şekli

bulunmaktadır:
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a) Legis actio sacramento in rem:

-Aynî ya da aile hukukuna dair mutlak hakların görüldüğü dava şeklidir.

-Dava konusu mal veya malın bir parçası magistra önüne getirilir. Davacı, mülkiyet hakkını temsil

eden bir değnekle mala dokunur ve gereken sözleri söyleyerek malın kendisine ait olduğunu iddia

ederdi.

-Bu noktada davalı confessio(ikrar) ederse dava sonuçlanmadan icraya geçilirdi. Aksi halde davalı da

aynı sözlerle karşı iddiada bulunurdu. Bu şekilde davalı pasif bir rol oynamaz, davacının iddia ettiği

hakkı reddetmekle kalmayıp kendi hakkını da ileri sürmektedir.

-Magistra onlara malı bırakmalarını söyleyerek ikisini de eşit konuma koyardı. Ardından tarafların,

davanın konusunun önemine göre, sacramentum denen harcı yatırması gerektiğini belirtirdi.

-Magistra, malın zilyetliğini geçici olarak, haklı gördüğü tarafa verirdi. Bu mal davanın sonuna kadar,

kefil gösterme şartıyla, o kişide kalırdı ve zilyetliği elde eden kimse, dava süresi boyunca söz konusu

maldan faydalanabilirdi.

-Davanın tespitinin ardından hâkim seçilirdi.

-Hâkimler ilk olarak rahip hukukçulardan arasından, hukukun bu rahiplerin elinden çıkmasının

ardından da magistra’da bulunan hâkimler listesinden seçilirdi. Ancak taraflar bu listenin dışında

kalan onurlu ve güvenilir bir kişiyi de anlaşarak hâkim yapabilirlerdi.

-Her iki tarafta malın kendilerine ait olduğuna dair delil gösterme yani ispat külfeti altındadır. Delil

olarak çoğunlukla yazılı belgelere veya şahitlere başvurulurdu. Ancak bunlar dışında, hâkimi ikna için

her türlü araçtan yararlanılabilirdi. Hâkim, bu delilleri değerlendirdikten sonra, aynı gün içerisinde

kararını verirdi.

-Delilleriyle hâkimi ikna eden taraf davayı kazanmış olurdu ve dava konusu mal ile birlikte ödediği

sacramentumu da geri alırdı.

-Hâkimin verdiği karar kesindir, aynı anlaşmazlık hakkında bir daha dava açılamaz.

b) Legis actio sacramento in personam:

-Davacı ve davalının eşit durumda olmadığı, birisinin diğerine karşı bir hakkını ileri sürdüğü, diğerinin

de ikrar ettiği ya da davayı reddettiği dava türüdür.

c) Legis actio per manus iniectionem:

-Hakkın tespitinde değil, sabit bir hakkın yerine getirilmesinde başvurulurdu. Bu usule başvurabilmek

için hâkim kararı ya da ikrar gerekmekteydi.

-İkrardan veya karardan 30 gün sonra davalı borcunu hala ödememişse, davacı davalıyı magistra

önüne götürür ve gerekli sözleri söylerdi. Bunun ardından magistra borçluyu alacaklının hâkimiyeti

altına sokardı ve borçlunun şahsı ile tüm malvarlığı alacaklının hâkimiyetine geçerdi. Alacaklı,

borçluyu evine hapseder, ayağına çeki vurur, asgari miktarda beslerdi. Pazar günlerinde borçluyu

mahkûmu da yanında pazara götürerek borcunu ilan eder, bu borcu ödeyerek onu kurtaracak birinin

olup olmadığını araştırırdı. 60 gün içerisinde borcu ödeyecek birisi ortaya çıkmazsa alacaklı

mahkûmunu Tiber nehrinin ötesinde köle gibi satabilirdi.

-Örf ve adetler daha sonradan borçluyu satma usulünü kaldırmış, ona çalışarak borcunu ödeme ve

özgürlüğünü kazanma imkânı tanımıştır.
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-Alacaklının el koyma iddiası ile karşılaşan kimse el koyma hakkının olmadığını iddia edebilirdi. Bunun

üzerine durum ayrı bir davada incelenir, karşı iddiasının haklı olmadığı anlaşılan borçlu borcunu bir

misli fazla olarak öderdi.

2- Formula Usulü:

-Legis actio’nun aşırı şekilci ve kısıtlı olduğu için zaman geçtikçe belirli sakıncalar ortaya çıkmaya

başlamıştır. Yumuşaklıktan uzak oluşu, gelişme imkânı olmayışı, yeni ihtiyaçları karşılamayışı,

hakkaniyetin gerektirdiği inceliğe sahip olmayışı ve yabancılara uygulanamayışı legis actio yerine

başka bir usulün ortaya çıkmasını gerektirmiştir.

-M.Ö. 367’de çıkarılan bir kanunla consullerin çok defa Roma’dan uzak kaldıklarını gözönüne alarak

sadece yargılama işlerini yönetmekle görevli, praetor isimli bir magistralık kuruldu. Zamanla

yargılama işlerinin çoğalması nedeniyle ve Roma vatandaşları ile yabancılar ve yabancılar arası

anlaşmazlıkları çözmesi amacıyla M.Ö. 242 yılında praetor peregrinus adı altında yeni bir praetorluk

kuruldu. Zaman ilerledikçe yetkileri yer veya konu itibariyle belirlenen pek çok praetorluk makamı

kurulmaya devam etti.

-Praetor’lar beyannamelerinde çeşitli ihtilaflar halinde hakkında yeni formulalar teklif ve ilan

ederlerdi. Bu beyannameler yıllık olarak yapıldığından her praetor ihtiyaçları karşılamak amacıyla yeni

formulaları beyannamelerine koydular.

-Formula usulü ile praetorlar değişen ihtiyaçlara uyum sağlamışlardır, uygulama alanlarını

genişletmek ve yeni durumlara uygulamak için mevcut davalardan hareket etmişlerdir; ikinci

aşamada praetorlar ve danışmanlar mevcut davalarla alakası olmayan tamamen yeni davalar

hazırlamışlardır.

-Formula, davanın takip edeceği program hakkında hâkime hitap eden ve talimat veren yazılı bir

belgedir. Davalar legis actiolarda olduğu gibi iki aşamada görülür ancak şekilcilik oldukça azalmıştır.

Her dava için ayrı bir formula hazırlanır ve her birine davayla alakalı her şey konurdu.

-Buradaki litis contestatio ile taraflar hâkimin vereceği hükme uyacaklarını belirtirlerdi.

-Hâkimler ise taraflarca seçilen özel kişilerdi. Başlarda hâkimler sadece rahip hukukçular arasından

seçilirken sonradan Senatus üyeleri de hâkim olmaya başladılar, daha sonra şövalyelerin de hâkim

olabileceği kabul edildi. M.Ö. I. Yüzyıldan itibaren hâkimlerin praetor tarafından her yıl hazırlanacak

albüm iudicum adı verilen ve dürüstlükleri ve hukuk bilgileri ile tanınmış, kamu görevi olmayan kişiler

içeren bir listeden seçilmesi kararlaştırıldı.

 Yabancılar da hâkim seçilebilirdi.

-Eğer taraflar bir hâkimi seçme konusunda anlaşamazlarsa, hâkim praetor tarafından seçilirdi.

-Praetor tarafların iddialarını ve savunmalarını dinledikten sonra davanın açılıp açılmayacağına karar

verirdi. Davacının hukuka uygun taleplerini himaye ederdi.

-Formula verildikten ve taraflarca kabul edildikten sonra talebi değiştirmek veya bir yenisini sunmak

imkânsız hale gelirdi.

-Formula usulüne geçiş yavaş yavaş olmuştur. Öncelikle praetor peregrinusun faaliyet alanında

ortaya çıkmıştır ve M.S. I. Yüzyıldan itibaren legis actio usulünü geride bırakmıştır.

-Formula usulünün esas ortaya çıkış sebebi legis actioların peregrini denen yabancılara

uygulanamamasıdır.
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-M.Ö. II. Yüzyılda çıkarılan bir kanunla formulalar kanunileştirildi. Bu sayede taraflar istedikleri

takdirde bu usule başvurabilir oldular.

-Aile evladı da edilebilir hale gelmiştir. Ancak aile evlatlarının malvarlıklarının bulunmayışı davacının

dava sonucu ulaştığı hakkını tam olarak elde edememesine sebep olmuştur. Aynı şekilde kadınlar da

kendi ihtilaflarını dava ile takip edebilir hale geldiler. Yabancılar da dava ehliyetine sahip oldu.

 Kölelere dava hakkı yine tanınmamıştır.

-Formula usulünde dava ehliyeti bulunmayanların davada temsil edilme zorunluluğu vardır. Aynı

zamanda tarafların magistra önüne vekil gönderebilecekleri kabul edildi. Yine aynı şekilde görev

sebebiyle uzakta bulunanlar davalarını temsilci aracılığıyla açabilirlerdi.

--- 

-Davalar yine davacının teşebbüsü ile açılır ancak yürütülmesi için tarafların belli faaliyetlerde

bulunması gerekirdi. Her iddiayı karşılayan ayrı bir formula düzenlenirdi.

-Dava, dava açmak isteyen kişinin, dava etmek istediği kişiyi magistra önüne çağırması ile başlardı.

Davalı bu davete uymazsa dava yürümezdi. Ancak davete uymayan taraf için ayrıyeten bir ceza davası

açılabilirdi.

 Taraflar, belirli bir günde magistra önüne gidileceğini kararlaştırabilirlerdi.

 Bu anlaşma genelde, davalının bir stipulatiosu ile güçlendirilirdi ve davalı, kararlaştırılan

günde magistra önüne gitmezse belli bir miktar para ödemeyi taahhüt ederdi.

-Formula usulü de iki aşamada gerçekleşirdi:

a) Magistra önündeki safha (in iure):

-Tarafların her ikisinin de magistra önünde hazır bulunması gerekir.

 Taraflar magistra önünde bir vekil tarafından temsil edilebilirlerdi.

-Davacı, davalıya dava konusunu açıklar ve mayistradan belli bir davanın kendine verilmesini isterdi.

Bu usulde sözler artık şekle ve kanunî terimlere bağlı değildir. Taraflar savunmalarını istedikleri

şekilde açıklayabilirlerdi.

-Magistra dava şartlarını inceledikten sonra, praetor, davacının isteğini Edictum’unda öngörülmüş

actio(dava hakkı)yu haklı göstermediğine kanaat getirirse dava talebini reddederdi.

 Dava talebinin reddinde, davacının, durumuna uyan bir actio istememesi kadar, olayı bilerek

veya bilmeyerek yanış yansıtması da rol oynardı.

-Davalı, davacının iddiasını dinledikten sonra önünde dört seçenek vardır:

1- İkrar ederek davacının ileri sürdüğü hakkın veya olayın doğruluğunu kabul edebilir. Bu

durumda icraya geçilir.

2- Davacının dayandığı olayı veya hakkı inkar eder. Bu durumda dava açılır ve hâkim önüne

gidilir.

3- Davacının iddiasını kabul etmekle beraber mahkûm edilmesini haklı gösteren karşı bir iddia,

bir exceptio (def’i) ileri sürer. Bu durumda praetor, formulaya davalının talep ettiği

exceptioyu koyar.
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4- Pasif bir tutum sergileyebilir. Praetor bu durumda davalının, davacının hâkimiyeti altına

alınmasına izin verebileceği gibi davalının bütün malları üzerinde icraya geçilmesine de karar

verebilir.

-Magistra, tarafları dinledikten sonra, iddiayı incelemeye değer bulursa davacıya istediği actioyu ve

davalıya istediği exceptioyu vermeye hazır olduğunu açıklar. Bunu üzerine dava konusunu içeren bir

formula hazırlanırdı ve formulanın hazırlanmasının ardından taraflar aralarındaki ihtilafı çözmesi için

bir hâkim seçerlerdi.

-Formula magistranın ağzından uazılmış gibi düzenlenen ve hâkime davayı karara bağlaması için emir

ile yetki veren yazılı bir belgedir, hâkime ihtilafın nasıl bir programa göre çözüme bağlanacağını

gösterir.

-Mahkeme kararının tarafları bağlayabilmesi için, taraflar formulayı ve mahkemenin yetkisini

önceden kabul etmelidirler. Bu da litis contestatio ile olur.

-Litis contestatio tarafları mahkeme tarafından verilecek karara uymakla yükümlü kılar. Litis

contestatio ile aynı anlaşmazlık konusunda yeni bir dava açma imkânı ortadan kalkar.

-Litis contestatiodan itibaren davalının borcu artık ihtilafa gidilmesine sebep olan hukukî ilişkiden

doğan borç değildir. Davalının borcu “hâkimin verdiği karara uymak”tır.

-Formula belli kısımlardan oluşur:

 Demonstratio: Tutarı kesin olarak tayin edilmemiş olan alacak haklarını koruyan davalarda

bulunur ve hâkime davacının talebinin hangi olaya dayandığını gösterir. (OLAYIN

AÇIKLANMASI)

 Intentio: Davacının talebini belirten bölümdür. Davanın temelini ve konusunu gösterir.

Davanın konusu belli olabilir ya da olmayabilir. (HUKUKÎ DAYANAKLARIN BELİRTİLMESİ)

 Condemnatio: Bu kısımda hâkime davalıyı mahkûm etmesi veya beraat ettirmesi için yetki

verilmektedir. Hâkime, davalıyı belli bir miktara mahkûm etmesi belirtilebilir ya da bu miktar

hâkimin takdirine bırakılabilir. (SONUÇ)

-Formula’nın istisnaî kısımları:

 Exceptio: Davalı davacının iddiasını kabul etmekle birlikte mahkûmiyeti önleyecek bir olayı ileri

sürmektedir. Formula usulüyle ortaya çıkmıştır.

Def’i, magistra tarafından hâkime istisna yapma emri ve yetkisi tanıyan bir bölümdür.

Intentnio doğru olsa bile exceptionun dayanağı geçerli ise hâkim davalıyı mahkûm

etmemelidir.

Davalı, ileri sürdüğü exceptioyu kanıtlamakla yükümlüdür. 

 Adiudicatio: Terekenin veya müşterek malın taksimi yahut sınırlarının tespit edilmesi için açılan

davaların formulalarında bulunurdu ve davanın taraflarına müstakil bağımsız mülkiyeti tesis

için hâkime yetki verirdi.
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 Praescriptio: Davacı lehine veya davalı lehine olabilir. Davacı lehine olanlar litis contestationun

borcu sona erdirici hükümlerini sınırlamaya yarardı.

Örn: Borçlunun taksitle ödemek üzere girdiği borcun bazı taksitlerini ödememesi 

durumunda stipulatio sebebiyle kendisine dava açıldığında litis contestatio ile borcu tamamen 

sonra erecel ve vadesi henüz gelmemiş taksitler de sona ererek bir daha dava edilemeyecektir. 

Bunun önlenmesi için formulanın başına dava “vadesi gelmiş olan taksitler üzerine cereyan 

etsin” şeklinde bir kısım konur ve bu suretle litis contestationun sonraki taksitler üzerindeki 

etkisi durdurulurdu. 

b) Hâkim önündeki safha (in iudicio):

-İddia ve savunmanın ispatı ve ihtilafın karara bağlanması aşamasıdır.

-Duruşma herkese açık şekilde görülür.

-Hâkim, praetor tarafından kendisine havale edilen formulanın metnine ve kalıplarına uymak

zorundadır.

-Hâkim; önce tarafların ileri sürdüğü olayların doğru olup olmadığını incelemek, sonra da o olaylardan

bir hukukî dayanak, hakkın korunmasını gerektiren bir sebep doğup doğmadığına karar vermekle

yükümlüdür. Bu aşamada ilke olarak hâkim, tarafların getirdiği delillere göre karar verir.

-Hâkim bunun yanında davacının bir hakkı olup olmadığı, malın davacıya ait olup olmadığı gibi bazı

hukukî meseleleri de çözüme bağlamalıdır.

-In iudicio, in iure aşamasına göre daha az şekilcidir. Hâkim kanaat getirmekte tamamen serbesttir.

-In iudicio aşamasında hazır bulunmayan veya vekil yollamayan taraf davayı kural olarak kabul ederdi.

-Hâkim görevini yaparken biçimsel kurallara tabi değildi. Taraflar, hâkimi ispat için her türlü ispat

aracına başvurabilirdi. Kural olarak ispat yükü davacıya aitken davalının da karşı iddialarda bulunması

durumunda davalıya da iddialarını kanıtlama yükü doğardı.

-Hâkim, hukukçuların görüşlerini alabilirdi, ancak bu görüşlerle bağlı değildi.

-Formula usulünde hâkimi uyuşmazlık hakkında yeterince kanaat edemediği takdirde uyuşmazlığın

kendisi için açık olmadığına yemin ederek hüküm vermekten kaçınabilirdi. Bu durumda praetor,

tarafların üzerinde anlaştıkları başka birisini hâkim olarak atardı.

-Eğer hâkim davayı yürütmeyi tercih ederse formuladaki talimatlara sıkı sıkı bağlıydı. Bu sebeple, hâkim

tarafından tespit edilen olaylar formulada ileri sürülen olaylarla aynı değilse hâkim, davalıyı beraat

ettirmek zorundaydı.

Örn: Davacının belli bir mal yerine yanlışlıkla başka bir malı talep etmesi durumunda hâkim durumu 

düzeltemez ve iddia yanlış olduğundan davalıyı beraat ettirirdi. 

-İyiniyet davalarında hâkimin formulaya olan sıkı sıkıya bağlılığı hafiflemekteydi. Anlaşmazlık konusunu

para olarak takdir ederken formulada belirtilen olaylarla yetinmeyerek, iyiniyete uygun her olayı,

gerekirse davanın tespitinden sonraki olayları da göz önünde bulundurabilirdi. Aynî davaların

formulalarına uygun olarak hâkim, litis contestatiotan sonra malı davacıya iade, davalıyı da beraat

ettirirdi. Zira aynî dava formulaları hâkime eğer mal geri verilmezse mahkûmiyet kararı vermesini

emretmekteydi.
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c) Sententia (karar):

-Kanaat edinen hâkim, kararını verirdi.

-Önceleri sözlü olarak bildirilirken, daha sonraları, ispat amacıyla taraflara, yazılı olarak verilmekteydi.

-Karar verdikten sonra hâkimin göreviyle birlikte hâkimlik sıfatı da sona ererdi.

-Davayı halleden mahkemenin üstünde bir mahkeme bulunmadığı için hâkimin kararına itiraz

edilemezdi.

 Ancak taraflardan birinin akıl hastası olması, hâkimin taraflardan birine söz hakkı vermemesi

ya da formulayı kasten ihlal etmesi durumunda hükmün geçersiz olduğu iddia edilebilirdi.

-Karardan sonra aynı ihtilaf tekrar dava konusu olmazdı.

--- 

Davaların Tasnifi: 

a) Özel Hukuk Davası – Kamu Hukuk Davası:

-Kamu hukuku davasının amacı, hukuk düzenini ihlal eden eylemlere yaptırım getirmektir. Bu

eylemler, devletin düzenli işleyişine ve güvenliğine zarar veren ya da söz konusu düzeni tehdit eder;

toplumdaki düzenli hayatta karışıklık yaratırlar.

-Özel hukuk davası ise, kişilerin menfaati için konulmuştur ve haklarını korumak için kişilere bu dava

verilir.

-Genel olarak, iki dava tipi amaçları açısından tarif edilebilirler. Kamu hukuku davası, kamu hukuku

ilişkilerine; özel hukuk davası ise, kişilerin haklarına aittir.

-Usul hukukunda, ikisi arasında bir ara şekil de mevcuttur. Bu, idari davadır ve kişinin menfaatinin

devletle veya devletten ayrı bir tüzel kişi ile çatışması halinde söz konusu olur.

-Roma Hukuku, üç tip davayı da tanımaktadır.

- 

-Her özel hukuk davası, tarafların teşebbüsüne dayanır; çok az istisna dışında, yargı organları davaya 

ilişkinin kişinin talebi üzerine müdahale ederler. Tarafların, kendilerine ilişkin işlemlerle devam 

etmemeleri durumunda davanın devamı söz konusu olmaz. 

-Tarafların ileri sürdükleri olaylar dikkate alınarak verilen son karar, taleplerin kabul edilip

edilmediğini gösterir.

-Roma Usul Hukukunda (kamu davaları ve formula usulünde), kararı, yargı ile görevli olan magistra

vermez; dar anlamı ile yargı işleri, yani davanın incelenmesi ve karar, devlet memuru olmayan

hâkimlere verilirdi.

-Formula usulünde bu hâkim veya jüri üyeleri taraflarca anlaşmalı olarak seçilirdi.

-Tarafların, magistra’nın davanın içeriğini düzenlemek ve davanın görülmesi için oluşturduğu

formula’yı kabul etme konusunda anlaşamaması durumunda, davalı, dava aleyhine sonuçlanmış gibi

sonuçlarla karşılaşırdı.

-Zamanla sayıları oldukça artan actio’lar, bazı ayrımlara tabi tutulmuşlardır:
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1- Ius Civile – Ius Honorarium Davaları:

-Davaların formula’larında, intentio kısmındaki iddianın, ius civile’nin tanıdığı bir hakka dayanması

söz konusu olduğunda; formula’ya ve davasına in ius conceptia (bir hakka dayanan) denir. Bu davalar

ius civile davaları kabul edilir.

-Praetor’ların ius civile’nin dava ile himaye etmediği bir ihtilafı, actio ile korumak istedikleri

durumlarda, formula’nın intentio kısmında zikredilecek bir ius civile hakkı olmadığı için praetor,

korumak istediği olayı zikreder. Bu davalar, praetor’ların tanıdığı davaların önemli bir kısmını teşkil

eder.

-Aynı zamanda praetor’lar, ius civile’nin korumadığı bir ilişkiyi bir ius civile davasının uygulama alanını

genişleterek de korumuşlardır. Önceden belirli ve dar bir çerçevede kullanılan ius civile davası, kıyas

ve benzetme yoluyla benzeri halleri de kapsamaya başlar. Bu çeşit davalara ise actio utilis denir.

(Örn; önceden sadece maddi bir temas sonucu başkasının malında oluşan zararlar halinde 

uygulanabilen ve bir ius civile davası olan actio legis Aquiliae’nin, praetor’un yaptığı utilis 

formula’ları ile başkasının malına verilecek her türlü zararlara uygulanabilecek hale getirilmesi) 

-Son olarak, actio ficticia, praetor’lerin, olmamış bir olayı olmuş gibi farz ederek, bir ius civile

olgusunu, ortaya çıkan yeni bir olguya uygulaması sonucu meydana getirdikleri yeni dava türüdür.

(Örn; actio Publiciana isimli davanın fictio (faraziye)’su henüz geçmemiş olan zamanaşımı süresinin 

sona ermiş gibi kabul edilmesiydi. 

Yabancı olduğu için bir ius civile davası olan actio furti’yi açamayan kimselerin durumlarında, 

praetor, hâkime, o yabancıyı Roma vatandaşı farz ederek kararını vermesini emrederdi.) 

2- Actiones in rem ve Actiones in personam:

-Şahsi davalar, iki şahıs arasındaki münasebetlerden doğan hakların istenmesine yararlar ve

sözleşmeden ve haksız fiilden doğan ihtilaf hallerinde bu davalar açılır. Bu davaların intentio kısmında

hem davacı hem de davalının isimleri bulunur.

-Aynî davalar ise, hak sahibi ile mal arasındaki doğrudan ilişkilerden doğan hakların istenmesine

yararlar. Bu davaların intentio kısmında, davalı, söz konusu hakkı ihlal etmiş herhangi biri olabileceği

için, sadece davacının ismi vardır.

3- İyiniyet davaları (Iudicia bonae fidei) – Dar hukuk davaları (Iudicia stricti iuris):

-Roma Hukukunda büyük rolü olan davadır.

-Dar hukuk davaları, olaylara ve hukukî dayanaklara tamamen bağlıdır. Condictio adını taşıyan

davaları ve praetor’luk kurulmadan önceki bütün davaları kapsar.

-Praetor, bazı davaların formula’larına ex fide bona yani “iyiniyet gereğince” kalıbını ilave ederek bu

davaları iyiniyet davası haline getirmekteydi. Dar hukuk davalarında formula’ya sıkı sıkıya bağlı

kalmak zorunda olan hâkim, iyiniyet davalarında geniş bir takdir yetkisine sahipti.

-Taraflar, aralarında bir anlaşma yaptıkları zaman, konularıyla ilgili her türlü ayrıntıyı tespit

edemedikleri için hukukî ilişkilerde iyiniyetin dikkate alınması çok önemli bir yeniliktir. Hâkim, bu

sayede, bir hukukî işlemden doğan ihtilafı incelerken, durumu ve şartları göz önünde bulundurarak,

dürüst bir kimsenin nasıl hareket etmesi gerektiğini düşünür ve iyiniyetin getirdiklerini dikkate alır.

Dar hukuk davasında ise, önceden kararlaştırılan edim dışında başka bir talepte bulunulamaz.
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-Aynı şekilde, bir sözleşme yapılırken; şekle bağlı olmayan pactum (anlaşma)’la herhangi bir husus

kararlaştırılabilir. Söz konusu akitten dar hukuk davasının doğması durumunda, pactum ile taahhüt

edilen şeyler, o davayla istenemez.

(Örn; ödünç sözleşmesinden dar hukuk davası doğduğu için, bu sözleşme yapılırken bir pactum ile 

şart koşulan faiz, ödünç davasıyla istenemez. Faiz anlaşmasının, ayrı bir sözleşme olan stipulatio 

yapılması ve zamanı geldiğinde bu faizin stipulatio’dan doğan dava ile istenmesi gerekir. 

Buna karşılık, alım satımdan iyiniyet davası doğar ve bir pactum ile şart koşulan faiz, alım satımdan 

doğan dava ile istenebilir.) 

-Dar hukuk davalarında, exceptio’nun dikkate alınması için mutlaka formula’da bulunması gerekirken

iyiniyet davalarında böyle bir durum söz konusu değildir. Hâkim, intentio’daki ex bona fide yazısı

gereği davalının karşı iddialarını dikkate alabilir.

-İyiniyet davalarının sayısı hızla artmış,

 Principatus devrinde alım, satım, locatio conductio (kira, iş, eser sözleşmeleri), vekalet,

şirket, inançlı sözleşmeden, vesayetten doğan davalar;

 Gaius zamanında vekaletsiz iş görmeden, saklama sözleşmesinden (depositum), ve evli

kadının malvarlığına ilişkin ihtilaflardan doğan davalar;

 Iustinianus devrinde ise birçok dava iyiniyet davası haline gelmiştir.

-Bu gelişmelere rağmen iyiniyet kuralı, Borçlar Hukukunun tamamını kapsayan genel bir ilke haline

gelmemiş, tüketim ödüncünden (mutuum) ve stipulatio’dan doğan davalar dar hukuk davaları olarak

kalmıştır.

4- Actiones arbitrariae:

-Bazı davaların formula kısımlarında intentio ile condemnatio arasında, hâkimin bir talimat vermesi

için yer bırakılır.

-Formula usulünde mahkûmiyet, ihtilaf ne olursa olsun paradır. (Örn; bir arazi için istihkak davası

açılırsa, hâkim, dava kazanılırsa arazinin iadesine değil; arazinin değerinin ödenmesine karar verir.)

Ancak bu durumun davacıyı her zaman tatmin etmemiştir.

-İhtilaf konusu olan malın telef olması ya da ortadan yok olması durumlarında, davalıyı, nakdî

tazminata mahkûm etmekten başka çare yokken; hâkimin, malın aynen iade edilme imkânının

olduğuna kanaat getirmesi durumlarında, hâkim davalıya, malı geri vermesi gerektiğini bildirir. Bir

karar niteliğinde olmayan bu talimata clausula arbitraria (seçimlik şart) denir.

-Davalı, isterse bu talimata uymaz ve hâkim tarafından belli bir miktar para ödemeye mahkûm edilir.

Ancak malın değerinin davacı tarafından takdir edilmesi davalının işine gelmeyeceği için davalı çoğu

kez malı iade etmeyi tercih eder. Bu tür davalara ise actio arbitraria’lar denir.

- 

*
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Actiones rei persecutoriae: Malvarlığında meydana gelen zararın giderilmesi için açılabilen tazminat 

davaları 

Actiones poenales: Ceza davalarıdır. Roma’da haksız fiillerden genellikle ceza davaları doğardı ve fail, 

verdiği zararın kat kat fazlasını ödemeye mahkûm edilirdi. 

 Aynı haksız fiilden doğan ceza ve tazminat davaları birlikte açılabilirdi.

Actiones mixtae: Hem ceza, hem de tazminatı hedef alan davalardır. Çoğu kez davalının, davacının 

iddiasını inkar etmesi sonucu açılırdı. 

 Ceza davaları failin mirasçılarına karşı açılamaz ancak fail ölmeden önce litis contestatio

yapılmışsa davaya devam edilir.

 Buna karşılık haksız fiile uğrayanın mirasçıları kural olarak, miras bırakanın açabileceği ceza

davalarını açabilir.

o Bunun istisnası iniuria’da görülür. Burada gaye esas itibariyle mağdurun intikam

hissini tatmin etmek olduğu için actio iniurarum’u ölenin mirasçılarına geçmez.

* 

 Actiones privatae – Actiones Populares: Davalar genel olarak şahsi

menfaatleri ihlal edilen kimseler tarafından açılır (actiones privatae).

Buna karşılık bazı davaları Roma Halkı adına herhangi bir Roma

vatandaşı açabilir. Actiones populares adı verilen bu davalarla davalı

bir miktar para ödemeye mahkûm edilirdi. Bu davalarda davalıya

verilen para cezasını davacı alırdı.

* 

-Çeşitli davaların tasnifi formula usulü ve kısmen kanunî davalarla uyum sağlamaktadır.

Kararın İcrası: 

-İcra usulünde, legis actio’lara nispetle önemli değişiklikler vardır. Eski manus iniectio (el koyma)

yerine, karardan otuz gün sonra actio iudicati isimli bir icra davası açılır.

-Actio iudicati normal bir dava görünümündedir. Usul davasının mahkûmu, burada davalı

konumunda bulunur ve eğer, mahkûm edildiğini itiraf ederse derhal cebrî icraya geçilir. Davalı, bu

noktada karar üzerinde bir tartışmada bulunamayacağı için ancak hiçbir mahkûmiyet kararının

verilmemiş olduğunu ya da mahkûmiyetin kendisine yüklediği borcu ödemiş olduğunu iddia ederek

itiraz edebilirdi. Her iki halde de, davalının haksız olarak itirazda bulunduğu anlaşılırsa, kişi, önceki

mahkûmiyetinin iki katını ödemek zorunda kalırdı.

-Önceden icra daima şahıs üzerine iken yeni usulde mal üzerinde de icra şansı vardır. Eğer, mahkûm

olan, ödemek için bütün gayretini sarf eder ancak yine de borcunu ödeyemezse; şahsı üzerine el

koymanın bir yararı olmayacağından tüm mallarını teslim etmekle davadan kurtulurdu. Davalının,

ödeme kabiliyeti olmasına rağmen ödemekten kaçınması hallerinde ise kişinin şahsı üzerine el

konulabilirdi.

Telif Hakkı © 2020 ROTACOPYCENTER - Tüm Hakları Saklıdır.



57 

-Mal üzerindeki icra, borcun ödenmesi için birkaç malın satılması yetse bile, mahkûmun tüm

malvarlığı üzerinde olur ve malları açık arttırma (bonorum venditio) ile satılırdı. Malları açık

arttırmadan alan şahıs, mahkûmun halefi olur, malların borcunun tamamını ödemeye yetmeyeceği

durumlarda daha önceden taahhüt etmiş olduğu oranda borçları öderdi. Bu halde, borçlu infamis

olurdu.

İstisnaî Usul Vasıtaları: 

-Formula usulünde hakların korunmasına yarayan bazı istisnaî araçlar vardır:

 Interdictum’lar:

-Magistra, imperium’una dayanarak bir işin yapılmasını emir veya yasak edebilirdi ve bu tür emirlere

interdictum’lar denirdi. Interdictum’lar, çabuk sonuçlanmasında kamu yararı olan işlerin seri bir

şekilde halledilmesi için kullanılırdı.

-Taraflardan birinin müracaatı üzerine hızla sonuç almak istendiği zaman bu yola başvurulurdu.

-Eyaletlerde valiler, Roma’da praetor’lar, bu tür emirleri hangi durumlarda vereceklerini ilan ederlerdi

ancak actio açılır ve hâkim gerekli görürse, interdictum’un hükmü hâkim tarafından değiştirilebilirdi.

-Bir interdictum’un verilmesi halinde genellikle dava açılmasına gerek kalmaz, emri alan buna uyar ve

gereğini yapardı. Bu sayede ihtilaf çözülmüş olacağından dava açılmazdı. Emre itaat edilmediği

durumlarda, praetor’un emri karar niteliğinde olmadığı için dava açılması gerekirdi.

-Interdictum’lar genel olarak zilyetlikle alakalıydılar.

 Zilyetlik kavramı, praetor tarafından oluşturulmuştur. Praetor’ler, kamu düzeni gereğince,

mülkiyet hakkından bağımsız olarak eşya üzerindeki fiilî hâkimiyeti olanların durumlarını

korumuştur.

 Zilyetlik, interdictum aracılığı ile kamu düzenini bozanlara karşı zilyetleri savunmuş ve zorla

mallarından alıkoyulanlara önceki durumlarını geri sağlamıştır.

 Praetor stipulatio’lar:

-Praetor’lar, bir kimsenin talebi üzerine, başka bir kişiyi onunla stipulatio yaparak borçlanmaya

zorlayabilir; söz konusu kişinin stipulatio yapmaktan kaçınması üzerine mallarına el koyabilir,

mallarını rehin alabilir ya da ona para cezası verebilirdi.

-Bu tür stipulatio’lar çok sayıdaydı ve praetor, edictum’unda bunları belirtirdi. Bu sayede praetor, ius

civile’nin korumadığı bazı faaliyet ve durumları, bir ius civile davası olan actio ex stipulatu ile koruma

imkânını buluyordu.

 Zilyetliğin teslimi:

-Praetor, bir kimseye ait olan malın zilyetliğini (possessio) başka bir kimseye verme yetkisine sahipti.

-Praetor’un bunu yapmak için çeşitli sebepleri olabilirdi. (Örn; yıkılma tehlikesi olan binasını tamir

ettirmeyi vaat etmek istemeyenin binasının zilyetliğini bu durumdan şikayetçi komşuya vermek;

yapılmasını emrettiği bir stipulatio’yu yaptırmak, maliki mahkemeye gelerek kendisini savunmaya

zorlamak vs.)

-Zilyetlik davası actio Publiciana in rem ile korunmuştur.
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 In integrum restitutio (Eski Hale İade):

-Kullanım alanı oldukça geniş olan in integrum restitutio, başka bir yöntem bulunamadığı takdirde,

praetor tarafından, ilgili tarafın isteği üzerine, olay incelendikten sonra, yapılmış olan bir işlemin

yapılmamış sayılması ve durumun eski hale getirilerek işlemin iptal edilmesidir.

-Dava dışı olan eski hale iade ile, gerçekleşmiş hukukî sonuç kaldırılırdı.

- In integrum restitutio, ilgiliye karşı bir actio açma hakkı olan kimsenin bu hakkı reddedilerek veya

ilgiliye,  ius civile’ye göre sona ermiş bir dava hakkı tanınarak gerçekleştirilirdi.

-Korkutma, aldatma sonucu yapılan hukukî işlemlerde; ergen küçüğün yaptığı işlemlerden yaşının

küçüklüğü sebebiyle zarar görmesi durumlarında, alacaklılardan mal kaçırma gibi işlemlerde hukukî

işlemler bu usulle iptal edilirdi.

-Bu önemli tedbir, praetor tarafında ihtiyatla kullanılmıştır. İşlemin yarattığı zararın ağır olması ve

başka bir şekilde telafinin mümkün olmaması gerekir.

b) Fevkalade Usul veya Sistem Dışı Yargılama (Cognitio Extra Ordinem):

-Dava bir tek safhada ve devlet memuru önünde görülürdü.

-Formula usulünün uygulanması, bazı eyaletlerde mümkün olmamıştır.

-Dominatus döneminde, eyalet valileri, imparatorun vekili durumundadırlar ve edictum yayınlama

yetkileri olmasa dahi, çok geniş yetkileri bulunmaktadır. Bizzat kendileri veya tayin ettikleri kimseler

davaları baştan sona görerek hallederler. Ayrıca eyalet valilerinin usulleri eyaletten eyalete değişiklik

görülmektedir. Fevkalade Usul, eyaletlerde gelişebileceği bir çevre bulmuştur. Eyalet valisi,

imparatorun temsilcisi olarak, sistem dışı (extra ordinem) karar verme yetkisine sahiptir.

-Formula usulünün özellikleri bu usulde kaybolmuştur.

-Ayrıca, Augustus’tan itibaren Roma’nın içinde de, bazı ihtilaflar adî usulle değil, Sistem Dışı Usulle

görülmeye başlanmıştır. (Örn; toplumu çok ilgilendiren bazı kira meseleleri, denizcilik davaları,

şehirlerin besin maddelerinin sağlanması ile ilgili ihtilaflar, küçüklere yapılan haksızlıklar ve bazı miras

işleri gibi)

-Nafaka ancak, Sistem Dışı Usulle istenebilmekteydi.

-Bahsedilen anlaşmazlıklarda, hâkime daha geniş takdir yetkisi tanıma ihtiyacı doğdu ve bu yetkilerin;

kişilerin seçecekleri bir özel hâkime tanınması yerine, devlet memuru statüsündeki hâkimlere

tanınması ve ihtilafların bu hâkimler tarafından tamamen “Sistem Dışı Usulle” çözülmesi yoluna

gidildi.

-Sistem Dışı Yargılamanın, özel kişiler arasındaki ihtilaflara uygulanmaya başlanmasına; sosyo-

ekonomik şartların yarattığı yeni ilişkilerin ortaya çıkması neden oldu. (Örn; Roma’da avukatlık,

doktorluk, öğretmenlik vb gibi zihin faaliyetini gerektiren işlerin ücret karşılığı görülmesi ius civile

tarafından düzenlenmemesi; bu gibi kişilerin ücretlerine ait anlaşmazlıkların fevkalade usulle

çözülmesine yol açtı.)

-Başlarda istisnai olarak kullanılan bu yeni usulü, imparatorlar da, otoritelerine daha elverişli olduğu

için teşvik etmişlerdir ve sonunda Fevkalade Usul, kanunî bir usul haline gelmiştir. Hâkim, formula ile

bağlı olmaktan kurtulmuştur.
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-Davalı, davacının bir iddiası dolayısıyla karşı iddiada bulunabilmektedir. Alacaklı olan davacının aynı

zamanda davalıya borcunun olması durumunda davalı kendi alacağını ileri sürerek takas isteyebilir

hale gelmiştir.

-Mahkûmiyet, sadece paraya ait olmadığı için davalı için daha elverişli bir usuldür.

-Davanın taraflarına, üst makama itiraz imkânı tanımaktadır.

-İcra hukuku daha etkili olmuş, icralar kamu kuvvetiyle yapılmıştır.

-3. Yüzyılın sonuna doğru, fevkalade usul, formula usulünün önüne geçmiş, 4. Yüzyılın ortalarına

doğru ise formula usulü kaldırılmıştır.

1- Yargı Teşkilatı:

-Dominatus döneminde idare teşkilatının değişmesi, yargı teşkilatının da değişmesine neden

olmuştur. Praetor’un artık olmayışı nedeniyle yargı işlerinin başı, her alana hâkim olan imparator

olmuştur. Davalar, imparator namına, imparatora bağlı ve aralarında kıdem farkı olan memurlar

tarafından görülmeye başlanmıştır.

-Fevkalade usul, döneminin kurumlarıyla uyuşan, daha bürokratik bir özelliğe sahiptir. Bürokrasinin

getirdiği yazılı olma özelliği ile; usul, eskisi gibi tamamen sözlü olmaktan çıkmıştır. Tarafların ve

hâkimin beyanları yazıya geçirilmeye başlanmıştır.

-Mahkemeler, herkese açık değil, kapalı salonlarda görülür; ancak karar açık okunur.

-Davanın görülmesi de ücretli hale gelmiş ve bir devlet hizmeti niteliği kazandığı için harç alınmaya

başlanmıştır.

2- Davanın Başlangıcı ve İlerleyişi:

-Davayı, davacı, bir dava dilekçesi (libellus) ile açar. İlk iki usulden farklı olarak; davalı, davacı

tarafından celbedilmez; mahkeme, davayı kaydettikten sonra davalı tarafı davet ederdi. Davalının

adresinin bilinmediği durumlarda davet, ilan yoluyla yapılırdı.

-Davalıya, dava dilekçesinin bir kopyası gönderilirdi.

-“Gıyap” usulü mevcuttur. Tarafların her ikisinin hazır bulunmaması, davayı durdurmaz. Fevkalade 

usulde taraflar arası bir anlaşma söz konusu olmadığı için, taraflardan birinin hazır bulunmaması 

durumlarında bile devlet, davayı yürütür. 

Davalı, gelmediği takdirde devletin emrine itaatsizlik etmiştir. Davacı, yalnız başına davayı yürütür, 

delillerini gösterir, ispata çalışır; savunma ise yapılmamıştır. Tüm bunlara rağmen davacı hiçbir şeyi 

ispat edememişse, davacı, gıyapta bile olsa hakları devlet tarafından korunmak zorunda olduğu için, 

davadan beraat edebilirdi. 

-Davacının gelmemesi durumunda normal olarak dava düşer. Ancak davalı, yanlış zan altında

kalmamak ve beraat etmek için davayı devam ettirebilir.

-Davanın başlangıcı usulü, tarafların hâkim önünde hazır bulunup bulunmamasına göre değiklik

gösterir.

Davalı, üç ihtara rağmen hâkim önüne gelmez veya bir vekil (procurator) göndermezse, dava 

gıyabında görülür. Gıyapta görülen davada, bahsedildiği gibi, davacının iddialarını ispatlayamaması 

durumunda davalı beraat eder. 
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Bu durum, adaletin devlet tarafından dağıtılması ilkesinin, hazır bulunmayan tarafın dahi haklarının 

devlet tarafından korunmasının sağlanması şeklinde anlaşıldığını gösterir. 

-Davacının, davayı takip etmemesi durumunda da aynı kurallar uygulanır; davacı, davalının bu

nedenle uğradığı zararları tazmine mahkûm edilebilirdi.

-Kural olarak, taraflar duruşmada bizzat hazır bulunmak zorundadırlar. Bununla birlikte, kendilerini

bir procurator’a temsil etme imkânları vardır. Dava sırasında dinleyiciler mahkemeden bir perdeyle

ayrılırdı. Bu perde, kararın açıklanması sırasın açılır ve aleniyet sağlanırdı.

-Davalının ikrarı halinde dava kesilir ve icraya geçilir.

-Davalının itiraz etmesi halinde davacı iddialarını, davalı ise savunmasını bildirir.

-Fevkalade Usulde, litis contestatio, davayı ikiye bölmez ve yazılı olarak düzenlenen bir anlaşma

niteliğinde değildir.

-Buna rağmen Iustinianus Hukukunda davalının olayları kendi açısından izahı (contradictio), litis

contestatio’yu meydana getirmektedir. Ancak burada söz edilen litis contestatio, formula usulünden

şekil ve kapsam bakımından çok farklı durumdadır; ismi bulunmasına rağmen kesin sonuçları yoktur.

Bu nedenle bir davada hâkimin kesim hüküm vermemesi durumunda o davayı bir daha açmak

mümkündür. Bu usulde, aynı davanın tekrar açılamayacağı hükmü, litis contestatio’dan sonra değil

hâkim kararından sonra yürürlüğe girer.

-Litis contestatio’nun sona erdirici ve yenileyici etkisi Iustinianus tarafından 531 yılında çıkarılan bir

emirnameyle kaldırılmıştır.

-Hâkim, formula’ya bağlı olmadığı için, davacının yanlışlıkla fazla talepte bulunduğunun anlaşılması

üzerine davayı beraat ettirmez; davacıya, davalının bu nedenle uğradığı zararın üç katını ceza olarak

ödetirdi. Bunun sebebi, davayı, davalıya bildiren devlet görevlisinin, davalıdan davanın konusu kadar

harç almasıdır.

Mahkûmiyet miktarı ise gerçekte ne kadar ise o miktara indirilirdi. 

-Taraflar, mahkemeleri gereksiz yere işgal edecek bir dava açmadıklarına dair yemin etmekteydiler.

Haksız olduğunu bile bile, dava açan veya haksız olduğunu bile bile müdafaa ile davayı uzatan

kimselerden para cezası alınırdı.

3- Deliller ve İspat:

-Bu usulde, hâkime delilleri değerlendirmesi konusunda bazı sınırlamalar getirilmiştir.

-Hâkimler, niteliklerine göre delillere verilecek değer imparatorlar tarafından kurala bağlandığı için,

delillerin takdirinde eskisi gibi serbest değillerdir.

-Yazılı ispat vasıtaları, büyük önem kazanmışlardır. Bunlardan, devlet memurlarının görev sırasında

tanzim ettikleri resmi senet sayılır ve kesin delil teşkil etmektedirler.

Bugünkü noterlere benzeyen tabelliones’ler tarafından hazırlanan vesikalar ise, tabellio, vesikanın 

tarafların iradesine uygun olarak hazırlandığını yeminle teyit ederse kesin delil sayılmaktadırlar. 

En az üç şahidin imzasını taşıyan adî senetler, tabelliones’ler tarafından düzenlenen vesikalarla 

eşdeğer tutulmaktadırlar. 
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-Bir iddianın ispatında başvurulacak deliller; özellikle tanıklar ve belgeler olacaktır. Eski usulde

hâkimin bunlardan hangisinin önemli olduğuna karar verebilmesine rağmen, fevkalade usulde,

imparatorluk mevzuatı şahitle ispatı kuşkuyla karşılayıp bu duruma kısıtlamalar getirdiği için şahitlere

eskisi kadar itibar edilmemektedir.

-Constantinus devrinden itibaren tek bir kişinin şahitliğinin delil olmayacağı kuralı konulmuştur.

Ayrıca, şahitlerin tanıklığı yine şahitlerin sosyal durumlarına göre değerlendirilmektedir.

-Belgelerin ispat bakımında rolü, oldukça büyüktür ve bir belgenin çürütülmesi için en az beş şahit

gerekir.

-Belgeler de çeşitli değerlere sahiptir. Bir devlet memuru, görev sırasında belgeyi bizzat düzenlemişse

belge ispat niteliğinde olup geçerliliğine itiraz edilemez. Devlet memurunun tarafların yaptığı bir

belgeyi tasdik etmesi ise aksi iddia edilebilen ancak oldukça kuvvetli bir delil oluşturur.

-İlgililerin kendi aralarında özel nitelikte düzenledikleri ve bugünkü noterlere benzeyen memurlar ve

şahitler huzurunda tasdik ettirdikleri yazılı belgeler de aksi iddia edilebilen sağlam delillerdendir. Aksi

iddia edilen bu belgelerin sağlam çıkması durumunda iddia sahibine ceza verilir. 

-Davanın herhangi bir yerinde yapılan ikrar (confessio), ispat niteliğindedir.

Hâkim taraflara, taraflar da birbirlerine her konuda soru sorabilirlerdi (interrogationes). Hâkim 

önünde ikrar, hem şahsi hem de ayni davalarda başka araştırma yapılmaksızın; kural olarak 

mahkûmiyet sonucunu doğururdu. 

-Davanın herhangi bir yerine hâkim ya da tarafların tercih ettikleri yemin de ispat niteliğindedir.

Kendisine yemin teklif edilen tarafın yemin etmez ve teklif edene de reddetmezse, yemin konusu 

olayı ikrar etmiş sayılırdı. 

-Iustinianus hukukunda, hâkim de, iddiasını yeteri kadar ispat edememiş olan tarafa resen yemin

teklif edebilirdi; yemin eda edildiği taktirde, yemin konusu olay kural olarak ispat edilmiş sayılırdı.

-Hâkim, kanunî karinelere bağlıdır.

4- Sententia (Karar):

-Karar, yazılı olarak düzenlenir, taraflara yüksek sesle okunur ve sonra, kendilerine birer ilam verilir.

-Kaybeden taraf mahkeme masraflarını öder.

-Mahkûmiyetin mutlaka paraya ilişkin olduğu esası terk edildiği için, mahkûmiyet, hâkim tarafından

takdir edilirdi.
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5- Appellatio (Kanun yolları):

-Kanun yolları, bir kararı yeniden tetkik ettirmek için başvurulan yollardır. İstinaf ve temyiz olmak

üzere iki türlüdür. İstinaf halinde dava tekrar görülürken temyiz halinde sadece usulsüzlük olup

olmadığı araştırılır.

-Formula usulünde, hâkim zaten taraflar tarafından seçildiği ve hâkimin üstünde bir makam

bulunmadığı için kanun yolları söz konusu değildir.

-Fevkalade usulde ise hâkim, tarafların seçemedikleri bir devlet memurudur ve hâkimler arasında

derece farkı olduğu için bir hâkimin gördüğü davanın daha üst bir hâkime gönderilmesi mümkündür.

-Roma Hukukunda, karara itiraz yolu istinafa benzemektedir. Augustus’tan itibaren bazı hallerde

taraflar, davayı yeniden tetkik etmesi için imparatora müracaat etmeye; imparator ise davayı üst

hâkimlere havale etmeye başlamıştır.

-İtiraz etmek isteyen taraf, ilk kararı veren hâkime, kısa süre içerisinde bu talebini bir dilekçe ile

bildirir; bu hâkim, talebi verdiği karar ile birlikte üst mahkemeye havale ederdi. İtiraz, kararın icrasını

engellerdi.

-Üst hâkim, davayı yeniden ve tamamen, bir daha görür, onun verdiği karar kesin niteliği kazanırdı; bu

son karara karşı kanun yolu mevcut değildi. İtirazda bulunan taraf davasını yine kaybederse,

masrafların dört mislini öder, eğer kötüniyetli ise, çok daha fazla bir ceza ödemeye mahkûm edilirdi.

-Davaların uzamaması için itiraz harçları yüksek tutulmuştur.

6- İcra:

-Kararın icrası da devlet tarafından yapılır. Karardan bir süre sonra, ilamla birlikte icra memuruna

gidilir, actio iudicati açılır; eğer mahkûmiyet bir malın iadesi ise, manu militari yanı zorla alınan mal

davacıya verilir.

-Mahkûmiyet, bir miktar paranın ödenmesi ise, mahkûmun aciz olup olmadığına bakılır. Mahkûm aciz

değil, ancak ödemek istemiyorsa yeteri kadar malı teminat olarak tutulur; iki ay içinde cezayı

kendiliğinden ödememesi durumunda bu mallar tek tek satılır (distractio bonorum).

-Mahkûm acizse, bütün mallarının zilyetliği alacaklı veya alacaklılara verilir. Bu halde, malların

zilyetliğine yalnız davacı değil diğer alacaklılar da ortak olur.

-Davayı kaybeden taraf, mallarını tamamen ve kendi rızası ile devretmemişse ya da kötüniyetli olarak

mallarını kaçırmışsa; şahıs üzerinde icraya geçilir. Özel hapishaneler kaldırılmış olduğu için devlet

hapishanesine atılır.

-Bazı davalılar, beneficium competentiae denen bir imtiyazdan faydalanırlardı. Bu imtiyaza göre eşler,

ortaklar, yakın akrabalar gibi bazı kimseler; borcun ne kadarını ödeyebiliyorlarsa, o kadarı ile yetinilir,

bu sayede bir sefalete düşmeleri ve şerefsiz olmaları önlenirdi.

*** 
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-Fevkalade usul, formula usulünden daha basittir. Dava, başından sonuna kadar, geleneksel ikiye

bölünüşü tanımayan ve imparatorun verdiği yetkiye dayanan hâkimler tarafından götürülür. Bu hâkim

davanın her aşamasını yönetir; tarafları dinler ve karar verir. Hâkimin yetkileri praetor’unkilerden

daha geniştir; davalının getirilmesini emredebilir, tarafların hatalarını düzeltebilir ve ileri sürülenlerin

yetersizliklerini tamamlayabilir.

-Fevkalade usul, yukarıda sayılan özellikleri gereğince, modern yargılama usulünün atası

sayılmaktadır.

-Fevkalade usul, Ortaçağ’da önce kiliselerde, sonra laik yargı organlarında uygulanan ve Roma Kilise

Hukuku denilen usulün başlangıcı olarak günümüz usul hukuklarının uzak kaynağını teşkil etmiştir.

-Fevkalade usul, hukukun esası üzerinde doğrudan doğruya tesir etmiş; formula usulünün

engellerinin, özel ve sınırlı imkânlarının aşılmasını sağlamıştır.

-Fevkalade usul, eksiklikleri olmasına ve özel yargılama usulünden tam olarak ayrılmasa da, legis

actio’lar ve formula sisteminden çok daha üstündür. “Esas”ın “biçim”e galip gelerek ön plana

çıkmasını sağlamış, Ortaçağ Usul Hukuku’nu etkileyerek ilke ve kurallarının birçoğunu Ortaçağ Usul

Hukukundan alan modern medeni usul hukuklarının aslî kaynağını teşkil etmiştir.

-Adlî ispat, soruşturma, yemin konularını etkilemekle kalmamış; adaletin, devlet adına, meslekten

hâkimler tarafından dağıtım ve yerine getirilmesi suretiyle, özel şahıslar arasındaki ilişkilerde bugün

de uygulanmakta olan sistemin temelini atmıştır.

*** 
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İstisnaî Usuller: 

-Fevkalade usul sırasında, bazı istisnaî usuller de vardır:

 İmparatorun Yazılı Cevabı: Hâkim, ihtilafı, çözemediği durumlarda imparatorluk

mahkemesine sunar; oradan görüş alırdı. İmparator; isterse, davayı görmeyi kabul ederek

ihtilafı karara bağlayabilirdi.

İmparatorun itibarının çok artmasından sonra, hâkimler gibi, taraflar da imparatora

başvurmaya başlamıştır. İmparatorun, isterse göreceği bu davalarda vereceği kararlar hukuk

kuralı niteliğindedir.,

 Kısa Yargılama Usulü: Nafaka, azat etme gibi hallerde doğan ihtilafların hızla

sonuçlandırılması amacıyla usulün bazı kısımlarının atlanılmasıdır. Bazı şekillerden vazgeçilir,

süreler kısaltılır ve dava çabuk görülmüş olurdu.

 Episcopalis Audentia: Hristiyanlığın kabulü ile taraflar, kendi rızaları ile, dinî reis olan

Piskoposa başvurmaya başlamışlardır. Başlarda bu durum gayri resmi sayılmış; piskopos,

hâkim gibi değil, özel bir hakem gibi hareket etmiştir.

Iustinianus zamanında piskoposun halledebileceği davaların hangileri olduğu tespit

edilmiştir. Bu şekilde piskopos hâkim önünde görülmeyen bazı ihtilaflara bakmaya, gerekirse

olayı imparatora danışma imkânı bulmaya başlamıştır.

Iustinianus, piskoposların yargı faaliyetlerini Novella’larla yeni esaslara bağlamıştır.

Piskoposlar bu sayede laik hâkimlerin yargı faaliyetlerine karışabilir hale gelmişlerdir.

Yaptıkları, bir çeşit hâkim olmakla birlikte, karar verdikleri ihtilafların on gün içinde

başvurularak laik bir hâkim önünde, istinaf yoluyla yeniden görülebileceği kabul edilmiştir.

Laik hâkimin piskoposun kararını uygun bulması halinde karar kesinleşir. Aksi halde, dava üst

mahkemede yeniden ele alınır.

*** 

7- Davaların Sona Ermesi:

-Davalar; kesin hüküm (res iudicata), zamanaşımı, ibra anlaşması, davaların birleşmesi yollarıyla sona

erdiklerinden bir daha açılamazlar.

***** 

SON 

***** 
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EK: ROMA HUKUKUNDA BAZI DAVALAR 

- Satıcının satış bedelini istemek için açtığı dava: actio venditi

- Kiracıdan kira ücretini talep etme davası: actio locati

- Mala verilen zarardan ötürü açılan haksız fiil davası: actio legis Aquiliae

- Alım satım sözleşmesinden doğan dava: actio empti

- İstihkak davası: rei vindicatio

- Kira sözleşmesinin davası: actio conducti

- Küçüğün vasiye açtığı sorumluluk davası: actio tutelea

- Mükellefiyetin yerine getirilmesini istemek için (Iustinianus devrinde): actio praescriptis verbis

- Eski hale iade (dava değildir): in integrum restitutio

- Tehdit davası: actio metus

- İşletme sahibine açılan munzam dava: actio institoria

- Gemi armatörüne açılan munzam dava: actio exercitoria

- Önceden belirli ve dar bir çerçevede kullanılan ius civile davasının, kıyas ve benzetme yoluyla

benzeri halleri de kapsaması sonucu oluşan dava: actio utilis

- Praetor’lerin, olmamış bir olayı olmuş gibi farz ederek, bir ius civile olgusunu, ortaya çıkan yeni

bir olguya uygulaması sonucu meydana getirdikleri yeni dava türü: actio ficticia

- Haksız iktisap davası: condictio

- Davalının, ihtilaf konusu malı iade etmeye dair bağlayıcı olmayan bir talimata sahip davalar:

actio arbitraria

- İcra davası: actio iudicati

- Zilyetlik davası: actio Publiciana in rem

- Kölelerin haksız fiillerinde ötürü köle sahibine açılan dava: actio noxalis
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HUKUK –I- 
ARA SINAV SORULARI 

1- Hangi kanun, hangi tarihte Patricii/Plep çatışmasını sonlandırmıştır?
2- Rahip hukukçular hangi yöntemlerle çalışmışlardır. (Sadece sayınız)
3- Çarşı-Pazar işlerinin düzenlenmesiyle hangi  magistra görevlidir?
4- MS 135 senesinde Hadrianus tarafından hukukçu Salvius Iulianus’a hazırlatılan beyanname

hangi adla anılır?
5- Klasik Devir hangi yüzyıllar arasını gösterir?
6- Ius Civile’nin kaynakları nelerdir? (Sadece sayınız)
7- “Sacramentum” nedir?
8- Hangi işlem Eski Hukuk devrinin yargılama usulü olan “Legis Actiones”  sisteminde praetor

önündeki aşamaya son verir.
9- Özel mahkemeler düzeninde (Ordo Iudiciorum Privatorum) hakim nasıl belirlenir?
10- Roma’da “Ius” kelimesi hangi iki anlamda kullanılır?

HUKUK TARİHİ  -I- SINAV SORUNLARI 
1- “Senatus Consultum” nedir?
2- “Eski Hukuk Devri”nin hukuk kaynaklarını sayınız.
3- “Institutiones Sistemi” nedir?
4- Roma’da hak ehliyetine  kimler sahip olabilir?
5- Danışıklı İşlem (Muvazaa) nedir?
6- “Constitutio Antoniniana” nedir? Ne zaman kim tarafından yayınlanmıştır?
7- “Corpus Iuris Civilis” ne zaman, kim tarafından yayınlanmıştır?
8- “Aldatma” (Hile) durumunda hangi yasal yollara başvurulabilir?
9- Formula Usulünde borçlu “neye” mahkum edilebilir?
10- “Appelatio” nedir?

HUKUK TARİHİ  -II- SINAV SORUNLARI 
1- A,  B tarafından kendisine a) Emanet edilen,  b) Satıp teslim edilen,  c) Gümüş yemek takımı

karşılığında değiş tokuş edilen, c) Kiralanan;  atı ölmesi nedeniyle teslim edemediği taktirde,
kendisine karşı hangi dava/davalar açılabilir? (40 Puan)

2- Roma’lı A Kartacalı B’den satın aldığı arazinin mülkiyet hakkını ve zilyetliğini nasıl
kazanabilir? (10 Puan)

3- A açık havada traş olurken , berber B’nin eline çocukların oynadığı topun çarpması nedeniyle
yaralanırsa, tazminat talep edebilir mi? (10 Puan)

4- Alacaklı ve borçlu temerrüdü;  a)Nasıl ortaya çıkar? B) Sonuçları arasında ne fark vardır? (20
Puan)

5- A; a) Kiraladığı, b) Satın aldığı, c) İşgal ettiği, d) İntifa hakkının sahibi olduğu, bağda yetişen
üzümlere ne zaman malik olur? (20 Puan)
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HUKUK TARİHİ -II-  TEK DERS SINAV SORULARI    
 

1- “Custodia” nedir? 
2- İsimsiz sözleşmelerin (Contractus Innominati) ortak özellikleri nelerdir? 
3- Roma hukukunda Detentio hangi durumlarda ortaya çıkar? 
4- Zamanaşımı ile iktisapta iyiniyetin (Bona Fides) varlığı Türk Hukuku ile Roma hukukunda 

hangi durumda kabul edilir? 
5- Roma hukukunda “Furtum”’ kaç şekilde ortaya çıkar? 
6- Nedensellik (Causalitat) bağı ne demektir? 
7- “Nevi telef olmaz” (Genus non perit) ne demektir? 
8- Hangi “rehin” türünde, rehin verenin malın maliki olması gerekir? Neden? 
9- Alıcı maddi ayıbın varlığı durumunda hangi davaları açabilir? 
10- Sebepsiz Zenginleşme nedeniyle açılan davalar(Condictio), Roma ve Türk hukukunda hangi 

borç kaynakları içinde yer alır? 
         
 
HUKUK TARİHİ  -II- FİNAL SINAV SORULARI 
 
MS 30 ROMA 
Appius, Brutus’dan ödünç aldığı altın bileziklerin yerine taklitlerini vererek, gerçeklerini 
kuyumcu Claudius’a satar ve bedeli ile at tüccarı İspanyalı Darius’tan  bir at satın alarak 
Ennius’un ahırına bırakır. 
Claudius Appius’dan aldığı  altın  bilezikleri eriterek yaptığı kolyeyi, 1000 sesters 
karşılığında’a Fabius satar ve erittiği altınların üzerinde bulunan değerli taşları Iulia’nın 
onarması için bıraktığı yüzüğe monte ederek 500 sesters talep eder.  
Gaius, Darius’un Appius’a sattığı atın kendisine ait olduğunu ileri sürerek hem atı hem de 
Appius satın aldıktan sonra doğurduğu tayı ister. 
 

1- Brutus bilezikler üzerindeki hakkını ne zaman ve hangi koşullarda kaybedebilir?  
2- Brutus bilezikler üzerindeki hakkını kaybedecek olursa, zararlarının giderilmesini  kimden, 

hangi dava (davalar) ile isteyebilir? 
3- Fabius kolyeyi Brutus’a vermek zorunda kalırsa, zararının giderilmesini kimden, nasıl talep 

edebilecektir? 
4- Iulia ile Claudius arasındaki sözleşmenin (yüzük onarımı) özellikleri ile tarafların hak ve 

borçları açıklayınız. 
5- Iulia’nın yüzüğüne monte edilen değerli taşlar hangi hukuki gerekçe ile kime ait olur? 
6- Gaius atı ve tayı hangi dava ile talep edebilir?  
7- Appius tayı Gaius’a vermekten kaçınabilir mi? Hangi gerekçe ile? 
8- Ennius’un kölesi tayın ölümüne neden olduğu taktirde, Appius kime/kimlere karşı hangi 

davayı/davaları açabilir? 
9- “Datio in solutum” (İfa makamına temlik) ne demektir? 
10- Emanet alanın sözleşme ile hafif ihmallerinden sorumluluğu üstlenmesi mümkün müdür? 

 
 
 
 

Telif Hakkı © 2020 ROTACOPYCENTER - Tüm Hakları Saklıdır.



 
HUKUK TARİHİ -I- FİNAL SORULARI 
 

1- Friedrich Ludwig Keller (1799–1860) İsviçre’de Roma hukuku eğitiminin gereğini hangi 
sözlerle açıklamıştır? 

2- İmparator Hadrianus’un MS 130 yılında Salvius Iulianus’a hazırlattığı “Edictum Perpetuum” 
hangi amaçla emirname olarak yayınlanmıştır? 

3- Roma Hukuku Avrupa’da ne zaman, hangi amaçla  “ortak hukuk” olarak uygulanmıştır?  
4- Eski hukuk devrinde “rahip hukukçuların” çalışma yöntemlerini sayınız. 
5- “Appellatio” (İstinaf) nedir? Ne zaman uygulanmıştır? 
6- Antonius MÖ 370 senesinde, Brutus tarafından değeri konusunda aldatılarak atını satmayı 

kabul ederse, satışın geçersizliğini nasıl ileri sürebilir? 
7- Antonius MS 370 senesinde, Brutus tarafından korkutularak atını satmayı kabul ederse 

satışın geçersizliğini nasıl ileri sürebilir? 
8- Antonius’un MS 37 senesinde ödünç olarak verdiği atın kendisine hediye edildiğini sanan 

Brutus’a karşı, bağışlamanın  geçersizliği nasıl ileri sürülebilir? 
9- Ius Civile’ye göre hak ehliyetine sahip olabilmenin koşullarını sayınız. 
10- Bir kimsenin malvarlığının pasifi nasıl bir hukuki işlem sonunda azalabilir? 

 
 
HUKUK TARİHİ   -I-      
ARA SINAV SORULARI 
SORULAR 

1- Roma İmparatorluğunda Hukuk Devirlerini  hangi yüzyıllarda geçerli olduklarını belirterek 
sayınız. 

2- Roma’nın İLK YAZILI YASASI hangisidir? Hangi tarihte kabul edilmiştir? 
3- Klasik devirde HUKUKÇULARIN faaliyet yöntemleri nelerdir? Sayınız. 
4- FORMULA USULÜ ile COGNITIA EXTRA ORDINEM arasındaki farkları sayınız. 

 
 
HUKUK TARİHİ 
BÜTÜNLEME SINAV SORUSU  
 
MS 13 ROMA 
Antonius  üç ay önce satın ve teslim  aldığı atı, Brutus’a  bir hafta süre ile ödünç vermeyi 
kabul etmiş, ancak daha sonra, aylık 100 sesters karşılığında, bir yıl süre ile Cassius’a kiraya 
vermiştir . Aylık 150 sesters karşılığında, Cassius’un tarlasında çalışmakta olan Darius, bu atın 
kendisinden iki yıl önce çalınmış olduğunu ileri sürmüştür. 
 
SORULAR 
1- Antonius’un  at üzerindeki hakkı ile, Cassius ile yaptığı sözleşmeden doğan hakkının hukuki 
niteliğini ve yetkilerini karşılaştırarak açıklayınız. 
2- Brutus  atın kendisine verilmesi için, Antonius’a karşı dava açabilir mi? Neden?  Atın 
kendisine ödünç verilmemesine öfkelenen Brutus, Antonius’a 50 sesters karşılığı satmayı 
kabul ettiği eyeri teslim etmekten kaçınabilir mi? Gerekçeli olarak anlatınız. 
3- Cassius bu atı beğenerek satın almak isterse ne yapmalıdır? Nasıl malik olabilir? 
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4- Darius  ödenmeyen aylıklarını alabilmek için, hangi davayı açmalıdır? Bu alacağı için rei 
vindicatio (istihkak davası) açabilir mi? Niçin? 
5- Atın kendisine ait olduğunu ileri süren Darius, kime karşı, hangi davaları açabilir? 
Sonuçlarını değerlendiriniz. 
6- At Cassius‘da iken doğan tayın mülkiyeti hangi yolla, kime ait olur? Cassius‘un tayı, 
Darius‘a olan borcuna karşı teminat olarak vermesi ve borcunu 2 ay içinde ödemediği 
taktirde, tayın mülkiyetinin Darius’a geçeceğini kabul etmesi, mümkün  müdür? Gerekçeli 
olarak açıklayınız. 
METİN SORULARI 

1- İstihkak davası(rei vindicatio) ve sebepsiz zenginleşme(Condicio) davalarının neden birlikte 
açılamayacağını, istisnasını da belirterek açıklayınız. 

2- Specificatio (Hukuki Tağyir) nedir? Anlatınız. 
3- Temerrüt(Mora) ne demektir? Kaç çeşittir? Temerrüdün koşulları ve sonuçları nelerdir? 
4- Zamanaşımı ile iktisabın şartlarını sayınız ve bunlardan iusta causa'yı (hukuki sebep) anlatınız. 

 
 
OLAY 
Nişanlısına 15 gün sonraki doğum gününde pahalı bir kolye hediye etmek isteyen Livius, 
paraya ihtiyacı olduğunu söyleyerek, Titius’dan, tüccar arkadaşı Cladius’la kendisine borç 
vermesi için görüşmesini rica ister. Titius, Livius’un güvenilir olduğunu da ifade ederek 
Cladius’a durumu bildirir, Cladius aylık % 1 faiz ödemesi kaydıyla, Livius’a 10 Ay sonra 
ödenmek üzere 3.000. Sesters para verir. Livius bu parayı alıp, derhal kuyumcuya gider, 
değerli taşlarla bezeli bir kolye beğenir, parasını öder, fakat bu kadar değerli bir kolyeyi 
evinde tutmak istemediği için, doğum gününde almak üzere kuyumcuya kasasında 
saklamasını söyler. Nişanlısının doğum gününden bir gün önce, kuyumcuya giden Livius, 
kuyumcunun kasasının içindekilerle birlikte çalındığını öğrenir. Livius bu olaya çok 
sinirlenerek, kuyumcuya hakaret eder ve tartaklayarak kolunu  kırar. 
SORULAR 

1- Livius ve Cladius arasında hangi akit , ne zaman meydana gelmiştir. Bu akit hangi akitler 
gurubuna girer, hangi borçlar doğar? Tarafların faiz ödenmesi kaydıyla, bu akti yapmış 
olmaları ne demektir, geçerli midir? Neden? 

2- Titius ve Cladius arasında bir hukuki ilişki doğar mı? Doğarsa ne tür bir ilişkidir ? Özellikleri 
nelerdir ? İzah ediniz. 

3- Livius 10 ay sonra aldığı ana para ve faizleri ödemez se, Cladius kime veya kimlere karşı, neye 
dayanarak, hangi dava veya davaları açarak,  ne talep edebilir. İzah ediniz. 

4- Livius’un satın aldığı kolyeyi almayıp, saklanmak üzere bırakması halinde,  alım satım aktinin 
özelliğini ve kolyenin mülkiyetinin nakli için gerekli işlemleri de dikkate alarak, malı iktisap 
edip etmediğini tartışınız.   

5- Kolye çalındığına göre, bu durumda kim kime karşı, hangi davaları açabilir? Ne talep 
edebilir ? İzah ediniz. 

6- Livius’un kuyumcuya hakaret edip, kolunu kırması hukuken nasıl değerlendrilir. Bu sebeple 
Livius’a karşı hangi davalar açılabilir ve ne talep edilebilir. 
METİN SORULARI 

1- Superficies solo cedit ( Üst arza tabidir) kuralını açıklayınız. Bunun istisnası var mıdır ?Izah 
ediniz. 
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2-  İntifa hakkı(ususfructus) nasıl bir haktır, ne kadar devam eder ve hak sahibine ne gibi 
imkanlar verir ? Hak sahibi, intifa konusu malın semerelerini ( fructus) hangi yolla, nasıl 
iktisap eder ? 

3-  Zamanaşımı ile iktisap nedir ? Şartlarını  sayınız. Birini açıklayınız. 
 

 
 
OLAY: (A), (B)’den bir ev satın almış ve sözleşmenin kurulduğu esnada aile yadigarı, kıymetli 
yüzüğünü (B)’ye vermiştir.Ev (A)’ya teslim edilmiş, (A) evin satım bedelinin tamamını 
ödemiştir. (A) daha sonra satın aldığı evi, (C)’ye kiralamış ve söz konusu kira bedeli için, (K) 
ile, kefil olması için anlaşmıştır. 
SORULAR : 

1- Teslim (Traditio) kavramından ne anlıyorsunuz? (A)’ nın daha önce kiracısı olduğu evi satın 
alması halinde, teslimin hangi türü söz konusu olacaktır?Anlatınız. 

2- (A) ile (B) arasındaki sözleşmenin (hangi sözleşmedir?) kurulmuş sayılması, taraflardan 
birisinin iradesine bırakılabilir mi? Açıklayınız. 

3- (A)’nın verdiği yüzük hangi hukuki ilişkiyi aklınıza getirir, işlevi nedir? Sözleşmenin 
hükümlerinin karşılıklı olarak yerine getirilmesinden sonra, iade edilmeyen yüzük için (A)’ya 
nasıl yardımcı olurdunuz? 

4-  (A) evi bir başkasına satarsa, (A) ile (C) arasındaki sözleşme ilişkisi (kira sözleşmesi) çözülür 
mü?Gerekçesiyle açıklayınız. 

5- (C)’nin kira bedellerini ödenmemesi üzerine (A), (K)’ya başvurabilir mi? Bu konuda Roma 
Hukuku devirlere göre farklı olan uygulamayı açıklayınız. 
 
 
 
OLAY : 
18 yaşındaki sui iuris A, aile evladı B’ye 10.000 Sestertius(Roma Parası) borç verilmiştir. C bu 
borca kefil olmuştur. 
1-A, B ile bu işlemi sadece kendi irade açıklamasıyla ,tek başına yapabilir mi? Burada hahgi 
ehliyet söz konusudur?Açıklayınız. 
2-Aile B arasındaki akdin hangi akitler grubuna niçin girdiğini ,ne zaman meydana geldiğini 
yazınız. Para A’nın değil ise, akit meydana gelir mi?Niçin? 
3-B’nin parayı geri ödememesi üzerine, A parayla oturdukları evin kira borcunu ödemiş olan 
B’ nin babasına başvurmuş, fakat B’nin babasına başvurmuş ,fakat B’ nin babası, bunu iade 
zorunda olmadığını ileri sürmüştür. Babasının haklı olup olmadığı gerekçesiyle belirtiniz. 
4-B parayı A’ya geri ödedikten sonra, bu borcun verildiği zaman tabii borç olduğunu öne 
sürerek geri istemiştir.Tabii borç, diğer borçlardan hangi özellikleriyle ayrılır. B bu parayı geri 
alabilir mi? Açıklayınız. 
5-A parayı vedia olarak verdiği halde, B karz olarak almışsa ,bir sözleşme meydana gelir 
mi?Niçin 
6-Yukarıdaki soruya göre A parayı geri almak için hangi davayı açmalıdır?Neden? 
7-C’nin bu borcu kefil olması ne demektir?Kefalet sözleşmesi kimler arasında nasıl yapılır? 
Metin Soruları 
1-Bir malın mülkiyetini zamanaşımıyla kim iktisap eder?Zamanaşımıyla iktisabın şartlarını 
sadece sayınız? 
2-Dar hukuk davaları ile iyiniyet davaları arasındaki farkları belirtiniz. 
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3-Şart , vade, mükellefiyet nedir? Örnek veriniz. 
  
 
OLAY: 
Aile evladı Cornelius, tayininin Pompei’den Roma’ya çıkacağını beklediğinden,, yeni evinde 
kullanmak üzere, 500 sesters karşılığında iki adet tablo satın almak üzere, 18 yaşındaki sui 
iuris Brutus ile anlaşmıştır. Parayı ödeyen Cornelius, tabloların tayininden bir ay sonra  teslim 
edilmesini kabul etmiştir. Bu anlaşmadan bir hafta sonra, tayinine ilişkin işlemlerin daha 
önceden iptal edildiğini öğrenmiştir. 
SORULAR 

1- Cornelius ile Brutus arasındaki akit geçerli midir? Burada hangi ehliyet söz konusudur? 
Tarafların sorumluluk durumlarını da dikkate alarak açıklayınız.10 puan 

2- Tarafların ‘tabloların tayinden bir ay sonra teslim edileceği’ konusundaki anlaşmaları 
hukuken nasıl değerlendirilir? Akte etkisi nedir? İzah ediniz.15 puan 

3- Cornelius, tayini konusunda yanılgıya düştüğünü iddia ederek, aktin geçersiz olduğunu iddia 
ederek, sorumluluktan kurtulabilir mi? Gerekçeli olarak izah ediniz.15 puan 
METİN SORULARI 

1- Magistra nedir. Özellikleri nelerdir. İzah ediniz. Cumhuriyet dönemi magistralarını sayınız.15 
puan 

2- Principatus(ilk imparatorluk) döneminde princeps’in yönetimdeki yerini ve yetkilerini izah 
ediniz.15 puan 

3- Ayni hak ve şahsi hak ayırımı nedir. Aralarındaki farkı da dikkate alarak izah ediniz.15 puan 
4- Hile(dolus) nedir? Hangi koşullarda hukuki işleme etki eder? Roma hukukundaki glişme ve 

Türk hukukundaki durumu da dikkate alarak izah ediniz.15 puan 
 
 
OLAY II 
Titius tarafından öldürüleceğinden korkarak, Claudius evini çok ucuza Titius’un kardeşine 
satmıştır ve mülkiyetini nakletmiştir. 

1- Claudius bir süre sonra evini geri almak isterse, hangi gerekçeye dayanarak dava açabilir. Bu 
durumda başvurabileceği hukuki çareler nelerdir. Gerekçeli olarak izah ediniz. 

2- Evin mülkiyetini nakleden kimse kadın olsaydı, muamelenin geçerliliğine etki edermiydi? 
Gerekçeli olarak izah ediniz. 
METİN SORULARI 

1- Magistra nedir. Özellikleri nelerdir. Cumhuriyet dönemi magistralarını sayınız. 
2- Principatus(ilk imparatorluk) döneminde princeps’in yönetimdeki yerini ve yetkilerini izah 

ediniz. 
3- Institutiones sistemi nedir? Roma hukukundaki şeklini ve Modern hukuklardaki işleyişini 

anlatınız. 
4- Ayni hak ve şahsi hak ayırımı nedir. Aralarındaki farkı da dikkate alarak izah ediniz. 
5- Def’i (exceptio) ne demektir. İki örnek vererek izah ediniz. 
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ROMA HUKUKU SINAV SORUSU 
OLAY : 
Aile evladı Cornelius, 19 yaşındaki arkadaşı Titius’dan, hasat döneminde kendisine yardım 
etmesi için kölesi Fabius’u iki ay süre ile kendisine vermesini ve ayrıca hasattan iki ay sonra 
iade etmek üzere 1000 sestertius vermesini rica eder. Cornelius köleyi, aldıktan  bir ay sonra 
işi bittiği için, komşusu Livius’a üç ay süreyle 100 sesters karşılığı kullanmak üzere bırakır. 
Livius, toplanan ürünlere özen göstermeyen köleye çok kızdığından, onu döverek kolunun 
kırılmasına sebep olur. 

1- Cornelius ve Titius arasında hangi akitler meydana gelmiştir. Bu akitler hangi akitler 
gurubuna girer ve konuları nedir ? Tarafların hak ve borçlarını da dikkate alarak farklarını 
belirtiniz.(10 puan) 

2- Cornelius ve Titius arasındaki akitler geçerli midir ? Hangi hukuki sorunların olabileceğini 
ifade ederek, gerekçeli olarak belirtiniz. (10 puan) 

3- Cornelius ve Livius arasındaki akit geçerli midir ? Aktin özelliklerini de ifade ederek izah 
ediniz. (10 puan) 

4- Titius iki ay sonra kölesini almak isterse, kime veya kimlere karşı, hangi dava veya davaları 
açabilir ve ne talep edebilir ? Gerekçeli olarak izah ediniz. (10 puan) 

5- Köle Livius’da iken, ona bir at hediye edilse, bunun maliki kim olurdu ?  İzah ediniz. (10 puan) 
6- Kölenin kolunun kırılmasından dolayı kime kime karşı hangi gerekçe ile, hangi davaları 

açabilir ? Ne talep edebilir ? İzah ediniz. (10 puan) 
 
METİN SORULARI 
1- Romada mülkiyeti koruyan üç dava hangileridir? Her birisi hangi hallerde, kimlere karşı 
açılır ve ne istenirdi ? Aralarındaki farkları örnek vererek belirtiniz.(20 puan) 
2- Semere(fructus) nedir ? Kaça ayrılır, kimler, ne şekilde semere iktisap edebilirdi ? İzah 
ediniz. 
3- Tehdit(metus) nedir ? Romada hukuki işleme hangi koşullarda ve ne şekilde etki ederdi, 
Türk hukukundaki düzenlemeyi de ifade ederek izah ediniz.  
 
         
ROMA HUKUKU SINAV SORULARI 
MS 373 ROMA 
Appius, komşusu Brutus’un birlikte şarapçılık yapma önerisini kabul etmemesine kızarak, 
kendi tarlasından geçerek Brutus’un tarlasına akan suyun yönünü değiştir. Durumu öğrenen 
Brutus’un öfkeyle fırlattığı sopa Appius’un başını yarar. Brutus’un oğlu Ovidius Appius’u 
tedavi etmesi için çağırdığı doktor Soranus’a tarlada çalışırken bulduğu eski gümüş vazoyu 
hediye eder. Ovidius, babası ile Appius’un ilişkisini düzeltebilmek için, tedavisi süresince 
Appius’un tarlasının bakımıyla da ilgilenir. Appius’un öfkesi yatışmaz ve bundan böyle Brutus 
ile komşu olmak istemediğini ileri sürerek tarlasını Claudius’a satar. Ancak iki gün sonra 
yaptığından pişmanlık duyarak, gerçekte satmayı hiç istemediğini söyleyerek geri almak ister.  
 

1- Brutus Appius’un önerisini kabul etmiş olsa idi, hangi hukuki ilişkinin varlığından söz 
edecektik? Bu hukuki ilişkinin geçerli olabilmesi hangi koşulların gerçekleşmesine bağlı 
olacaktı? 

2- Appius kendi tarlasından akan suyun yönünü değiştirebilir mi? Değiştirdiği taktirde Brutus’a 
ne yapmasını önerirdiniz? 

3- Appius, başının yarılması nedeniyle Brutus’a karşı hangi davayı açabilir ve ne isteyebilir? 
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4- Soranus’un Appius’u tedavi etmesi hangi hukuki ilişki içinde değerlendirilebilir? 
5- Bu ilişki kimler arasında geçerli olmuştur? Tarafların hakları ve borçları nelerdir? 
6- Soranus’a vazo hediye edilmesinin hukuki niteliği nedir? Soranus vazonun maliki olabilir mi?  
7- Ovidius’un Appius’un tarlasının bakımıyla ilgilenmiş olması bir hukuki ilişki doğurur mu? 

Sonuçları nelerdir?  
8- Claudius’un tarlaya malik olabilmesinin koşulları nelerdir? 
9- Appius’un tarlasını geri alabilmesi mümkün müdür? Neden? 
10- Brutus Claudius’a karşı dava açmaya karar verdiği taktirde kime ve nasıl başvurmalıdır? Bu 

başvuruyu MÖ 373 yılında yapmış olsaydı, başvurusu hangi özellikleri taşıyacaktı? 
 
 
ROMA HUKUKU FİNAL SINAV SORULARI 
MS 30 ROMA 
Appius, Brutus’dan ödünç aldığı altın bileziklerin yerine taklitlerini vererek, gerçeklerini 
kuyumcu Claudius’a satar ve bedeli ile at tüccarı Eguinus’tan (İspanyalı) bir at satın alır.  
Claudius Appius’dan aldığı  altın  bilezikleri eriterek yaptığı kolyeyi, bir hafta içinde daha iyi 
teklif veren çıktığı taktirde geri almak üzere 1000 sesters karşılığında Eguinus’a satar ve 
erittiği altınların üzerinde bulunan değerli taşları Iulia’nın onarması için bıraktığı yüzüğe 
monte ederek 500 sesters talep eder. Iulia Eguinus’un karısının taktığı kolyeyi (Claudius’tan 
satın alınan) çok beğenir ve hangi koşulla satıldığını öğrendiğinde Claudius’a gidip, 1100 
sesters teklif ederek almak istediğini bildirir.   
Darius, Eguinus’un Appius’a sattığı atın kendisine ait olduğunu ileri sürerek hem atı hem de 
Appius satın aldıktan sonra doğan tayı ister. 
 

1- Brutus bilezikler üzerindeki hakkını ne zaman ve hangi koşullarda kaybedebilir? (Metnin 
tamamını okuyarak cevaplandırınız.) 

2- Brutus bilezikler üzerindeki hakkını kaybedecek olursa, zararlarının giderilmesini  kimden, 
hangi dava (davalar) ile isteyebilir? 

3- Eguinus kolyeyi Brutus’a vermek zorunda kalırsa, zararının giderilmesini kimden, nasıl talep 
edebilecektir? 

4- Claudius ile Eguinus arasındaki sözleşme (kolye satımı) geçerli midir? Geçersizse neden? 
Geçerli ise hangi koşullarda? 

5- Iulia ile Claudius arasındaki sözleşmenin (yüzük onarımı) özelliklerini, tarafların hak ve 
borçlarını ve değerli taşların hangi hukuki gerekçe ile kime ait olacağını açıklayınız. 

6- Claudius kolyeyi Iulia’ya satmayı kabul ettiği taktirde,  kolye Eguinus’tan hangi dava ile 
istenebilir? Neden? 

7- Darius’un atı ve tayı alabilmek için açacağı davanın özelliği nedir ve hangi yargı yolunu 
izlemelidir? 

8- Appius tayı vermekten kaçınabilir mi? Hangi gerekçe ile? 
9- Appius ile Darius arasındaki dava sonucunda verilecek karar (sententia) ile MS 430 yılında 

benzer bir konuda verilecek kararı karşılaştırınız.  
10- Olayın geçtiği tarihte praetor beyannamelerinin etkinliği nedir? Bu etkinlik ne zaman ve 

neden son bulmuştur? 
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VİZE SINAV SORUSU 
OLAY 
 
 Efendisine ait fırını işleten  köle Stichus, 20 yaşındaki aile evladı Flavius’dan100 kg buğday 
satın alır. Flavius buğdayların parasını kölenin efendisi Cladius’dan ister, bunun üzerine 
Cladius, kölesini azat ettiğini bir akşam yemeğinde yakınlarına bildirir.  
 
SORULAR 

1- Köle Stichus bu işlem sebebiyle, buğdayların bedelini ödemekten kaçınabilir mi? Hangi 
gerekçe ile? Bu bakımdan hangi hukuki sorun araştırılmalıdır. İzah ediniz.15 puan 

2- 22 yaşındaki aile evladı açısından işlem geçerli midir? Aile evladının buğdayları teslimden 
kaçınması mümkün müdür? Hangi hukuki sorun araştırılmalıdır? İzah ediniz. 15 puan 

3- Kölenin efendisi tarafından azat edilmesi ne tür hukuki işlemdir. Hukuki işlemlerin çeşitlerini 
dikkate alarak ifade ediniz. Bu işlem, köle kabul etmese bile geçerli midir? İzah ediniz. 15 
puan 

4- Cladius, Stichus’un borcunu ödemek zorunda mıdır? Hukuken bu durum nasıl 
değerlendirilebilir? Olaydaki azat işlemini de değerlendirerek izah ediniz. 15 puan 
METİN SORULARI 

1- Muvazaa nedir? Kaç çeşittir? Sonuçları nelerdir? İzah ediniz15 puan 
2- İlk imparatorluk(principatus) devrinde princeps’in özelliklerin ve yönetime etkisini izah 

ediniz.20 puan 
3- Cumhuriyet döneminde magistraların genel özelliklerini izah ediniz. 15 puan   

 
 
 
ROMA HUKUKU 
SINAV SORUSU 
 
OLAY  :Titius ’’10 gün içinde daha iyi teklif gelmemesi’’ kaydıyla, Roma’daki evini Cornelius’a  
satmıştır. Cornelius, kendisine Titius tarafından teslim edilen evi,   Marcianus’a, aldığı para 
ödüncüne karşılık teminat olmak üzere ve zilyetliği devredilmeksizin rehin göstermiştir. 
Cornelius ayrıca, evin tamir gerektiren tesisat sistemini onarması için 100 sesters’e 
Diocletianus ile anlaşmıştır. 
SORULAR : 
1-Sözleşmeye eklenen ‘’ 10 içinde daha iyi teklif gelmemesi’’ kaydını nasıl 
değerlendirebilirsiniz? Bu kayıt hangi akte bağlanmıştır, etkisi, hukuki niteliği nedir? İzah 
ediniz.                
2- Marcianus’un, Cornelius’a borç vermesine ilişkin akit hangisidir?Bu akit ne zaman kurulur 
ve özellikleri nelerdir? Borcun vadesinde ifa edilmemesi B bakımından hangi hukuki sonuçları 
doğurur? Açıklayınız. 
3- Titius’un evi Cornelius’a teslim etmesini(traditio), akitten doğan borcun ifası ve mülkiyetin 
nakli bakımından değerlendiriniz. Olaydaki sonucu belirtiniz. 
4- Olayda rehin konusunda hangi hukuki durum söz konusudur? Devirlere göre sonuç ne 
olabilir? Evin zilyetliği Marcianus’a verilseydi, hangi hukuki ilişki sözkonusu olurdu? İki işlemin 
farklarını ve davalarını belirterek açıklayınız. 
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5-Cornelius ile Diocletianus arasındaki akit hangisidir, hangi akitler gurubuna girer?Tarafların 
borcunun konusunu, aktin hükümlerini ve tarafların sorumluluğunu yazınız.  
Metin Soruları 

1- Superficies solo cedit ( Üst arza tabidir) kuralını açıklayınız. Bunun istisnası nedir? İzah ediniz. 
2- Qui iocatur non mentitur( Şaka yapan aldatmış olmaz) ifadesinin  anlatmak istediği nedir. 

Hukuki muamelede irade beyanı bakımından değerlendiriniz. 
3- Constitutum possessorium(Zilyetlik anlaşması=hükmen teslim) ne demektir? Bir örnek 

vererek izah ediniz. 
4- Akit benzerlerini(quasi contractus) sayınız. Bunlardan sebepsiz zenginleşme(condictio sine 

causa) ne demektir? Hangi hallerde olabilir? Anlatınız. 
5- Defi(exceptio) ne demektir? Iki örnek vererek izah ediniz. 

 
 
ROMA HUKUKU 
Vize sınavı 
OLAY 
20 yaşındaki,  Aile evladı Marcus , köle Sempronius’a yaz sonunda teslim etmek üzere, 
Fortunatus isimli yarış atını ve 500 kilo buğday satıyor. 

1- Marcus ve Sempronius arasındaki işlem geçerli midir? Burada hangi ehliyetin koşulları 
araştırılır? İzah ediniz. 

2- Sempronius’un borçları ne tür borçlardır? Bu borç ayırımının sonuçları nelerdir? 
3- "Yaz sonunda" kaydı ne ifade eder? Akde etkisi nedir?Açıklayınız. 
4- Marcus aslında 500 kilo buğday değil , 500 kilo arpa satmak istediği halde, Sempronius’a 

yazdığı mektupta yanlış yazmış sa ortaya çıkan durum nedir? Bu duruma Roma'da ne gibi 
sonuçlar bağlanır? Türk hukukunda durum değişir mi ? 

5- Aynı konuda iki defa dava olmaz(Bis de eadem re ne sit actio) kuralı nedir? İzah ediniz. 
6- Cumhuriyet dönemi magistralarını sayınız. Aedilis Curilisler hakkında bilgi veriniz. 

 
 
ROMA HUKUKU 
VİZE SINAV SORUSU 
OLAY  
Titius, arkadaşı Cladius’a, kızkardeşi ile evlendiği takdirde, bir ev vermeyi taahhüt etmiş, fakat 
bir süre sonra Claudius’un sara hastası olduğunu öğrenerek, bu aktin geçersiz olduğunu iddia 
etmiştir. Titius, bu olaydan sonra Cladius’un kızkardeşi ile evlenmekten kesin olarak 
vazgeçtiğini öğrenmiş, kızkardeşinin evde kalacağını düşünerek, bu kez Livius’u bu konuda 
yönlendirmek istemiştir. Livius’un varlıklı bir ailenin kızı ile evlenmek istediğini öğrenen 
Titius, arkadaşı Paulus’a çiftliğini kendisine sattığını çevrede bildirmesini ve bu evlilik 
gerçekleşene kadar bu çiftliği kullanmasına izin vermesini rica etmiştir. Paulus hayırlı bir iş 
yapmış olmak için, arkadaşının bu teklifini üç ay için kabul eder, bu arada satışı öğrenen 
Livius bundan etkilenerek, Livius’un kardeşi ile bir ay içinde evlenir.   
OLAY SORULARI 

1- Titius’un, kızkardeşi ile evlendiği takdirde, Cladius’a ev vermeyi taahhüt etmesi geçerli midir. 
Geçerli ise, bu kayıt hukuken ne şekilde değerlendirilir? Akte etkisi nedir?(15 puan) 

2- Cladius’un sara hastası olması akti etkiler mi? Neden? Hangi koşullarda bu iddia etkili 
olabilir?(15 puan) 
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3- Titius’un Paulus ile yaptığı satım akti geçerli midir? Bu durum hukuken nasıl değerlendirilir? 
İzah ediniz. (15 puan) 

4- Livius, çiftliğin gerçekte evlendiği kızın ailesine ait olmadığını öğrendiğinde, bu sebeple 
işlemin iptalini isteyebilir mi? Hangi hukuki gerekçeyle isteyebilir? Sonucu ne olur? İzah 
ediniz?(15 puan) 
METİN SORULARI 

1- Digesta nedir? Özellikleri ve önemi nedir? Açıklayınız.(10 puan) 
2- Roma imparatorluğunda, Cumhuriyet dönemindeki magistraların genel özelliklerini sayıp iki 

tanesini izah ediniz.(10 puan) 
3- Aile evladının(filius familias) fiil ehliyeti nasıl düzenlenmiştir? Aile babasının(pater familias), 

aile evladının borcundan dolayı hangi koşullarda sorumlu olabileceğini izah ediniz.(10 puan) 
4- Hata(error) ne demektir. Roma hukukunda hangi koşullarda hukuki işleme ve ne şekilde etki 

eder? Hile(dolus)’den uygulama alanı bakımından ne fark gösterir?(10 puan) 
 
 
 
ROMA HUKUKU SINAV SORUSU 
OLAY. B,  A’dan, lokantasında kullanmak için, gelecek yılın üzüm hasadı döneminden iki ay 
sonra iade edilmek üzere,1000 şişe şarap  ödünç almıştır. B’nin arkadaşı C, Napoli’de bulunan 
evini, zilyetliğini nakletmeden, A’nın alacağına teminat olarak göstermiş ve  bundan beş ay 
sonra paraya ihtiyacı sebebiyle  evi satmış ve alıcı D’ye teslim etmiştir.  
SORULAR 

1- A ile B arasında hangi akit, ne zaman kurulmuştur. Bu akitten ne tür borç doğar, akde konu 
olan malın özelliği nedir? Şarapların gelecek yıl, hasattan iki ay sonra ödenecek olması, 
hukuken nasıl değerlendirilir? Aktin özelliklerini anlatınız. 

2- C, B’nin borcu için teminat gösterebilir mi? Mal teslim edilmeden, böyle bir işlem yapılabilir 
mi? Yapılamaz ise neden? Yapılabilir ise, geçerli olabilmesi için hangi koşulların gerçekleşmesi 
gereklidir? Anlatınız. 

3- C ile D arasında hangi akit gerçekleşmiştir? Ne zaman meydana gelir? Tarafların akitten 
doğan sorumlulukları ve borçlarını da ifade ederek anlatınız. 

4- Evin D’ye teslim edilmesi(traditio) ne demektir? Alıcının ev üzerindeki hakkını, Roma 
hukukundaki devirleri de dikkate alarak anlatınız.  

5- B borcunu vadesi geldiğinde ödemez ise, A’nın C’ye karşı ileri sürebileceği bir hakkı var mıdır? 
Evi teslim alan D’ye başvurulabilir mi? Gerekçeli olarak anlatınız? 

6- A’nın borcu için evin teminat gösterilmiş olmasının, C ile D arasındaki akit bakımından 
sonuçları nelerdir? Bu durum, hukuken nasıl değerlendirilir? Çözümü için, Roma hukukundaki 
dönemleri dikkate alarak ne önerilebilir? Anlatınız. 
METİN SORULARI 
1- Hukuki tağyir(Specificatio) ne demektir? Ne zaman ortaya çıkar? Dönemleri de dikkate 
alarak, Roma hukukundaki ve Türk hukukundaki sonuçlarını anlatınız 
2- Zaman aşımıyla iktisap nedir? Koşulları nelerdir? Koşullarından en az ikisini açıklayınız. 
3- İstihkak davası(rei vindicatio) ve sebepsiz zenginleşme(Condicio) davalarını açıklayınız. Her 
iki davanın neden birlikte açılamayacağını, istisnasını da belirterek izah ediniz. 
4- Institutiones sistemi nedir? Nasıl bir ayırımı öngörür? Bu sistemin modern hukuklara etkisi 
nedir? Anlatınız.                               
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ROMA HUKUKU 
VİZE SINAVI 
 
OLAY  
Titius, arkadaşı Cladius’a, kızkardeşi ile evlendiği takdirde, bir ev vermeyi taahhüt etmiş, fakat 
bir süre sonra Claudius’un sara hastası olduğunu öğrenerek, bu aktin geçersiz olduğunu iddia 
etmiştir. Titius, bu olaydan sonra Cladius’un kızkardeşi ile evlenmekten kesin olarak 
vazgeçtiğini öğrenmiş, kızkardeşinin evde kalacağını düşünerek, bu kez Livius’u bu konuda 
yönlendirmek istemiştir. Livius’un varlıklı bir ailenin kızı ile evlenmek istediğini öğrenen 
Titius, arkadaşı Paulus’a çiftliğini kendisine sattığını çevrede bildirmesini ve bu evlilik 
gerçekleşene kadar bu çiftliği kullanmasına izin vermesini rica etmiştir. Paulus hayırlı bir iş 
yapmış olmak için, arkadaşının bu teklifini üç ay için kabul eder, bu arada satışı öğrenen 
Livius bundan etkilenerek, Livius’un kardeşi ile bir ay içinde evlenir.   
OLAY SORULARI 

1- Titius’un, kızkardeşi ile evlendiği takdirde, Cladius’a ev vermeyi taahhüt etmesi geçerli midir. 
Geçerli ise, bu kayıt hukuken ne şekilde değerlendirilir? Akte etkisi nedir?(15 puan) 

2- Cladius’un sara hastası olması akti etkiler mi? Neden? Hangi koşullarda bu iddia etkili 
olabilir?(15 puan) 

3- Titius’un Paulus ile yaptığı satım akti geçerli midir? Bu durum hukuken nasıl değerlendirilir? 
İzah ediniz. (15 puan) 

4- Livius, çiftliğin gerçekte evlendiği kızın ailesine ait olmadığını öğrendiğinde, bu sebeple 
işlemin iptalini isteyebilir mi? Hangi hukuki gerekçeyle isteyebilir? Sonucu ne olur? İzah 
ediniz?(15 puan) 
METiN SORULARI 
1-  Nevi borcu- Parça borcu- Sınırlı nevi borcu ne demektir. Ayırım neye dayanarak yapılır? 
Birer örnekle ifade ediniz.(10 puan) 
2-Dar hukuk davaları ile iyiniyet davaları arasındaki farkları belirtiniz.(10 puan) 
3- Iustinianus’un Corpus Iuris Civilis adını taşıyan hukuk eseri nedir. Hangi amaçla ve nasıl 
hazırlanmıştır. İçeriği ve niteliği nedir ?(20 puan) 
 
                                          
 
OLAY: Gaius, Roma’da Quirinus tepesi’ne yakın boş arsasına, ücreti karşılığında, bir villa inşa 
etmesi için Cladius ile anlaşır. Cladius inşatın sonunda ödenecek olan ücret için teminat 
verilmesini ister ve Gaius’un kardeşi Livius, Napoli’deki hamamının teminat olmasını kabul 
eder. Gaius, buna rağmen, bir hafta sonra hahmam çok iyi bir teklif veren Papinianus’a 
hamamı satar ve teslim eder. Bu arada, kısa sürede, villanın kaba inşaatını tamamlayan 
Cladius, kendisine ait olan köle ve oğulları ile işlettiği marangoz atölyesinde, kapı ve 
pencereleri hazırlatır ve bunları da binaya taktırır. Bundan bir hafta sonra bu pencere ve 
kapılar için kullandığı kerestelerin, aslında, onun atölyede olmadığı sırada,  başka bir 
müşterisinin masa ve sandalye yapılması için verdiği keresteler olduğunu ve Cladius’un işi için 
satın aldığı kerestelerin henüz satıcı tarafından teslim edilmediğini öğrenir. Buna çok üzülür, 
bu arada köleleri ile sohbete gelen komşusu Pomponius’un kölesini tartaklar ve onun 
ölümüne sebep olur. Talihsizlikler devam eder, o gece, şiddetli yağmurla birlikte, yıldırım 
düşmesi sebebiyle çıkan yangın sonucu, inşasını tamamladığı villa yanar.    
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SORULAR  
1- Gaius ve Cladius arasında hangi akit meydana gelmiştir? Bu akit hangi akitler gurbuna girer 

ve tarafların borçları ve sorumlulukları nasıl düzenlenmiştir? Anlatınız 
2- Livius’un hamaının teminat olarak verilmesi geçerlimidir? Bu hukukki muamelenin meydana 

gelmesi için hangi koşullar gereklidir. Olayın koşullarını da dikkate alarak değerlendiriniz. 
3- Gaius bu hamamı satabilir mi? Neden? Bu satışın Gaius ve Cladius arasındaki hukuki ilişki 

açısından etkisi nedir?  Borcun ödenmemesi halinde ortaya çıkabilecek hukuki sorun nedir? 
Bunun  alıcıya etkisi ve  sonuçları ne olur? 
 
 
 
OLAY: Napoli’li Titius, Roma’da portre konusunda çok başarılı ve meşhur bir ressam 
olduğunu duyar ve Roma’ya gider. Capitolium’a yakın bir yer de, portre yapmakta olan 
ressam Iulianus’un etrafındaki müşteri kalabalığından, duyduğu meşhur ressamın bu olması 
gerektiğini düşünerek, ondan kendisine, ücreti karşılığında, bir portresini yapmasını ister. 
Iulianus sergi hazırlığında olduğunu, bu sebeple ancak üç ay içinde bu sergiyi açması halinde 
yapabileceğini bildirererek , bu talebi  kabul eder. Bu arada, Titius’un Napoli’de kalan 13 
yaşındaki oğlu Nerva, babasına dönüşünde hediye etmek için, at yetiştiricisi Cladius’dan bir 
yarış atı satın alır.  Atları teslim alan Nerva, satış bedelini babasının Napoli’den dönüşünden 
15 gün sonra ödemeyi taahhüt eder. Çalışmalarına hız veren ressam bir ay içinde sergi 
hazırlıklarını ve portreyi hazırlar, portreyi Titius’a teslim eder ve parasını da alır.  Geri dönme 
hazırlıklarını yaparken, Titius tesadüfen Napoli’de kendisine söylenen meşhur ressamın 
aslında bir başkası olduğunu öğrenir, buna çok üzülür, Iulianus’u bulur, kendisinin düşündüğü 
ressam olmadığını bu sebeple hataya düştüğünü ve bundan dolayı da aktin geçersiz 
olduğunu bildirerek, portreyi geri verip, parasını almak istediğini bildirir. 
SORULAR 

1- Ressamın,’üç ay içinde sergi açması halinde’ portreyi yapmayı kabul etmesini yapılan hukuki 
muamele bakımından nasıl değerlendirirsiniz. Bu ifadenin hukuki muameleye etkisi olur mu? 
Olursa hangi olasılıklarda ve ne şekilde olabilir? İzah ediniz. 

2- Nerva’nın, Cladius ile yaptığı işlem geçerli midir ? Burada hangi hukuki sorun söz konusu 
olur ? Gerekçeli olarak izah ediniz. 

3- Nerva’nın borcunu babasının Roma’dan dönmesinden 15 gün sonra ödeyeceğini bildirmesini 
hukuken nasıl değerlendirirsiniz. Bunun hukuki muameleye etkisi ne olur ? İzah ediniz. 

4- Nerva, akitten doğan borcunun ödemez se, Cladius bunu alabilir mi ? Neden ? Bu işleme 
Nerva’nın babasının izni(auctoritas) olsaydı soruya vereceğiniz cevap değişir miydi ? Neden 
gerekçeli olarak izah ediniz. 

5- Nerva, Titius’un kölesi olsaydı, yukarıda(soru 3) vereceğiniz cevap değişir miydi? Neden, 
gerekçeli olarak izah ediniz. 

6- Titius’un, ressam konusunda yanıldığını ifade ederek, işlemin geçersiz olduğunu beyan 
etmesi haklı mıdır? Neden? Gerekçeli olarak izah ediniz. 
METİN SORULARI 

1- Hukuki muamele yapılırken taraflardan birinin hileli(dolus) davranması ne demektir. Hangi 
kuşullarda, bu durum muameleye etki eder. Sonuçları nelerdir. Roma hukukundaki 
gelişmenin Türk hukukuna etkisi nedir. İzah ediniz. 

2- Hak ehliyeti ne demektir. Roma hukukunda hak ehliyetinin koşullarını ifade ediniz. 
3- Klasik hukuk dönemindeki magistraları sayınınz. Bu dönemdeki özelliklerinin açıklayınız. 
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4- Qui iocatur non mentitur( Şaka yapan aldatmış olmaz) ifadesinin  anlatmak istediği nedir. 
Hukuki muamelede irade beyanı bakımından değerlendiriniz. 
 
                                        
OLAY: A, her ay için 10 sesters karşılığında İtalya’daki evini iki yıl süreyle B’ye kiralamış ve 6 
ay sonra bu evini C’ye 10.000.000. sesters karşılığında satmıştır.  
SORULAR 

1- A ile B arasında hangi akit ne zaman meydana gelmiştir? Bu akit hangi akitler gurbuna girer 
ve tarafların borçları ve sorumlulukları nasıl düzenlenmiştir? Anlatınız. 

2- A ile C arasında hangi akit ne zaman meydana gelmiştir? Hangi akitler gurubuna girer? 
Tarafların borçları ve sorumluluğu nasıl düzenlenmiştir? Anlatınız. 

3- A ile C arasında akit yapıldıktan sonra,  ev henüz kiracıda iken yanarak hasar görürse, hasarı 
kim yüklenecektir? Hasardan ne anlaşıldığını açıklayarak, anlatınız. 
METİN SORULARI 

1- Misli-Gayrimisli mal ayırımını, nevi ve parça borcu ile karşılaştırarak anlatınız. 
2- Zamanaşımı ile iktisabın şartlarını sayınız? Bu şartlardan sadece ikisini anlatınız. 

 
 
 
OLAY:Mısırlı A, 20 yaşındaki sui iuris B’ye 15 gün içinde Mısır’dan gemisinin Roma’ya 
ulaşması halinde teslim etmek üzere, 15 adet papirüs’ü 100 sesters karşılığında satar. 
SORULAR 

1- Taraflar arasındaki hukuki muamele geçeli midir? Burada hangi ehliyet söz konusudur? İzah 
ediniz. 

2- A köle ve  B de Aile evladı(alieni iuris) olsaydı yukarıdaki soruya vereceğiniz soruda neler 
değişirdi? Anlatınız. 

3- Akte ’15 gün içinde geminin Mısır’dan Roma’ya ulaşması..’ şeklinde eklenen kayıt hukuken 
nasıl değerlendirilir? Hukuki muameleye etkisini olasılıkları dikkate alarak ifade ediniz. 
METİN SORULARI 

1- Praetor kimdir? Praetor hukuknu izah ederke anlatınız. 
2- Cumhuriyet döneminde kanunların(leges) yapılış usulünü izah ediniz. 

 
ROMA HUKUKU 
SINAV SORUSU 
OLAY 
A,  çiftliğindeki koyun sürüsünün yünlerini kırpması ve bunları Roma’daki kışlık evine temiz 
bir şekilde, bir ay içinde teslim etmesi karşılığında, 5000 sesters ödemek üzere B ile 
anlaşmıştır. A’nın ortağı C, daha önceden B’ye ariyet olarak vermiş olduğu kölesini, A’nın, 
B’ye olan borcuna karşılık teminat olarak verdiğini bildirmiştir. B, bir hafta içinde yünleri 
kırpmış ve bunları Roma’ya göndermek üzere bir gemi bulmak için limana gitmiştir. Bu arada, 
B’nin evine gelen diğer bir müşterisi olan E, temiz bir şekilde istiflenmiş olan yünleri kendi 
yünü zannederek alıp, evine götürmüş ve köleleri yardımıyla bunlardan kumaş dokumuştur. 
A, yünleri almak için Sicilya’ya 2 ay sonra gelmiş ve durumu öğrenince, sinirlenerek B’nin 
kölesini yaralamıştır.  

1- A ile B arasında hangi akit, ne zaman meydana gelmiştir. Bu akit, hangi akitler gurubuna 
girer. Tarafların akitten doğan borçları nelerdir ve sorumlulukları nasıl düzenlenmiştir. 
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2- C’nin kölesini B’ye teminat vermesi halinde hangi hukuki muamele veya muameleler 
meydana gelir? B’nin olayda hangi hakları mevcuttur? Anlatınız? 

3- B, olayda ariyet olarak elinde bulundurduğu malın zilyedi olmuş mudur? Zilyet olamaz ise 
neden? Olur ise, ne şekilde olmuştur? 

4- E’nin yünleri kendisinin zannederek dokuması hangi hukuki durumu doğurur? Bunun 
sonuçları nelerdir? Türk hukukunu da dikkate alarak, devirlere göre anlatınız. 

5- A, bu durumda yünleri talep edebilir mi? A’nın kime veya kimlere karşı, hangi taleplerle, 
hangi dava veya davaları açabileceğini, gerekçeli olarak belirtiniz. 

6- A’nın, yünlerini alamadığı için köleyi yaralamasını nasıl değerlendiriyorsunuz? Burada kim 
neye dayanarak, hangi davayı açarak ne talep edebilir? 
METİN SORULARI 

1- Parça ve nevi borcunu, misli ve gayri misli eşya ayırımı ile karşılaştırarak anlatınız. Bu ayırımın 
önemi nedir? 

2- Şart(condicio) nedir? Kaça ayrılır.Tanımlayınız. Şartın hukuki muameleye etkisi nedir? 
Anlatınız. 

3- Roma hukukunda halk meclislerinde kanunların yapılış şeklini anlatınız. 
4- Hasar ne demektir? Ne zaman ortaya çıkar. Roma hukukunda kira ve istisna aktinde hasar 

nasıl düzenlenmiştir.  
 
ROMA HUKUKU 
SINAV SORUSU 
 
OLAY : (A) 300.000 sesters karşılığında tarlasının kullanımını 1 yıl süre ile (B)’ ye bırakmıştır. 6 
ay sonra ödenecek olan kullanım bedelini teminat  altına almak için (C) kendisine ait bir ev 
üzerinde (A) lehine bir ayni teminat tesis eder.(B) tarla üzerine 10 adet ağaç diker. 
SORULAR: 
1-(A) ile (B) arasında hangi akit ne zaman meydana gelmiştir? Hangi akitler gurubuna 
girer?Bu akitten ne tür bir hak doğar? 
2-Ayni teminat nedir?Borç ödenmezse (A)’nın teminat konusu malı mülkiyetine geçirmesi 
imkanı var mıdır?Açıklayınız. 
3-(A)’nın rehinden doğan haklarını kullanması durumunda(C), kime karşı hangi imkanları 
haizdir? 
4-(B)’nin diktiği ağaçların mülkiyeti kime aittir?Bu konudaki prensibi açıklayınız. 
5-(B)’nin kusuru ile çıkan yangında tarlanın bir bölümü 3 yıl süreyle işlenemeyecek hale 
gelmiştir.Bu durumda (B)’nin sorumluluğunu tartışınız. (B)’nin kusurlu olmaması halinde 
sorumluluk değişir mi? 
6-Gece tarlaya gelen (H) ağaçlardaki elmaları çalarken suç üstü yakalanmıştır. (H)’ye karşı 
kim, hangi hukuki sebeple dava açacaktır?Bu davanın özelliğini açıklayınız. 
METIN SORULARI: 
1-Tek taraflı ve iki taraflı hukuki işlemleri tanımlayınız.Birer örnek veiniz. 
2-Ius civile – Ius honorarium ayırımını açıklayınız 
3-Hukuki tağyir ne demektir?Anlatınız. 
4-Gaius’un Institutiones'ini açıklayınız. 
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ROMA HUKUKU SINAVI 
13 yaşındaki Aile Evladı Cladius, Livius'un kendisine hediye ettiği atı, Titius'a 100 sesters 
karşılığında satmıştır.   
SORULAR 

1- Cladius ile Livius arasındaki hukuki ilişkiyi tanımlayınız. Geçerli midir? Gerekçeli olarak izah 
ediniz. 

2- Cladius ile Titius arasındaki satış akti geçerli midir? Neden? 
3- Cladius köle olsaydı, ikinci soruya vereceğiniz cevap ne olurdu? Gerekçesiyle izah ediniz 

METİN SORULARI 
1- Roma Hukukunda vasi ile kayyım arasındaki farkları belirtiniz. 
2- Cumhuriyet döneminin siyasi organlarını sayınız. 

 
 
ROMA HUKUKU SINAV SORUSU 
OLAY. Titius Livius’dan, lokantasında kullanmak için, 1000 şişe şarap  ödünç almıştır. Titius’un 
arkadaşı Claudius, Napoli’de bulunan evini, zilyetliğini nakletmeden, Livius’un alacağına 
teminat olarak göstermiş ve  beş ay sonra, bu evi paraya ihtiyacı sebebiyle  Ulpianus’a satmış 
ve teslim etmiştir.  
SORULAR 
1-Titius ile Livius arasında hangi akit, ne zaman kurulmuştur. Bu akitten ne tür borç doğar, 
akde konu olan malın özelliği nedir? Aktin konusu şarap olmayıp, çatal kaşık takımı olsaydı, 
akit değişir miydi? Neden?(15 puan) 
2-Claudius, Titius’un borcu için teminat gösterebilir mi? Mal teslim edilmeden, böyle bir 
işlem yapılabilir mi? Yapılamaz ise neden? Yapılabilir ise, geçerli olabilmesi için hangi 
koşulların gerçekleşmesi gereklidir? Anlatınız.(15 puan) 
3- Claudius ve Ulpianus arasında hangi akit gerçekleşmiştir? Ne zaman meydana gelir? 
Tarafların akitten doğan borçları nelerdir, türünü de belirterek izah ediniz.(15 puan) 
4-B borcunu vadesi geldiğinde ödemez ise, A’nın C’ye karşı ileri sürebileceği bir hakkı var 
mıdır? Evi teslim alan D’ye başvurulabilir mi? Neden?(15 puan) 
METİN SORULARI 

1- Hasar(periculum) probleminden ne anlaşılır? Alım satım aktinde, hasar problemi Roma 
Hukukunda ve Türk hukukunda nasıl düzenlenmiştir? (20 puan) 

2- Sorumluluğun tespitinde, fayda ve menfaat prensibi ne demektir? Nasıl uygulanır? Bir 
örnekle açıklayınız.(20 puan) 
 
 
ROMA HUKUKU SINAVI 
OLAY: 
Titius ve Livius, 10.000. sesters sermaye vererek, Roma’da bir dükkanda, birlikte kumaş 
ticareti yapmayı kararlaştırmıştır. İki ay sonra Titius, İspanya’da bir tüccara, 100 top kumaşı, 
700 sesters karşılığı satmak üzere anlaşmıştır. Bu anlaşma üzerine 700 sestersi alan Titius, 
kumaşları İspanya’ya, Kaptan Cladius ile anlaşarak, onun gemisi ile göndermiştir. Gemi henüz 
İspanya’ya ulaşmadan, korsanların saldırısına uğramış ve kumaşlar bu olayda tamaman 
yanmıştır. 
SORULAR 

1- Titius ile Livius arasında hangi akit meydana gelmiştir? Akit ne zaman meydana gelir, 
tarafların bu akitten doğan hak ve sorumlulukları nasıl düzenlenmiştir? Anlatınız. 
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2- Titius ile Cladius arasında hangi akit meydana gelmiştir? Bu akit ne zaman meydana gelir? 
Tarafların hak ve sorumlulukları nasıl düzenlenmiştir? Anlatınız. 

3- Kumaşların telef olması sebebiyle, Titius ile İspanya’daki tüccar arasında akitten doğan 
borçların ifası ne olacaktır? Bu durum hukuken nasıl değerlendirilir? Türk hukuku ve Roma 
Hukukundaki prensibi izah ediniz. 

4- Kaptan Cladius, taşıması için verilmiş olan malların telef olmasından dolayı sorumlu 
tutulabilir mi? Mümkün ise neden ve hangi hukuki gerekçelerle olabilir? Devirleri de dikkate 
alarak izah ediniz. Değilse, gerekçeleriyle ifade ediniz. 

5- Titius ticari faaliyet sonucu, elde ettiği 1000 sestersi kendi işleri için kullanırsa, Livius bu 
konuda payına düşeni, neye dayanarak ve hangi dava ile talep edebilir? 
METİN SORULARI 

1- Rehin akti ile rehin hakkı arasındaki farklar nelerdir? 
2- Vekaletsiz iş idaresi ile vekalet akti arasındaki farklar nelerdir? 
3- Hükmen teslim(constitutum possessorium) nedir? Izah ediniz. 
4- Zamanaşımıyla iktisabın koşullarını sayınız. İkisini açıklayınız. 

 
 
 
ROMA HUKUKU 
OLAY : (A) 300.000 sesters karşılığında tarlasının kullanımını 1 yıl süre ile (B)’ ye bırakmıştır. 6 
ay sonra ödenecek olan kullanım bedelini teminat  altına almak için, (C) kendisine ait bir ev 
üzerinde, (A) lehine bir aynı teminat tesis eder.(B) tarla üzerine 10 adet ağaç diker. 
SORULAR: 
1-(A) ile (B) arasında hangi akit ne zaman meydana gelmiştir? Hangi akitler gurubuna girer? 
Bu akitten ne tür bir hak doğar? Diğer özellikleriyle anlatınız. 
2-Ayni teminat nedir? Borç ödenmezse (A)’nın teminat konusu malı mülkiyetine geçirmesi 
imkanı var mıdır? Açıklayınız. 
3-(A)’nın rehinden doğan haklarını kullanması durumunda(C), kime karşı, hangi hakları 
kullanma haizdir? 
4-(B)’nin diktiği ağaçların mülkiyeti kime aittir? Bu konudaki prensibi açıklayınız. 
5-(B)’nin kusuru ile çıkan yangında tarlanın bir bölümü 3 yıl süreyle işlenemeyecek hale 
gelmiştir. Bu durumda, (B)’nin sorumluluğunu tartışınız.(B)’nin kusurlu olmaması halinde, 
sorumluluk değişir mi? 
6-Gece tarlaya gelen (H), ağaçlardaki elmaları çalarken suç üstü yakalanmıştır. (H)’ye karşı 
kim, hangi hukuki sebeple dava açabilir? Bu davanın özelliğini açıklayınız. 
METİN SORULARI: 
1-Tek taraflı ve iki taraflı hukuki işlemleri tanımlayınız. Birer örnek veriniz. 
2- Def’i  (exceptio) ne demektir. Tanımlayınız ve iki örnek vererek izah ediniz. 
3-Hukuki tağyir ne demektir? Şartları ve sonuçları nelerdir. Anlatınız. 
4- Şart ne demektir. Çeşitleri nelerdir. Hukuki muameleye etkisi nedir. İzah ediniz. 
 
 
ROMA HUKUKU SINAV SORUSU 
OLAY 
A, üç ay önce satın ve devir aldığı atı, B’ye bir hafta süre ile ödünç vermeyi kabul etmiş, ancak 
daha sonra, aylık 100 sesters karşılığında, bir yıl süre ile C’ye kiraya vermiştir . Aylık 250 
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sesters karşılığında, C’nin tarlasında çalışmakta olan D, bu atın kendisinden iki yıl önce 
çalınmış olduğunu ileri sürmüştür. 
SORULAR 
1- A’nın at üzerindeki hakkı ile, C ile yaptığı akitten doğan hakkının hukuki niteliği ve 
yetkilerini karşılaştırarak açıklayınız. 
2- B, atın kendisine verilmesi için, A’ya karşı dava açabilir mi? Neden?  Atın kendisine ödünç 
verilmemesine öfkelenen B, A’ya 100 sesters karşılığı satmayı kabul ettiği eyeri teslim 
etmekten kaçınabilir mi? Gerekçeli olarak anlatınız. 
3- C, bu atı beğenerek satın almak isterse ne yapmalıdır? Nasıl malik olabilir? 
4- D, ödenmeyen aylıklarını alabilmek için, hangi davayı açmalıdır? Bu alacağı için rei 
vindicatio (istihkak davası) açabilir mi? Niçin? 
5- Atın kendisine ait olduğunu ileri süren D, kime karşı, hangi davaları açabilir? Sonuçlarını 
değerlendiriniz. 
6- At C’de iken doğan tayın mülkiyeti hangi yolla, kime ait olur? C’nin tayı, D’ ye olan borcuna 
karşı teminat olarak vermesi ve borcunu 2 ay içinde ödemediği taktirde, tayın mülkiyetinin 
D’ye geçeceğini kabul etmesi, mümkün müdür? Gerekçeli olarak izah ediniz. 
METİN SORULARI 

1- Corpus Iuris Civilis nedir? Hangi kısımlardan oluşur? Anlatınız. 
2- Ariyet, Karz ve İstisna sözleşmelerinden doğan borçlar arasındaki farkları açıklayınız. 
3- Def’i (exceptio) ne demektir. Tanımlayınız. İki örnek veriniz.? 
4- Specificatio (Hukuki Tağyir) nedir?Anlatınız. 

 
 
ROMA HUKUKU SINAVI 
OLAY: Titius, Mısır’daki üzüm bağını Livius’a devretmiş ve buna karşılık Livius da, Titius’a 
Roma’da bulunan evini devretmeyi kabul etmiştir. İki ay sonra, Livius evinin anahtarlarını 
Titius’a, Mısır’da teslim etmiş ve Roma’daki evin Titius’un olmasını kabul ettiğini bildirmiştir. 
Titius ise, Livius’un akitten doğan borcunu ifa etmediğini ve bu sebeple de Mısır’da bulunan 
üzüm bağının kendisine ait olduğunu iddia ederek, bağ üzerinde Cornelius’la intifa hakkı tesis 
etmek üzere anlaşmıştır. Cornelius, bunun üzerine üzüm bağına girip, üzümleri toplamış ve 
bunlardan şarap imal etmiştir. Titius, şarapların kendisine ait olduğunu iddia ederek, 
Cornelius’a dava açmıştır. 
SORULAR 

1- Titius ve Livius arasında hangi akit, ne zaman meydana gelmiştir. Aktin özelliklerini anlatınız.  
2- Olayda, Titius evin maliki olur mu? Evin maliki olabilmesi için ne yapılması gerekir? Devirlere 

göre, gerekçeleriyle anlatınız. 
3- Anahtarların Titius’a verilmiş olması ne demektir? Hukuken hangi sonuçları doğurur? Türk 

hukuku ve Roma hukukunu karşılaştırarak izah ediniz. 
4- Titius’un, karşı tarafın edimini ifa etmemesi üzerine evin mülkiyetinin kendisina ait olduğunu 

iddia etmesi haklı mıdır? Böyle bir durumda, Titius hangi davaları açma ve ne talep etme 
hakkına sahiptir? Gerekçeli olarak anlatınız. 

5- Cornelius, üzüm bağı üzerinde intifa hakkını nasıl elde edebilir? İntifa hakkını izah ederek 
açıklayınız. 

6- Cornelius’un üzümlerden şarap elde etmesi hukuken nasıl değerlendirilir? Türk Hukuku ve 
Roma Hukukunu karşılaştırarak sonuçlarını yazınız. Olayda, Titius’un açtığı davadan sonuç 
alması mümkün müdür? İzah ediniz. 
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METİN SORULARI 
1- Magistra nedir. Magistralığın özellikleri nelerdir. Cumhuriyet dönemi magistralarını 

sayınız. 
2- Şart ne demektir? Çeşitlerini de bildirerek hukuki muameleye etkisini izah ediniz. 
3- Hak ehliyeti ne demektir. Roma hukukunda hak ehliyetinin koşullarını izah ediniz 
4- Seçimlik borç ve seçimlik yetki’yi karşılaştırarak izah ediniz. 

 
 
 
OLAY: 
18 yaşındaki sui iuris A, aile evladı B’ye 10.000 Sestertius(Roma Parası) borç verilmiştir. ( 15 
puan ) 
1-A, B ile bu işlemi sadece kendi irade açıklamasıyla ,tek başına yapabilir mi? Burada hangi 
ehliyet söz konusudur?Açıklayınız.(15 puan) 
2-Söz konusu akti, A ile bir köle yapmış olsaydı, durum değişir miydi?( 15 puan ) 
3-B parayı A’ya geri ödedikten sonra, bu borcun verildiği zaman tabii borç olduğunu öne 
sürerek, geri istemiştir. Tabii borç, diğer borçlardan hangi özellikleriyle ayrılır. B, bu parayı 
geri alabilir mi? Açıklayınız.( 15 puan ) 
METİN SORULARI 
1-Magistra nedir? Özellikleri nelerdir? Cumhuriyet dönemi magistralarını sayınız.( 15 puan ) 
2-12 levha kanunu nedir? Ne sebeple hazırlanmıştır. İçeriği hakkında genel bilgi veriniz.( 15 
puan ) 
3- Şart nedir? Taliki ve infisahi şart ne demektir. Akte etkisi nedir?İzah ediniz.     ( 15 puan ) 
4- Klasik hukuk dönemi hukuk kaynaklarını sayınız.(10 puan) 
 
 
 
ROMA HUKUKU SINAVI 
OLAY 
Sicilya’ya devlet görev sebebiyle bir yıl için giden Titius, maliki olduğu iki altın külçesini, 
saklaması için arkadaşı Cladius’a teslim etmiştir. Cladius, bu olaydan iki ay sonra, vefat etmiş 
ve onun mirasçısı olan, kuyumculuk mesleğiyle uğraşan oğlu Cornelius, külçelerin babasına 
ait olduğunu düşünerek, bir altın vazo, bir kolye ve altın kemer üretmiştir. Cornelius kolyeyi 
ve kemeri, müşterisi Marcus’a satmış ve teslim etmiştir.  Corneius vazo’yu, ödünç para aldığı 
Petronius’a vermiş, borcunu zamanında ödeyemez ise, bu altın vazo’nun borca karşılık ona 
ait olmasını kabul ettiğini bildirmiştir.  
SORULAR 

1- Titius ve Cladius arasında hangi akit, ne zaman meydana gelir? Tarafların borçlar ve 
sorumluluğu nasıldır? Akdin diğer özellikleri ile birlikte açıklayınız. 

2- Titius, Cladius’a altın külçelşeri saklaması için ayrıca ücret verseydi, aktn niteliği değişirmiydi? 
Bu durumda tarafların sorumluluğu değişir miydi? Aktin diğer özellikleri ile birlikte açıklayınız.  

3- Cornelius’un altın külçesinden kolye yapması, hukuken nasıl değerlendirilir,  koşulları ve 
devirlere göre sonuçları nelerdir? 

4- Hiç bir şeyden haberi olmayan Marcus, bu kolye ve kemerin maliki olabilir mi? Olasılıkları 
dikkate alarak açıklayınız. 

5- Marcus’a kolye ve kemeri iade etmesi için, dava açılması halinde nasıl hareket etmesi 
gerekir? Bu durum yaptığı akit bakımından nasıl değerlendirilir ve bunun sonuçları ne olur? 
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6- Cornelius’un vazoyu Petronius’a vermesi hukuken nasıl değerlendirilir? Bu durumda hangi 
işlem meydana gelebilir? Neden? Vazo’nun Petronius’a ait olup olamayacağın, aralarındaki 
anlaşmanın niteliğini de ifade ederek, ı gerekçeli olarak, izah ediniz.  
METİN SORULARI 

1- Roma imparatorluğunda, Cumhuriyet döneminde kanunların(lex) yapılış şeklini anlatınız. 
2- Hak ehliyeti ve fiil ehliyetini tanımlayınız? Roma hukukunda aile evladının(filius familias) hak 

ve fiil ehliyeti nasıl düzenlenmişti? Anlatınız. 
3- İntifa hakkı(ususfructus) ne demektir. Bu hakkın özelliklerini anlatınız. 
4- Defi(exceptio) ne demektir? İki tane örnek vererek anlatınız. 

 
 
                              ROMA HUKUKU TEK DERS SINAVI 
OLAY 
A, veteriner B ile 100 sestertius karşılığında atının tedavisi için anlaşmıştır . 
SORULAR : 

1- (A) ile (B) arasında hangi akit yapılmıştır ? Aktin  özelliklerini ve hangi akitler gurubuna 
girdiğini belirtiniz. 

2- Veteriner (B), mesleki tecrübesizliği nedeniyle atın sakat kalmasına sebebiyet vermiş se , 
sorumluluğu nasıl düzenlenmiştir ? 

3- (B) evine götürdüğü atı tedavi ettikten sonra, (C)’ye satabilir mi? (C) bu satış sonrasında, 
mülkiyeti nakil muamelesi yapıldığı takdirde, atın mülkiyetini kazanabilir mi?  

4- (A) atını almak için kime, hangi davayı açmalıdır? Hangi hukuki sorun doğar ve (C) bu 
durumda, ne yapmalıdır? 

5- Atın (C)  de bulunduğu sırada eceli ile ölmesi halinde , ( C),  (A) ‘ nın istihkak davasının 
muhatabı olur mu?Neden? 

6- (C) nin satın aldığı atta bulaşıcı bir hastalık varsa , hangi durum ortaya çıkar ve  C  ne 
yapabilir?   
METİN SORULARI : 

1- Şart, vade ve mükellefiyeti tarif ediniz. Birer örnek veriniz. 
2- Zamanaşımıyla iktisabın şartlarını sayınız. İki tanesini anlatınız. 
3- Hükmen teslim(constitutum possessorium)  ne demektir? Bir örnek vererek anlatınız. 
4- Fiil ehliyeti ne demektir? Yaş,  fiil ehliyetini nasıl etkiler? 

  
 
ROMA HUKUKU SINAV SORULARI         
I (50 puan) 
Seyahate giden A, gümüş kaşıklarını saklaması için komşusu B'ye bırakmıştır.Seyahatten 
dönen A, kaşıkları alıp getirmesi için kölesini B'ye gönderir . Sinirli bir kimse olan B, gümüş 
kaşıkları o gece vereceği ziyafatte kullanacağını söyleyerek iade etmez ve ısrar eden köleyi 
döverek kolunu kırar. 

1- Kaşıkların saklanması için her hangi bir ücret ödemeyecek ise , A ile B arasında hangi akit ne 
zaman meydana gelmiştir? Bu akit hangi akitler grubuna girer?Bu akitte tarafların borçları ve 
sorumluluğu nasıl düzenlenmiştir?A ile B birbirlerine karşı hangi davaları ne zaman açarlar? 

2- Kaşıkların saklanması için ücret ödenecek ise (kim kime ödeyecektir?) A ile B arasında hangi 
akit ne zaman meydana gelmiştir? Bu akit hangi akitler grubuna girer ?Niçin? Bu akitte 
tarafların borçları ve sorumluluğu nedir? A ve B birbirlerine karşı hangi davaları ne zaman 
açarlar? 
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3- B kaşıkları vereceği ziyafette kullanabilir mi? Açıklayınız.Şayet bu kullanma haksız ise , A ne 
yapabilir? 

4- B'nin A'ya ait kölenin kolunu kıması hangi haksız fiildir? Bu haksız fiilin unsurları nedir?Hangi 
dava açılır ve ne istenir? 

5- B bu kaşıkları iyiniyetli (ne demektir?) C'ye satıp teslim ederse , C herhangi bir iktisap yoluyla 
bu kaşıkların maliki olabilir mi? Tartışınız. 
II (15 puan) 
Roma hukukunda hangi ilişkiler akit benzeri (quasi contractus) sayılmıştır? Bunların isinlerini 
yazınız ve bunlardan birini anlatınız. 
III(15 puan) 
Formula usulünde ve magistra önünde davacının iddiasını dinleyen davalı nasıl davranabilir? 
IV(10 puan ) 
Metus ( ikrah, korkutma) hukuki muameleyi nasıl etkiler ? İkraha karşı hangi hukuki himaye 
vasıtalarını kim getirmiştir? 
V (10 puan) 
Institutione sistemi nedir? Bu sistemi Roma'da kimler nerede kullanmıştır? Institutiones 
sistemi - Modern Pandektler- Türk Medeni Kanunu arasında nasıl bir münasebet vardır? 
 
 
HUKUK TARİHİ II      
FİNAL SINAV SORULARI   
 

1- MS 525 yılında, arkadaşı Brutus’a ödünç verdiği gümüş vazonun, Brutus’un ölümünden sonra 
oğlu Cassius tarafından eritilerek kemer yapıldığını öğrenen  Antonius’a ne yapmasını 
önerirsiniz? 

2- MS 3 yılının 3. ayında  Brutus’tan satın aldığı atın gerçekte Cassius’a ait olduğunu, Cassius 
tarafından Brutus’un babasına ölümünden 2 gün önce kiralandığını, ancak Brutus’un atın 
Cassius’a ait olduğunu bilmeden,  kendisine miras kaldığını sanarak satmış olduğunu, atı satın 
aldıktan  2 gün sonra öğrendiği halde kullanmaya devam eden Antonius’a karşı , MS 4 yılının 
4. ayında durumu öğrenen Cassius dava açarak atını alabilir mi?  

3- MÖ 15 yılının 2. ayında Brutus’tan satın aldığı atın hastalıklı olduğunu anlayan Antonius 10. 
ayda atı geri vermek için dava açabilir mi?  

4- Antonius’un MÖ 27 yılının 1. ayında,  1 yıllık kira bedeli olan 1000 sesters’i peşin ödeyerek  
Brutus’tan kiraladığı evin 3. ayda sel baskını sonucunda yıkılmasının ardından,  taraflar 
birbirlerinden herhangi bir talepte bulunabilirler mi? 

5- Roma hukukunda kimler başkası için, kimler kendisi  için zilyet sayılırlar? Sadece sayınız. 
6- “Traditio” Roma hukukunda hangi amaçlar için kullanılmıştır? Sadece sayınız. 
7- “Servitus in faciendo consistere nequit” “İrtifak yapmaya ilişkin olamaz” kuralını açıklayınız. 
8- Aşağıdakilere birer örnek veriniz.  

Genus/Species (Parça/Nev’i Borcu) 
Obligatio Naturalis (Tabii(eksik) Borç) 
Vis maior (En büyük kuvvet) 
Iudicia stricti iuris (Dar hukuk davası) 
Re contrahitur  (Ayni akit) 

9- “Ayni akit” kavramı Roma Hukukunda ve günümüz hukukunda neyi ifade eder? 
10-  “Borçlu temerrüdü”nün (mora debitoris) sonuçlarını sayınız. 
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HUKUK TARİHİ  –I-  FİNAL SINAV SORULARI 

1- MÖ 14 yılının Ocak ayının 6. günü  ödenmek üzere Kartacalı  Brutus’a  verdiği  10.000,00 
sesters  ödüncü  geri alamayan Antonius’a  hangi yargı yolunu önerirsiniz? 

2- MÖ 14 yılının Mart ayında,  Brutus’tan alacaklı olduğu 10.000,00 sesters’i  tahsil etmek 
isteyen Antonius, Brutus’un Roma’da sahip olduğu evi Şubat ayında en yakın arkadaşı 
Cassius’a satmış olduğunu öğrendiğinde ne yapmasını  önerirsiniz? 

3-  MS 14 yılının Ocak ayında karısı Iulia için satın aldığı elmas yüzüğün değersiz cam olduğunu 
anlayan Antonius satıcı Brutus’a karşı hangi yasal yollara başvurabilir? 

4- MS 14 yılının Ocak ayında Antonius, arkadaşı Brutus’un satarak bedelini kendisine vermesi 
için gönderdiği atı, kendisine hediye ettiğini sanarak,  Cassius’a  satıp mancipatio ile 
devrederse Brutus’a ne yapmasını önerirsiniz? 

5- MS 214 yılında 14 yaşını tamamlamış bulunan Antonius, Brutus’un tecrübesizliğinden 
yararlanarak kendisiyle sözleşme yaptığını ileri sürerek, satın aldığı atın bedelini ödemekten 
kaçınabilir mi?  

6- MS 214 yılında Brutus Antonius’tan alacağını hangi yargı yolunu izleyerek talep edebilir? 
7- Eski hukuk devrinin hukuk kaynaklarını sadece sayınız. 
8- İmparator Hadrianus’un MS 130 senesinde hukukçu Salvius Iulianus’a “Edictum Perpetuum” 

adı verilen “Kalıcı Beyanname”yi hazırlatmasının amacı nedir? 
9- Ius Civile ve Ius Gentium arasındaki farkı açıklayınız. 
10- Roma hukukuna göre kimler hak ehliyetine sahip olabilir? Sadece sayınız. 

 
 
HUKUK TARİHİ II      
BÜTÜNLEME SINAV SORULARI   
 

1- MS 525 yılında, arkadaşı Brutus’a ödünç verdiği gümüş vazonun, Brutus’un 
ölümünden sonra oğlu Cassius tarafından Cassius’a ait elmas taşlar ile süslenerek 
kemer yapıldığını öğrenen  Antonius ne yapabilir? 

2- MS 3 yılının 3. ayında  Brutus’tan bir hafta önce satın aldığı at üzerine Cassius’un 
rehin hakkı olduğunu öğrenen Antonius’a ne yapmasını önerirsiniz? 

3- MÖ 15 yılının 2. ayında Brutus’tan satın aldığı atın hastalıklı olduğunu anlayan 
Antonius ne yapabilir? 

4- Antonius’un MÖ 27 yılının 1. ayında,  1 yıllık kira bedeli olan 1000 sesters’i peşin 
ödeyerek  Brutus’tan kiraladığı evin 3. ayda sel baskını sonucunda yıkılmasının 
ardından, Antonius peşin ödediği kira bedellerinin iadesini isteyebilir mi? Burada 
hangi hukuki sorunun varlığından sözedebiliriz? 

5- Roma hukukunda semereleri kimler ve ne zaman iktisap edebilir? Sadece sayınız ve 
iktisap anını belirtiniz. 

6- “Mancipatio ve in iure cessio” Roma hukukunda hangi amaçlar için kullanılmıştır? 
Sadece sayınız. 

7- “Bona fides superveniens non nocet” “Sonradan gelen kötüniyet zarar vermez” 
kuralını açıklayınız. 

8- Aşağıdakilere birer örnek veriniz.  
Genus (Nev’i Borcu) 
Obligatio alternativa (Seçimlik borç) 
Custodia (Nezaret yükümlülüğü) 
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Lucrum cessans (Yoksun kalınan kar) 
Compensatio culparum (Müterafık kusur) 
 

9- “Ayni akit” kavramı Roma Hukukunda ve günümüz hukukunda neyi ifade eder? 
10- “Alacaklı  temerrüdü” (mora debitoris) hangi sonuçları doğurur?. 

 
HUKUK TARİHİ –II- FİNAL SINAV SORULARI    

1- Roma ve Türk Hukukunda borç kaynaklarını sayınız. 
2- Roma Hukukundaki  “Contractus” ile Türk Hukukundaki  “Sözleşme” kavramları arasında ne 

fark vardır? 
3- Antonius’un Brutus için  elbise dikmesi karşılığında; 
a) Hiçbir karşılık almazsa, 
b) 50 Sesters alırsa, 
c) 5 kilo et alırsa, 
d) Masasının kırılan bacağının onarılmasını isterse, 
e) Brutus’tan habersiz dikerse, hangi hukuki ilişkinin kurulduğunu kabul ederiz? 
4- Antonius’un Brutus’a verdiği 3 kilo patates karşılığında; 
a) Hiçbir karşılık almazsa, 
b) 10 sesters alırsa, 
c) 2 kilo et alırsa, 
d) Ayakkabısını onarmasını isterse, hangi hukuki ilişkinin kurulduğunu kabul ederiz? 
5- Antonius’un Brutus’a; 
a) Condictio sine causa, 
b) Actio empti, 
c) Rei Vindicatio, 
d) Actio Auctoritatis, 
e) Actio Redhibitoria, 
f) Actio Doli, açabilmesi için hangi sorunun varlığı aranır? 
6- Antonius  hangi durumlarda Brutus’un bahçesinden topladığı elmaların maliki olabilir?  

 
 
 
HUKUK TARİHİ –II- ARA SINAV SORULARI 
 -I- 
1- "Maddi Ayıp" nedir? Tanımlayınız. 
2- Malın ayıplı çıkması durumunda Roma hukukunda devirlere göre hangi davalar açılabilir? 
-II- 
1- Roma hukukunda “ayni sözleşme” ne anlama gelir? Bu gruba hangi sözleşmeler girer? 
2- Türk hukukunda “ayni sözleşme” ne anlama gelir? 
-III- 
1- Borcun hiç veya gereği gibi ifa edilmemesi durumunda açılacak davalarla, sözleşmeden 
dönme durumunda açılacak davalar arasında ne fark vardır? 
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HUKUK TARİHİ –II- BÜTÜNLEME SINAV SORULARI 

1- Roma hukukunda Custodia’ nın sorumluluk kriterleri içindeki yeri nedir?
7- İsimsiz sözleşmelerin (Contractus Innominati) ortak özellikleri nelerdir?
8- Detentio hangi durumlarda ortaya çıkar?
9- Zamanaşımı ile iktisapta iyiniyetin (Bona Fides) varlığı Türk Hukuku ile Roma hukukunda

hangi durumda kabul edilir?
10- Bir malın furtum’lu sayılması ne anlama gelir?
11- Nedensellik (Causalitat) bağı ne demektir?
12- “Nevi telef olmaz” (Genus non perit) ne demektir?
13- Hangi “rehin” türünde, rehin verenin malın maliki olması gerekir? Neden?
14- Actio Redhibitoria açan alıcı hangi zararlarının giderilmesini talep edebilir?
15- Sebepsiz Zenginleşme nedeniyle açılan davalar(Condictio), Roma ve Türk hukukunda hangi

borç kaynakları içinde yer alır?
Sınav süresi 60 dakikadır.
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